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บทที่  1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

รายงานของผูสอบบัญชี (Auditor’s Reports) เปนผลงานของผูสอบบัญชีที่ใชสื่อสารผลลัพธ

ของการปฏิบัติงานที่ไดปฏิบัติการตรวจสอบตามมาตรฐานวิชาชีพไปยังผูใช ทําใหผูใชพึงจะได

รับทราบถึงความเห็นของผูสอบบัญชีที่ไดใหความมั่นใจหรือความเชื่อมั่นในระดับสูง แตไมถงึเปน

ขอยุติเกี่ยวกับความถูกตองของขอมูลทางการเงินของกิจการ ซึ่งในขั้นตอนของการตรวจสอบบัญชี

นั้น การรายงานผลการตรวจสอบถือเปนขั้นตอนสุดทายของกระบวนการและถือไดวารายงานของ

ผูสอบบัญชีเปนสวนที่สําคัญสวนหนึ่งของกระบวนการสอบบัญชี โดย Pearlman (1978)ไดให

แนวคิดที่นาสนใจไววารายงานของผูสอบบัญชีนั้นเปนสัญญาณเตือนเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพ

กําไร (Earning Quality) ของกิจการ  เนื่องจากนักลงทุนไมสามารถอานสัญญาณที่ซอนเรนอยูใน

ตัวเลขทางการเงินได  สําหรับในดานนักลงทุนนั้น  การวิเคราะหคุณภาพกําไรของกิจการถือเปนสิ่ง

สําคัญ เนื่องจากคุณภาพกําไรของกิจการเปนการสงสัญญาณใหนักลงทุนทราบถึงสถานะทาง

การเงินที่แทจริงของกิจการดังนั้น จากแนวคิดของ Pearlman สะทอนใหเห็นวา  รายงานของผูสอบ

บัญชีถือเปนสวนประกอบสําคัญในอันดับแรกๆ อันจะทําใหนักลงทุนนําไปเปนแนวทางในการ

ตัดสินใจใหเกิดประสิทธิภาพไดในเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพกําไรของกิจการ 

     

 ดังนั้นการศึกษาครั้งนี้จึงศึกษาตามแนวคิดที่วา รายงานของผูสอบบัญชีนั้นเปนสัญญาณ

เตือนเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพกําไรของกิจการ  ซึ่งตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไรนั้นประกอบดวย

รายการคงคาง (Accruals) และอัตราสวนทางการเงิน (Financial Ratio) ที่วิเคราะหจากงบกระแส

เงินสด  ภายใตหัวขอการวิจัยเรื่อง “ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บัญชี” ซึ่งปรากฏการณดังกลาวยังไมเปนที่ประจักษตอกรณีของประเทศไทย จึงเปนประเด็นที่

นาสนใจศึกษา  เพื่อใหนักลงทุนไดประจักษถึงความมีคุณคา (Information Content)  ของรายงาน

ของผูสอบบัญชี   เนื่องจากรายงานของผูสอบบัญชีเปนสัญญาณเตือนเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพ

กําไรของกิจการ    และยังเปนประโยชนตอผูสอบบัญชีในการเพิ่มโอกาสที่จะนํางบการเงินมา

วิเคราะหคุณภาพกําไรของกิจการ อันจะสงผลใหผูสอบบัญชีมีความระมัดระวังในการตรวจสอบ

มากยิ่งขึ้น และในทายที่สุด การวิเคราะหคุณภาพกําไรนั้น จะชวยสนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถ

ออกรายงานของผูสอบบัญชีไดดวยความเชื่อมั่นและมีหลักการยิ่งขึ้น    เนื่องจากคณุภาพกาํไรของ
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กิจการเปรียบเสมือนสัญญาณที่สงใหผูสอบบัญชีทราบเกี่ยวกับสถานะทางการเงินที่แทจริงของ

กิจการ     

 
1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 
 

การวิจัยนี้ มีวัตถุประสงคหลักเพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของ

ผูสอบบัญชี โดยตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไรที่สนใจศึกษาประกอบดวย (1) รายการคงคาง 

(Accruals)  (2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index)  และ (3) ความ

เพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy)  อีกทั้งปจจัยอื่นนอกเหนือจากคุณภาพกําไรไดแก 

(1) อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio) (2) อัตราสวนกําไรกอน

ดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (Profitability Ratio) และ (3) ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 

(Audit Size) ที่พบวามีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งงานวิจัยในอดีตของ

ตางประเทศไดวิจัยเชิงประจักษไว 

 
1.3 สมมติฐานการวิจัย 
 

จากการทบทวนวรรณกรรมที่ผานมาในอดีตของ  Francis and Krishnan (1999)    ที่พบวา  

รายการคงคาง(Accruals) มีความสัมพันธกับการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป  อีกทั้งวรรณกรรมของ Richardson  et  al. (2001) ที่แสดงใหเห็นวา ตัวแทนที่ดี

ในการวัดคุณภาพกําไร ก็คือ รายการคงคาง และจากผลงานวิจัยของ Mutchler (1985) ที่พบวา

อัตราสวนทางการเงิน (Financial Ratio)  มีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี    ผูวิจัยจึงมี

ความสนใจที่พัฒนาตัวแบบ (Model) โดยนําอัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไรมา

ทําการศึกษาความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งอัตราสวนทางการเงินดังกลาวนั้น มี

ทฤษฎีของ Gibson (1995) และงานวิจัยของ Joel and Jae (1981) ที่ไดกลาวถึงอัตราสวน

ทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไรมาสนับสนุน   อยางไรก็ตาม  เพื่อเปนการทดสอบความสัมพันธ

ระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชีใหมีความชัดเจนยิ่งขึ้นจึงจําเปนที่จะตอง

ตั้งสมมติฐานการวิจัย  โดยในสวนนี้จะเปนการตั้งสมมติฐานการวิจัยโดยสังเขป   สวนรายละเอียด

ของการพัฒนาสมมติฐานการวิจัยจะไดนําเสนอไวในสวนของระเบียบวิธีวิจัย   (บทที่ 3)  ผูวิจัยได

ตั้งสมมติฐานการวิจัยโดยสังเขป ดังตอไปนี้ 
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H11 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่
เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ 

 
H12 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ 
 
H13 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการ 
 

1.4 ขอบเขตของการวิจัย 
 

การศึกษาครั้งนี้จะใชขอมูลของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ที่มี

รอบระยะเวลาบัญชีตั้งแตวันที่ 1 มกราคม วันที่ 31 ธันวาคม  ตั้งแตป พ.ศ.2545 – 2547  ซึง่ขอมลู

ของรายงานทางการเงินและขอมูลตางๆ ที่เกี่ยวของในการศึกษาไดเปดเผยอยูในแผนซีดี – รอม  

(I-SIMS : Integrated-SET Information Management Systems) ของตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย  โดยศึกษาทุกกลุมอุตสาหกรรม  ยกเวนกลุมธนาคาร กลุมเงินทุนหลักทรัพย  

กลุมประกันชีวิตและประกันภัย  กลุมตลาดหลักทรัพยใหม (MAI)  เนื่องจากขอมูลในงบ

การเงินมีคุณลักษณะเฉพาะที่แตกตางจากกลุมอุตสาหกรรมอื่น 

 
1.5 กรอบแนวคิดการวิจัย 
 
 จากการทบทวนวรรณกรรมเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของ

ผูสอบบัญชี  ทําใหผูวิจัยสามารถจําแนกตัวแปรที่ใชในการศึกษาออกเปน 2 กลุมคือ ตัวแปรอิสระ 

และตัวแปรตาม สําหรบัตัวแปรอิสระจะประกอบดวย ตัวแปรที่สนใจศึกษาหรือตัวแปรอธิบาย และ

ตัวแปรควบคุม   รายละเอียดของตัวแปรแตละชนิดแสดงไวในสวนของระเบียบวิธีวิจัย      (บทที ่3)  

ในสวนนี้จะเปนเพียงกรอบแนวคิดการวิจัย ตามที่ไดนําเสนอไวในแผนภาพ 1.1  
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แผนภาพที่ 1.1 กรอบแนวคิดการวิจยั 
 
1.6 คําจํากัดความที่ใชในการวิจัย 
 

1.  คุณภาพกําไร (Earning Quality)   หมายถึง  ความสามารถของกาํไรในการ 

สะทอนกระแสเงินสดที่อยู เบื้องหลังการเกิดกําไรหรือกลาวไดวาตั ว เลขกํา ไ ร ใดก็ตามที่  

จําเปนตองอาศัยการประมาณที่ซับซอนกวาจะไดมาซึง่ตวัเลขกระแสเงนิสดในอนาคตจะถือไดวา

กําไรนั้นมีคุณภาพต่ํา  ในขณะทีก่ําไรของกิจการใดก็ตามที่ชวงเวลาของการเกดิกําไรสอดคลอง

พอดีกับชวงเวลาของการเกดิกระแสเงินสดจะถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ  

 

  2.  รายการคงคาง (Accruals)  หมายถึง  การบันทกึรายรับหรือรายจายทีเ่กิดขึน้แลว  

ถึงแมจะยังไมไดเงินสดเขามาหรือจายออกไปก็ตาม ซึง่จะกระทบกระแสเงินสดจากการดําเนนิงาน

ของกิจการในอนาคตได  เนือ่งจากกําไรสทุธิของบริษทัประกอบไปดวย 2 สวน  คือ  กระแสเงินสด

จากการดําเนนิงานกับรายการตามเกณฑคงคาง โดยกระแสเงินสดจากการดําเนินงานเปนรายการ

เงินสดที่เกิดขึน้ในงวดนั้น 

 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
1. รายการคงคาง (ACC) 

2. ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 

3. ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 

 

รายงานของผูสอบบัญชี 

(Auditor’s Reports : AUR) 

 

ตัวแปรตาม 

ตัวแปรอิสระ 

ตัวแปรควบคุม 
1. อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สิน

หมุนเวียน (CACL) 

2. อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอ

ยอดขายสุทธิ (EBITS) 

3. ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (AUDS)  
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  3.  ดัชนีเงนิสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index) เปนตัวบงบอกวาหาก

กิจการสามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสทุธิจากการดําเนินงานไดในจาํนวนที่สูงพอๆ กับกําไรทีท่าํ

มาหาไดแลว ก็มีความเปนไปไดวากาํไรนั้นจะเกิดขึ้นจากการดําเนินงานอยางแทจริง และถือวา

เปนกาํไรที่มีคณุภาพ   
 
  4. ความเพยีงพอของกระแสเงินสด (Cash Flow Adequacy) เปนตัววัดความสามารถ

ของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนนิงานที่จะสามารถนําไปชําระคืนหนี้สนิ 

นําไปลงทนุในสินทรพัย นําไปซื้อสินคาเพิม่ข้ึนเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล อัตราสวนนีย้ิ่ง

มากยิง่ดีจะเปนตัวบงบอกความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดสทุธิจากการ

ดําเนนิงานที่เพียงพอตอรายจายหรือภาระผูกพนัตางๆที่กลาวมา 

 

5.  ผูสอบบัญชี (Auditor) หมายถึง ผูตรวจสอบงานทางการบัญชี ซึ่งจัดทําโดยบุคคล

อ่ืน 
 
6.  รายงานการสอบบัญชี (Auditor’s Reports) หมายถึง  การติดตอส่ือสารอยางเปน

ลายลักษณอักษรเกี่ยวกับการกระทําและขอสรุปของผูสอบบัญชีไปยังผูใช  ไดแก  ผูถือหุน เจาหนี้ 

นักลงทุน หนวยงานราชการ และบุคคลทั่วไป หรือหมายถึงผลงานขั้นสุดทายของผูสอบบัญชี 

เพื่อใหขอสรุปเกี่ยวกับความเชื่อมั่นหรือความเชื่อถือไดในงบการเงินของกิจการเพื่อเปนประโยชน

ในการประกอบการตัดสินใจของผูใชไดอยางถูกตอง 
 
7.  กระแสเงินสด (Cash Flow) หมายถึง การไดมาและใชไปของเงินสดและรายการ

เทียบเทาเงินสด 
 
8.  กิจกรรมดําเนินงาน (Operating Activities) หมายถึง กิจกรรมหลักที่กอใหเกิด

รายไดของกิจการ และกิจกรรมอื่นที่มิใชกิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน 

 

9. กิจกรรมลงทุน (Investing Activities) หมายถึง การซื้อและจําหนายทรัพยสิน

ระยะเวลาและเงินลงทุนอื่น ซึ่งไมรวมอยูในรายการเทียบเทาเงินสด 

 

10. กิจกรรมจัดหาเงิน (Financing Activities) หมายถึง กิจกรรมที่มีผลใหเกิดการ

เปลี่ยนแปลงในขนาดและองคประกอบของสวนของเจาของและสวนกูยืมของกิจการ 
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11. อัตราสวนสินทรพัยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio)  เปนอัตรา

อัตราสวนที่ใชสําหรับวัดความสัมพนัธซึง่จะทําใหทราบถงึความสามารถและความเพยีงพอของ

สินทรพัยหมุนเวียนในการชาํระหนี้สินหมนุเวยีน  

 
12. อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (Earning before 

Interest and Tax Expense to Net Sales) เปนอัตราสวนที่ใชวัดความสามารถในการจัดการของ

กิจการ แสดงใหทราบถึงรายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการหลังจากไดมีการหักคาใชจาย

เรียบรอยแลว 
 
1.7 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 

1.     เพื่อใหนักลงทุนประจักษถึงความมีคุณคาของรายงานผูสอบบัญชี   (Information 

Content of Auditor’s Reports)  โดยใชรายงานผูสอบบัญชีเปนสัญญาณเตือนเบื้องตนเกี่ยวกับ

คุณภาพกําไรของกิจการ 

 

 2.     เพื่อเปนประโยชนตอผูสอบบัญชีในการเพิ่มโอกาสที่จะนํางบการเงินมาวิเคราะห

คุณภาพกําไรของกิจการ อันจะสงผลใหผูสอบบัญชีมีความระมัดระวังในการตรวจสอบมากยิ่งขึ้น 

และในทายที่สุด การวิเคราะหคุณภาพกําไรนั้น จะชวยสนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถออก

รายงานของผูสอบบัญชีไดดวยความเชื่อม่ันและมีหลักการยิ่งขึ้น  เนื่องจากคุณภาพกําไรของ

กิจการเปรียบเสมือนสัญญาณที่สงใหผูสอบบัญชีทราบเกี่ยวกับสถานะทางการเงินที่แทจริงของ

กิจการ     

 
1.8 ระเบียบวิธีวิจัย 
 

ระเบียบวิธีวิจัยโดยละเอียดจะกลาวไวในบทที่ 3 ในสวนนี้จะกลาวถึงโดยสังเขปเทานั้น 

รูปแบบการวิจัยเรื่อง ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี เปนการวิจัย

เชิงประจักษ (Empirical Research) กลุมตัวอยาง   คือ บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทยที่มีรอบระยะเวลาบัญชีวันที่ 1 มกราคม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ตั้งแตป พ.ศ. 

2545 – พ.ศ. 2547 ในสวนของการวิเคราะหขอมูลแบงออกเปน 2 สวนหลัก ๆ ดังนี้ 

 

สวนที่ 1 วิเคราะหขอมูลเบื้องตนดวยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) 

สวนที่ 2 วิเคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงอนุมาน (Inference Statistics) 
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ทั้งนี้เพื่อทดสอบความสัมพันธดังกลาว ผูวิจัยจึงใชเทคนิคที่สําคัญคือ การวิเคราะหความ

ถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) สําหรับตัวแบบที่ใชในการทดสอบประกอบดวย

กันทั้งหมด 4 ตัวแบบ โดย 3 ตัวแบบแรกจําแนกตามตัวแปรที่สนใจศึกษา สวนตัวแบบสุดทายเปน

การรวมตัวแปรทุกตัวไวดวยกัน เทคนิคดังกลาวทําใหไดรับคําตอบเกี่ยวกับความสัมพันธระหวาง

คุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี อีกทั้งยังเปนการตอบวัตถุประสงคและสมมติฐานของ

การวิจัยไดอยางครบถวนทุกประการ  ตัวแปรที่ใชในการศึกษาประกอบดวยกัน 2 กลุมคือ 

 

(1)      ตัวแปรอิสระ (Independent Variables) ประกอบดวย 

• ตัวแปรที่สนใจศึกษาหรือตัวแปรอธิบาย (Explanatory Variables) ไดแก 

- รายการคงคาง (Accruals) 

- ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index) 

- ความเพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy)  

• ตัวแปรควบคุม (Control Variables)  ไดแก 

- อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้ สินหมุนเวียน (Liquidity 

Ratio) 

-     อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ(Earning  

Before Interest and Tax Expense to Net Sales) 

- ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size) 

(2) ตัวแปรตาม (Dependent Variable)  คือ รายงานของผูสอบบัญชี โดยมีรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเปนรายงานที่สนใจศึกษา 

 

สําหรับรายละเอียดของตัวแปรแตละชนิดจะกลาวไวในสวนของระเบียบวิธีวิจัย (บทที่ 3)  
 
1.9 ลําดับขั้นตอนในการเสนอผลการวิจัย 
 

บทที่ 1 กลาวถึง ความเปนมาและความสําคัญของปญหา วัตถุประสงคของการวิจัย 

สมมติฐานการวิจัย ขอบเขตการวิจัย กรอบแนวคิดของการวิจัย ขอจํากัดของการวิจัย คําจํากัด

ความที่ใชในการวิจัย ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ ระเบียบวิธีวิจัย และลําดับข้ันตอนในการนําเสนอ

ผลการวิจัย 
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บทที่ 2 กลาวถึง แนวคิด ทฤษฏี และงานวิจัยที่เกี่ยวของ ซึ่งประกอบดวยกัน  4   สวน

หลัก ๆ  ดังตอไปนี้ 

สวนที่ 1  แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับคุณภาพกําไร   

สวนที่ 2  แนวคิดเกี่ยวกับความสําคัญของการวิเคราะหงบการเงินสําหรับผูสอบ     

                บัญชี  

สวนที่ 3  รายงานของผูสอบบัญชี  

สวนที่ 4  งานวิจัยที่เกี่ยวของกับการศึกษา 

สวนที่ 5  งานวิจัยและแนวคิดอื่นที่เกี่ยวของ 
 
บทที่ 3 กลาวถึง ระเบียบวิธีวิจัย อันประกอบดวย รูปแบบการวิจัย การพัฒนาสมมติฐาน 

ตัวแบบและคําอธิบายเกี่ยวกับตัวแปร  ประชากรและกลุมตัวอยาง การเก็บรวบรวมขอมูล และ

แนวทางการวิเคราะหขอมูล 
 
บทที่ 4  กลาวถึง การนาํเสนอผลการวิจัยเบื้องตนดวยสถิติเชิงพรรณนา 
 
บทที่ 5 กลาวถึง การนําเสนอผลการวิจัยดวยสถิติเชิงอนุมาน ทั้งนี้ เพื่อวิเคราะห

ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของ ผูสอบบัญชีโดยจําแนกตามตัวแปรที่สนใจ

ศึกษา ในแตละสวนจะประกอบไปดวย การทดสอบความเหมาะสมของตัวแบบ ผลการทดสอบ

สมมติฐานการวิจัย และผลการทดสอบตัวแปรควบคุม 

   

บทที่ 6 กลาวถึง บทสรุปและอภิปรายผลการวิจัย รวมทั้งขอเสนอแนะที่ไดจากการวิจัย 

และขอเสนอแนะสําหรับการศึกษาตอในอนาคต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที่  2 
 

แนวคิด ทฤษฏี และงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 

 จากการศึกษาคนควาหนังสือ  เอกสารและงานวิจัยที่ เกี่ยวของเกี่ยวกับการศึกษา 

“ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี“ ทําใหสามารถจําแนกและ

ประมวลความรูที่ไดจากการทบทวนวรรณกรรมออกเปน 3 สวนหลัก ๆ ดังนี้ 

 

2.1  แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับคุณภาพกําไร (Earning Quality) 

  

2.2  แนวคิดเกี่ยวกับความสําคัญของการวิเคราะหงบการเงินสําหรับผูสอบบัญชี 

 

2.3  รายงานของผูสอบบัญชี (Auditor’s Reports) 

 

2.4 งานวิจัยที่เกี่ยวของการศึกษา 

2.4.1 งานวิจัยที่เกี่ยวกับคุณภาพกําไร 

2.4.2 งานวิจัยที่เกี่ยวกับรายงานของผูสอบบัญชี 

2.4.3 งานวิจัยที่เกี่ยวกับความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของ

ผูสอบบัญชี 

 

2.5  งานวิจัยและแนวคิดอื่นที่เกี่ยวของ 
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2.1 แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของกับคุณภาพกําไร 
 
 เนื่องจากแมบทการบัญชีไดกําหนดขอสมมติ (Underlying Assumption) ในการจัดทํา

และนําเสนองบการเงิน เพื่อใหงบการเงินบรรลุวัตถุประสงค ซึ่งขอสมมติอันหนึ่งกําหนดไววางบ

การเงินที่จัดทําขึ้นนั้นควรใชเกณฑคงคาง (Accrual Basis) เนื่องจากเกณฑคงคางนั้นจะทําให

รายการและเหตุการณทางบัญชีจะรับรูเมื่อเกิดขึ้น มิใชเมื่อมีการรับหรือจายเงินสด   เพื่อใหงบ

การเงินแสดงผลการดําเนินงานของแตละงวดเวลานั้นอยางเหมาะสม โดยอาศัยรายการตาม

เกณฑคงคาง    ดังนั้น กําไร(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีที่เกิดขึ้นจึงไดรวมการรับรูรายการตามเกณฑ

คงคางไว  จึงสงผลใหกําไร(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีจะไมเทากับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรม

ดําเนินงาน อาจนอยกวาหรือมากกวาก็ได   เนื่องจากรายการตามเกณฑคงคางจะกระทบกระแส

เงินสดจากการดําเนินงานของกิจการในอนาคตได  เนื่องจากกําไรสุทธิของบริษัทประกอบไปดวย 

2 สวน  คือ  กระแสเงินสดจากการดําเนินงานกับรายการตามเกณฑคงคาง โดยกระแสเงินสดจาก

การดําเนินงานเปนรายการเงินสดที่เกิดขึ้นในงวด    เพราะฉะนั้นจากความแตกตางดังกลาว

ขางตนจึงเปนสาเหตุที่ตองใหความสําคัญกับคุณภาพกําไร   

 

เมื่อกลาวถึงคุณภาพกําไรนั้น มีผูใหความหมายไวหลายดาน  เชนอาจจะหมายถึงกาํไรที่

กิจการรับรูนั้นสามารถเปลี่ยนเปนเงินสดไดงาย  โดยกําไรที่มีคุณภาพตองไมผันผวน ยากแกการ

คาดการณแนวโนม และ สรรพงศ (2004) ยังกลาวไววา  คุณภาพกําไร มีความสําคัญในอันที่จะ

นําไปใชวิเคราะหความไมนาเชื่อถือของกําไรที่รายงานออกมาได 

 

 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (2540)  ไดใหขอสังเกตเกี่ยวกับคุณภาพกําไรไววา

ควรมีการวิเคราะหถึงสาเหตุสําคัญของความแตกตางระหวางกําไรสุทธิกับกระแสเงินสดจากการ

ดําเนินงาน 

 

 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  (2546)  ไดใหขอสังเกตเกี่ยวกับคุณภาพกําไรไววา  

ความสามารถในการทํากําไรที่ดีน้ัน จะตองใหกระแสเงินสดที่ดีดวย    เมื่อไดพิจารณางบกระแส

เงินสดไปพรอมๆ กับงบดุลและงบกําไรขาดทุน  แตหากวากิจการมีกระแสเงินสดจากการ

ดําเนินงานเปนลบตอเนื่องกันหลายๆ ป ขณะที่มีกําไรสุทธิมาโดยตลอด ยอมเปนสัญญาณเตอืนได

อยางชัดเจนวา บริษัทจะตองประสบปญหาสภาพคลองทางการเงินอยางแนนอน 
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สันติ (2544) ไดใหขอสังเกตเกี่ยวกับกําไรทางบัญชีไววา กําไรทางบัญชี หรือกําไรสุทธิที่

แสดงในงบกําไรขาดทุนนั้น ไมไดแสดงถึงเม็ดเงินที่มีอยูในขณะนั้น ซึ่งแมวาจะมีกําไรสุทธิ มิได

หมายความวาองคกรจะมีกระแสเงินสดตามที่ตองการ  และถาหากกิจกรรมดําเนินงานขององคกร

มีปญหา ไมสามารถสรางรายไดหลัก หรือไมสามารถสรางกระแสเงินสดรับใหแกองคกรได อยางนี้

ก็อาจจะทําใหเกิดปญหาแกองคกรโดยรวม เพราะกิจกรรมหลักที่เปนปกติ ไมสามารถดําเนินไปได

อยางมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล  องคกรอาจจะจําเปนตองหาเม็ดเงินมากจากกิจกรรมอ่ืน 

เชน ตองกูยืมเพื่อเสริมสภาพคลอง หรืออาจจะตองมีการตัดจําหนายสินทรัพยบางสวน เพื่อหาเม็ด

เงิน และแมกระทั่งเพื่อการตกแตงใหองคกรเกิดกําไรสุทธิที่ดีข้ึน   ซึ่งที่กลาวมาขางตน สามารถ

สรุปไดวา กิจการมีกําไรที่ไมมีคุณภาพนั่นเอง กลาวคือ กิจการมีกิจกรรมดําเนินงานที่ไมเขมแข็ง 

ในอันที่จะเปลี่ยนกําไรทางบัญชีใหเปนกระแสเงินสดรับใหแกองคกรได 
 

  Stickney (1996)  ไดใหนิยามของคุณภาพกําไร   หมายถึง  ความสามารถของกําไรใน

การสะทอนกระแสเงินสดที่อยูเบื้องหลังการเกิดกําไร    หรือกลาวไดวาตัวเลขกําไรใดก็ตามที่

จําเปนตองอาศัยการประมาณที่ซับซอนกวาจะไดมาซึ่งตัวเลขกระแสเงินสดในอนาคตจะถือวา

กําไรนั้นมีคุณภาพต่ํา ในขณะที่กําไรของกิจการใดก็ตามที่ชวงเวลาของการเกิดกําไรสอดคลอง

พอดีกับชวงเวลาของการเกิดกระแสเงินสดจะถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ 
 
The Financial Accounting Standard Board (FASB) ไดใหแนวคิดเกี่ยวกับคุณภาพ

กําไรไวใน FASB’S Discussion Memorandum on Materiality วากําไรที่แทจริง (Real Earnings) 

หรือกําไรที่มีคุณภาพควรเปนกําไรที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติ สามารถเปลี่ยนกลับมาเปน

เงินสดที่เพียงพอตอการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยที่เสื่อมคาไดและเปนกําไรที่ไดมาจากรายไดที่

เกิดขึ้นเปนประจํา รวมทั้งกิจกรรมที่มีนัยสําคัญที่กอใหเกิดกําไรไดดําเนินการเสร็จส้ินแลว  ใน

ความหมายนี้กําไรที่มีคุณภาพหรือกําไรที่แทจริงจึงเปนจํานวนที่อยูระหวางกําไรสุทธิทางบัญชีกับ

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน  

 
  คุณลักษณะของกําไรที่มีคุณภาพ (Pearlman : 1978) 
 

1. ใชนโยบายการบัญชีที่ยึดหลักความระมัดระวังและหลักความสม่ําเสมอซึ่งจะ

สงผลใหการวัดฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการตั้งอยูบนพื้นฐานการใชดุลยพินิจใน

การประมาณการภายใตความไมแนนอนดวยความรอบคอบระมัดระวัง 

2. กระแสกําไรกอนหกัภาษีเงนิไดที่ไดมาจากรายการที่เกดิขึ้นเปนประจาํ (มากกวา

ที่จะไดมาจากรายการที่เกิดเพียงครัง้เดียว) และไดมาจากธุรกิจพืน้ฐานของกิจการอยางแทจริง 
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3. ยอดขายที่สามารถเปลี่ยนกลับมาเปนเงินสดไดรวดเร็วภายหลังจากที่ไดมีการ

บันทึกไวตามเกณฑคงคางไมนานนัก 

4. ระดับของกําไรสุทธิและระดับของการเติบโตของกําไรที่ไมไดเกิดจากการที่กิจการ

เสียภาษีในอัตราที่ลดลงโดยการใชวิธีที่เส่ียงตอการที่จะมีการปรับเปลี่ยนประมวลรัษฎากรตามมา

ในอนาคตหรือโดยการใชวิธีที่จะทําใหเกิดขอจํากัดที่รายแรงตามมาจากการหลบเลี่ยงการเสียภาษี

หรือจากการตั้งเปนรายการตางๆ เปนรายการรอตัดบัญชี 

5. ระดับของโครงสรางหนี้สินที่เหมาะสมสําหรับธุรกิจและโครงสรางเงินทุนที่ไมไดมี

การดัดแปลงเพื่อสรางกําไรตอหุนที่สูงเกินกวาความเปนจริง 

6. ประมาณการตัดเลขกําไรที่สวนใหญแลวไมได ไดมาจากกําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริง

ภายใตภาวะเงินเฟอหรือไมไดไดมาจากกําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากความผันผวนของอัตรา

แลกเปลี่ยน 

7. กําไรที่มีเสถียรภาพ สามารถพยากรณความสามารถในการทํากําไรของกิจการใน

อนาคตได และเปนตัวบงชี้ระดับกําไรในอนาคตที่ดี 

  
สัญญาณเตือนภัยที่อาจสงผลกระทบตอคุณภาพกําไร (Pearlman :1978) 
 
1.          มีรายไดที่เขาใจยากตองอธิบายยืดยาว  ซึ่งรายไดเหลานี้อาจจะมาจากความ

พยายามของผูบริหารที่จะสรางตัวเลขกําไรทางบัญชี (Creative Accounting) 

2.          รายงานของผูสอบบัญชีที่ยาวผิดปกติ  มีการใชคําพูดที่ประหลาดๆ มีการเอยถึง

ความไมแนนอนตางๆ ที่มีสาระสําคัญ มีการออกรายงานที่ลาชากวาปกติ หรือมีการชี้แจงถึงการ

เปลี่ยนแปลงตัวผูสอบบัญชี สัญญาณเตือนภัยเหลานี้อาจเปนตัวบงบอกวาผูบริหารและผูสอบ

บัญชีมีความเห็นที่ขัดแยงกันเกี่ยวกับรายการบางรายการวาควรจะวิธีปฏิบัติทางบัญชีอยางไรจึง

จะเกิดความเหมาะสม 

3.           การเปลี่ยนแปลงในนโยบายการบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชีหรือการเปลี่ยนแปลงในนโยบายการบัญชีที่กิจการใชอยูไปสูนโยบายบัญชีที่หละหลวมมาก

ขึ้น การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีอาจเปนสัญญาณบงบอกวาปจจัยทางเศรษฐกิจของกิจการกําลัง

เปลี่ยนแปลงไปหรืออาจเปนแคเพียงการเปลี่ยนแปลงเพื่อนําไปสูผลกําไรและอัตราการเติบโตของ

กําไรที่สูงขึ้น 

4.           การเพิ่มขึ้นของบัญชีลูกหนี้หรือรายไดคางที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการ

ประสบอยูในอดีตอยางเห็นไดชัด อาจเปนตัวบงบอกวากิจการไดมีการใหสินเชื่อทางการคาเพื่อ

กระตุนยอดขายเพื่อทํากําไรใหเขาเปา ยอดขายเหลานี้อาจจะเกิดจากการขายใหกับลูกคาที่มี

ความเสี่ยงสูงตอการผิดนัดชําระหนี้ ซึ่งยอดขายเหลานี้ควรจะเกิดขึ้นในปหนาแตถูกขยับเขามา
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เปนยอดขายของปปจจุบันหรืออาจเปนยอดขายที่กอใหเกิดปญหาทางการเงินแตผูขายตามมาใน

ภายหลัง 

5. การขยายตัวของบัญชีเจาหนี้การคาที่แตกตางไปจากยอดที่กิจการประสบอยูใน

อดีตอยางเห็นไดชัดหรือการขยายระยะเวลาการชําระหนี้เกินไปกวาระยะเวลาการชําระหนี้โดย

ปกติอาจเปนสัญญาณบงบอกวากิจการตองการที่จะทําใหยอดดุลของบัญชีเจาหนี้คลายกับวาเพิ่ง

เกิดขึ้นลาสุด ณ วันที่จัดทํางบดุล 

 6.          การขายทรัพยสินของบริษัท เชน ที่ดิน อาจเปนการทําเพื่อสรางตัวเลขกําไรใหเขา

เปาในระยะสั้น 

7.      การลดลงในอัตรากาํไรขั้นตนอาจเปนสัญญาณบงบอกวาการแขงขันทางดาน 

ราคาทําใหกิจการไมสามารถปรับราคาสินคาไดตามใจชอบหรืออาจเปนสัญญาณบงบอกวา

กิจการไมสามารถควบคุมตนทุนได 

8.       การลดลงในสํารองตางๆ   ไมวาจะเปนการตัดจายโดยตรงจากสํารองหรือการโอน

กลับรายการสํารองตางๆ  การตัดจายโดยตรงจากสํารองเปนตัวบงบอกวารายการอันอาจเกิดขึ้น

ซึ่งไดมีการตั้งสํารองเผื่อสําหรับจํานวนนั้นไวแลวไดเกิดขึ้นตามนั้นจริง ในขณะที่การโอนกลับ

รายการที่ตั้งสํารองไวเปนตัวบงบอกวากิจการทําขึ้นเพื่อสรางภาพกําไร 

9.    การเพิ่มข้ึนในเงินกูยืมเปนสัญญาณบงบอกวากิจการกําลังประสบกับปญหาในการ 

จัดหาเงินทุนเพื่อการดําเนินกิจกรรมตางๆ จากแหลงเงินทุนภายในกิจการ 

10.    ยอดเงนิกูยมืระยะสัน้สูงขึน้อยางผิดปกติ ณ วนัสิ้นป หรือ ณ ชวงเวลาที่แตกตางไป

จากปที่ผานๆ มาอาจเปนสญัญาณบงบอกวากิจการอาจทําการกูยืมเงินมาเพื่อสนับสนุนการ

ขายสินคาเปนเงินเชื่อโดยมีวัตถุประสงคเพื่อเพิ่มยอดขายตอนปลายงวดใหสูงขึ้นหรือเปน

สัญญาณบงบอกวารูปแบบของการดําเนนิธุรกิจอาจกาํลังเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม 

11.    กําไรที่เพิ่มข้ึนจากการลดลงของรายจายที่เกี่ยวของกับอนาคตของบริษัท ซึ่ง   

เปนไปไดที่กิจการอาจจะพยายามทํากําไรระยะสั้นเพื่อใหเขาเปาที่วางไว 

   

นอกเหนือจากสัญญาณเตือนภัยขางตน ในการวิเคราะหคุณภาพกําไรนั้น ยังควรให

ความสําคัญกับสัญญาณเตือนภัยอื่นๆ อีก ดังนี้ (Schilit : 1993) 

 

1. เงินสดบางสวนของกิจการมีขอจํากัดในการใช 

2. บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับคาง 

2.1  ลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับคางชําระเกิดกําหนดคอนขางมาก 

2.2 บัญชีลูกหนี้การคาหรือรายไดคางรับมียอดสูงขึ้นในขณะที่ยอดขายไม

เปลี่ยนแปลงไปจากปกอนๆ 
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2.3 การพึ่งพิงอยูกับลูกคาเพียงรายเดียวหรือสองสามราย 

2.4 อัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การคาที่ลดลง 
2.5 มีจํานวนสูงที่ยังไมพนระยะเวลาที่ใหสิทธิแกลูกคาในการสงคืนสินคา 

3. สินคาคงเหลือ 

3.1 สินคาคงเหลือที่เพิ่มข้ึนในขณะที่ยอดขายไมเปลี่ยนแปลงไปจากปกอนๆ 

3.2 สินคาคงเหลือที่กิจการนําไปใชเปนหลักทรัพยค้ําประกัน 

3.3 การประกันภัยที่ทําไวอาจไมเพียงพอ 

3.4 การเปลี่ยนแปลงวธิีการตีราคาสินคาคงเหลือ 

3.5 การนําตนทุนที่ไมเกี่ยวของมารวมไวเปนสวนหนึ่งของสินคาคงเหลือ 

4. เงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาด 

4.1 การโอนถายจากสินทรัพยหมุนเวียนไปเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน 

4.2 การบันทึกเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดไวสูงเกินกวาตนทนุ
ที่กิจการไดมา 

4.3 ไมมีการตัดจําหนายเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดที่มีความ
เสี่ยงตอการลดลงในมูลคาอยางถาวรออกจากบัญชี 

5. สินทรัพยถาวร เชน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 

5.1 เครื่องจักรและเทคโนโลยีที่ลาสมัย 

5.2 คาใชจายในการซอมบํารุงที่สูง 
5.3 ผลผลิตที่ลดลง 
5.4 การคิดคาเสื่อมราคาที่ต่ําเกินไป 

5.5 การเปลี่ยนแปลงวิธีการคิดคาเสื่อมราคา 

5.6 การขยายระยะเวลาการตัดคาเสื่อมราคา 

5.7 การตัดจําหนายสินทรัพยออกจากบัญชีเปนจํานวนมาก 

6. หนี้สนิโดยประมาณ (Estimated Liabilities) แสดงไวต่ําเกินไป 

 

จากที่กลาวมาทั้งหมดขางตน เปนการทบทวนเอกสารที่เกี่ยวของกับทฤษฎีและแนวคิด

ของคุณภาพกําไร อีกทั้งลักษณะของกําไรที่มีคุณภาพ และสัญญาณเตือนภัยที่อาจสงผลกระทบ

ตอคุณภาพกําไรของกิจการ  สําหรับในสวนตอไป  ผูวิจัยจะขอทบทวนเอกสารที่เกี่ยวของกับการ

วิเคราะหคุณภาพกําไรที่สามารถวิเคราะหไดจากงบกระแสเงินสด  ดังตอไปนี้ 
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Gibson (1995) ไดใหแนวคิดเกี่ยวกับการวัดคุณภาพกําไรโดยใชอัตราสวนทางการเงินที่

คํานวณขึ้นจากงบกระแสเงินสด ซึ่งมีจุดเริ่มตนมาจากอุปสรรคในการตีความหมายและวิเคราะห

งบการเงิน โดยเฉพาะเมื่อกําไรที่คํานวณขึ้นตามเกณฑคงคางกับกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน

ไมสัมพันธไปในทางเดียวกัน  การคํานวณและการใชกระแสเงินสดจากการดําเนินงานในการ

วิเคราะหงบการเงินนาจะเปนวิธีการหนึ่งที่ชวยขจัดการบิดเบือนอันเกิดขึ้นจากการเปรียบเทียบ

กําไรของแตละกิจการที่คํานวณขึ้นโดยการใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางกัน    อัตราสวนทาง

การเงินที่จะกลาวถึงตอไปจะชวยไขความกระจางและสามารถใชเปนเครื่องชวยสังเกตเบื้องตนถึง

คุณภาพกําไรในเบื้องตนวา  (1)  กิจการยังคงสามารถรักษาระดับสินทรัพยไวไดหรือไม 

(ความสัมพันธระหวางกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการกับกําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ย

และภาษี)  (2)  กิจการสามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดเพียงพอหรือไมที่

จะนําไปลงทุนในสินทรัพยถาวร  นําไปซื้อสินคาเพิ่มข้ึนเพื่อนํามาขาย  นําไปจายเงินปนผล และ

นําไปจายชําระหนี้สินของกิจการ  (ซึ่งทั้งหมดนี้รวมเรียกวา Operating Capital needs)   

 
1.   ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index) 
 

            ________กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนนิงาน___________ 

                                  กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษี 

 
2. ความเพียงพอของกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน (Cash Flow Adequacy ) 

 

            ________กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนนิงาน_______________ 

ลงทนุในสนิทรัพยถาวร + สนิคาคงเหลือทีเ่พิ่มข้ึน + เงินปนผลจาย 

   + ชาํระคืนหนีส้ิน 

 

 อัตราสวนที่ยกมาสามารถอธิบายไดดังนี้ 

 

 ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน จะเปนตัวบงบอกวาหากกิจการสามารถกอใหเกิด

กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดในจํานวนที่สูงพอๆ กับกําไรที่ทํามาหาไดแลว ก็มีความ

เปนไปไดวากําไรนั้นจะเกิดขึ้นจากการดําเนินงานอยางแทจริง และถือวาเปนกําไรที่มีคุณภาพ   

  

โดยทั่วไปกิจการที่มีฐานะการเงินที่มั่นคงมักจะมีกําไรคอนขางสูงและกระแสเงินสดจาก

การดําเนินงานสูงตามไปดวยในทางกลับกันกิจการที่มีฐานะไมมั่นคงก็มักจะมีขีดความสามารถใน
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การทํากําไรต่ําและในบางกรณีก็อาจประสบกับการขาดทุนและมีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน

นอยมากหรือในบางกรณีก็อาจถึงขั้นติดลบ  ดังนั้นหากกิจการใดประกาศกําไรออกมาสูงแตกระแส

เงินสดจากการดําเนินงานมีเครื่องหมายเปนลบ ผูลงทุนและผูใหกูก็จะเกิดความเคลือบแคลงสงสัย

ในศักยภาพในการทํากําไรของกิจการขึ้นได 

 

 ความเพียงพอของกระแสเงินสด  จะเปนตัววัดความสามารถของกิจการในการ

กอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่จะสามารถนําไปชําระคืนหนี้สิน นําไปลงทุนใน

สินทรัพย นําไปซื้อสินคาเพิ่มข้ึนเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล อัตราสวนนี้ยิ่งมากยิ่งดี ซึ่งจะ

เปนตัวบงบอกความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดรับจากการดําเนินงานที่

เพียงพอตอรายจายหรือภาระผูกพันตางๆที่กลาวมา 

 
การวิเคราะหคุณภาพกําไรโดยใชวิธีการอื่นๆ (Schilit : 1993) 

  

แมวาคุณภาพกําไรจะไมมีนิยามที่เดนชัดก็ตาม  แตจากนิยามตางที่ไดกลาวถึงขางตน

ทั้งหมด พอจะสรุปไดวาคุณภาพกําไรจะเกี่ยวของกับประเด็นตอไปนี้ 

1. ระดับของความระมัดระวังในการคํานวณกําไร 
2. ระดับความมีสหสัมพันธระหวางกําไรทางบัญชีกับความเปนจริงทางเศรษฐกิจที่อยู 

เบื้องหลังการคํานวณกําไร 

3. ความผนัผวนขึ้นลงหรือความมีเสถียรภาพของกําไร 
4. ความสัมพันธระหวางกําไรที่คํานวณขึ้นตามเกณฑคงคางกับกระแสเงินสดที่อยู 

เบื้องหลังกําไร 

5. ระดับของการกอใหเกิดกระแสเงินสดจากการดําเนินงานที่เพียงพอตอการรักษา 

สินทรัพย (ระดับทุน) ใหอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานและตอการเพิ่มผลกําไรในอนาคต 

6. ระดับของการพึ่งพิงรายการที่มิใชเงินสด (Noncash items) ในการกอใหเกิดกําไร 

7. ระดับของการพึ่งพิงรายการที่มิไดมาจากการดําเนินงาน (Non-operation items)  

ในการกอใหเกิดกําไร 

 

กลาวโดยสรุป   คุณภาพกําไรมีนิยามที่แตกตางกันไปสําหรับผูวิเคราะหแตละคน บาง

คนมองคุณภาพกําไรในแงความเบี่ยงเบนของผูบริหารไปจากหลักความระมัดระวังในการจัดทํา

ตัวเลขกําไร บางคนมองคุณภาพกําไรในแงบทบาทของหลักการบัญชีที่มีตอการเปลี่ยนแปลงใน

ตัวเลขกําไรของบริษัท บางคนมองคุณภาพกําไรในแงความสามารถของกําไรในการเปลี่ยนกลับมา

เปนเงินสดที่จะสามารถนําไปจัดสรรได (Distributable Cash) ซึ่งก็คือมุมมองของผูลงทุนที่สนใจ
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ในศักยภาพของกิจการในการจายเงินปนผลทั้งในปจจุบันและอนาคต ในขณะที่บางคนใชคุณภาพ

กําไรเปนเครื่องมือเพื่อคนหาสัญญาณเตือนภัยของตัวเลขทางบัญชีที่กิจการจัดทําขึ้น สัญญาณ

เตือนภัยดังกลาวอาจเปนตัวบงชี้วาตัวเลขตางๆ ที่ปรากฏในงบการเงินอาจทําใหผูใชงบการเงนิเกดิ

การหลงผิด สัญญาณดังกลาวจะเปนเครื่องเตือนใจใหผูใชงบการเงินใชความระมัดระวังในการ

วิเคราะหงบการเงินใหมากขึ้น 

 
2.2  แนวคิดเกี่ยวกับความสําคัญของการวิเคราะหงบการเงินสําหรับผูสอบบัญชี 
 

Gibson, C. H. (1995) ไดใหแนวคิดไววา  ผูสอบบัญชีมีหนาที่ความรับผิดชอบที่จะตอง

รับรองงบการเงินโดยเสนอความเห็นเกี่ยวกับความถูกตองของขอมูลทางการเงินของธุรกิจนั้น 

ดงันั้น เปาหมายเบื้องตนของผูสอบบัญชีในการวิเคราะหทางการเงินก็เพื่อใหเกิดความมั่นใจยิ่งขึ้น

ในการเสนอความเห็นเพื่อรับรองงบการเงินนั่นเอง 
 
John N. Myer (2000)  กลาววา  การวิเคราะหงบการเงินนั้น  มีวัตถุประสงคเพื่อ

ตอบสนองความตองการขาวสาร (Information) ของบุคคลหลายฝาย และชวยแปลงขอมูลตัวเลข

ทางการเงินเหลานั้นใหเปนขอมูลตัวเลขที่มีคุณคา  เมื่อมีผูใชงบการเงินในหลายๆ วัตถุประสงค  

จึงมีความจําเปนตองมีการวิเคราะหขอมูลที่เปนตัวเลขเหลานั้นใหใชประโยชนไดมากขึ้นและ

ประหยัดเวลา โดยการนําขอมูลทางบัญชีมาชวยในการคาดคะเนเพื่อวิเคราะหแนวโนมของบริษัท

ในอนาคต การพิจารณาเฉพาะขอมูลที่สรุปแลวทําใหพิจารณางายขึ้นและตรงประเด็น  การ

วิเคราะหนั้นมีการเปรียบเทียบและมีฐานเปนเครื่องวัดเพื่อชวยบุคคลหลายๆ ฝายในการตัดสินใจ  

ซึ่งกลุมบุคคลหนึ่งที่ใชและไดรับประโยชนจากการวิเคราะหงบการเงิน นอกจาก ผูวิเคราะห

หลักทรัพย (Security Analysts) นักลงทุน (Equity Investors) ผูใหสินเชื่อ (Credit Grantors) นั่น

ก็คือ ผูสอบบัญชี (Auditor)  เนื่องจากผูสอบบัญชีจะใชการวิเคราะหงบการเงินเปนเครื่องมือชวย

ในการพิจารณาฐานและผลการดําเนินงานของกิจการที่ตนเองตรวจสอบอยู  ทั้งยังชวยในการออก

รายงานการตรวจสอบบัญชีอีกดวย  

 

Leopold A. Bernstein  (2002) ไดกลาวไววา   ผูสอบบัญชี   เปนผูตรวจสอบงาน

ทางการบัญชีของกิจการ เพื่อรายงานแสดงความเห็นตองบการเงินใหผูเปนหุนสวนหรือผูถือหุน 

และผูมีสวนเกี่ยวของ ไดแก นักลงทุน เจาหนี้ ตลอดจนรัฐบาลไดทราบวางบการเงินที่ไดตรวจสอบ

แสดงใหเห็นฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ โดยถูกตองตามที่ควร

และไดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป   ในการตรวจสอบบัญชีจะตองปฏิบัติงานตาม

มาตรฐานการสอบบัญชี โดยตองปฏิบัติงานตรวจสอบใหไดมาซึ่งหลักฐานที่เพียงพอ โดยใชวิธีการ
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ตรวจสอบอันเหมาะสมแกกรณี หลักฐานจากการวิเคราะหงบการเงิน โดยรวมมีความสําคัญตอ

การตรวจสอบของผูสอบบัญชีมากหลักฐานหนึ่ง ที่จะชวยสนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถสรุปผล

แสดงความเห็นตองบการเงินดวยความเชื่อมั่นมากขึ้น ซึ่งในการวิเคราะหงบการเงินนั้นจะทําให

ทราบประสิทธิภาพความมั่นคงของฐานะการเงินและการดําเนินงานหรือจุดออนที่ผิดปกต ิและเพือ่

ดูวาขอมูลที่ไดจากงบการเงินและขอมูลที่เกี่ยวของมีเหตุสอดคลองกันหรือผิดปกตินาสงสัยไมตรง

กับขอเท็จจริงประการใดหรือไม  

   
2.3 รายงานของผูสอบบัญชี (Auditor’s Reports) 
 

 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ออกมาตรฐานการสอบบัญชี 

รหัส 700  เร่ืองรายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน  กําหนดไววา  ผูสอบบัญชีควรสอบทานและ

ประเมินขอสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดมาเพื่อเปนเกณฑในการแสดงความเห็นตองบ

การเงินซึ่งการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีควรเปนลายลักษณอักษรอยางชัดเจนตองบการเงิน

โดยรวม ความเห็นดังกลาวสามารถแสดงไวในรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งโดยทั่วไปแลวจะจัด

ประเภทรายงานของผูสอบบัญชีออกเปนสองกลุมใหญ ๆ ดวยกันคือ  

 

1) รายงานของผูสอบบัญชีแบบไมมีเงื่อนไข  และ  

2) รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

 
 2.3.1 รายงานของผูสอบบัญชีแบบไมมีเง่ือนไข 
 
 ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็น “อยางไมมีเงื่อนไข” เมื่อผูสอบบัญชีสรุปวางบการเงิน

ถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และตามแมบทการบัญชีในการ

รายงานทางการเงิน (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย) 

 
2.3.2 รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  
 

รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปสามารถเปลี่ยนแปลงไปในสถานการณ

ดังตอไปนี้ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย) 

 
2.3.2.1 ขอมูลและเหตุการณซ่ึงไมกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี      

 ในบางกรณีผูสอบบัญชีอาจเปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชี โดยเพ่ิมวรรคอธิบาย
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เพื่อเนนขอมูลและเหตุการณใด ๆ วรรคที่เพิ่มข้ึนนี้ ควรอางถึงหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่ง

ขยายความขอมูลและเหตุการณอยางละเอียด การเพิ่มวรรคเนนขอมูลและเหตุการณดังกลาว ไม

กระทบความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขของผูสอบบัญชี วรรคดังกลาวควรแสดงตอทายวรรคความเห็น

และควรเนนวาความเห็นของผูสอบบัญชียังเปนความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข อาทิ ผูสอบบัญชีควร

เปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชีโดยเพิ่มวรรคอธิบาย เพื่อเนนถึงขอมูลและเหตุการณที่มี

สาระสําคัญเกี่ยวกับปญหาตอการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกิจการ  หรือความไมแนนอนที่มี

สาระสําคัญ ซึ่งผลของความไมแนนอนดังกลาวขึ้นอยูกับผลของเหตุการณในอนาคตซึ่งอาจ

กระทบตองบการเงิน  

 
2.3.2.2  ขอมูลและเหตุการณซ่ึงกระทบตอความเห็นของผูสอบบัญชี  

บางกรณีผูสอบบัญชีอาจตองแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข หรือไมแสดงความเห็น หรือ

การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  ทั้งนี้ข้ึนอยูกับสถานการณ รวมถึงความมีสาระสําคัญ

ของรายการที่เกิดขึ้นดังนี้ 

    

2.3.2.2.1 การแสดงความเห็นอยางมเีงือ่นไข ควรใชเมื่อผูสอบบัญชี 

สรุปวาไมสามารถแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขได แตผลกระทบของความขัดแยงกับผูบริหาร

หรือการถูกจํากัดขอบเขตแตไมถึงกับมีสาระสําคัญจนถึงกับตองแสดงความเห็นวางบการเงินไม

ถูกตองหรือไมแสดงความเห็น การแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขควรใชขอความ “ยกเวน” สําหรับ

ผลกระทบของเหตุการณที่ทําใหตองมีเงื่อนไข 

    

2.3.2.2.2 การไมแสดงความเห็น ควรใชเมื่อผลกระทบที่เปนไปไดของ 

การถูกจํากัดขอบเขตมีสาระสําคัญมากจนถึงขั้นผูสอบบัญชีไมสามารถหาหลักฐานที่เหมาะสม

อยางเพียงพอได และมีผลใหผูสอบบัญชีไมสามารถแสดงความเห็นตองบการเงนิได 

    

2.3.2.2.3 การแสดงความเห็นวางบการเงินไมถกูตอง      ควรใชเมื่อ 

ผลกระทบของความขัดแยงกับผูบริหารมีสาระสําคัญตองบการเงินมากจนถึงขั้นที่ผูสอบบัญชี

สรุปวาการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไขไมเพียงพอตอการเปดเผยขอผิดพลาดหรือความไม

สมบูรณของงบการเงินนั้น 
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2.4 งานวิจัยที่เกี่ยวของกับการศึกษา 
  

2.4.1 งานวิจัยเกี่ยวกับคุณภาพกําไร 
 

ภคสุนาท  จิตมั่นชัยธรรม (2545)  ศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับ

ผลตอบแทนจากการลงทุนในหุนสามัญ โดยศึกษากลุมตัวอยางของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย จํานวน 214 บริษัท ในป พ.ศ. 2540 – 2544  โดยผลการทดสอบ

ความสัมพันธดังกลาว ใชรายการคงคาง    กลาวคือ ผลตางระหวางกําไรกอนดอกเบี้ยจายและ

ภาษีกับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน เปนตัวแทนวัดคุณภาพกําไร ผลการศึกษาพบวา 

คุณภาพกําไรกับผลตอบแทนจากการลงทุนไมมีความสัมพันธกันอยางมีนัยสําคัญ และเมื่อ

ทําการศึกษาโดยใชสมการถดถอยภาคตัดขวางพบวา  ตัวแปรที่มี อิทธิพลในการอธิบาย

ความสัมพันธของผลตอบแทนจากการลงทุน คือ กําไรของกิจการเทานั้น  ปรากฏการณนี้ทําให

อธิบายไดวา นักลงทุนใหความสนใจเพียงกําไรของกิจการซึ่งเปนขอมูลพื้นฐานเบื้องตน และ

อาจจะไมไดสนใจในขอมูลสวนอื่นๆ ของงบการเงินที่มีความซับซอนมากกวากําไรของกิจการที่

ปรากฏ ทั้งนี้ อาจกลาวไดวา ประสิทธิภาพในการรับรูขอมูลขาวสารของนักลงทุนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทยยังอยูในระดับตํ่า 

 

Joel and Jae (1981)  ศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับผลตอบแทนของ

หลักทรัพย  โดยมีอัตราสวนทางการเงินที่สําคัญเปนตัววัดคุณภาพกําไรในการประเมินความเสี่ยง

ของหลักทรัพย ซึ่งมีคําถามในการวิจัยวาราคาหลักทรัพยจะผันแปรตามคุณภาพกําไรของบริษัท

หรือไม นอกจากจะพิจารณาความสามารถในการทํากําไร  สภาพคลอง และการวิเคราะหความ

เส่ียงของบริษัทแลว  ผูวิจัยไดวัดคุณภาพกําไรของบริษัทโดยใชอัตราสวนทางการเงินหนึ่งที่สําคัญ 

คือ อัตราสวนกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานตอกําไรสุทธิ  ผลการศึกษาพบวา  อัตราสวน

ดังกลาวมีความสัมพันธเชิงบวกกับผลตอบแทนของหลักทรัพยหรือกลาวไดวาคุณภาพกําไรของ

บริษัทเปนตัวชี้วัดที่ดีของผลตอบแทนของหลักทรัพยหรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ผลตอบแทนของ

หลักทรัพยจะผันแปรตามคุณภาพกําไรของบริษัท 
 
Richardson et al. (2001)  ทําการวิเคราะหเพื่อหาแหลงของขอมูลในงบการเงินของ

บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย เพื่อจะนําไปเปนตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไรเพื่อหา

ความสัมพันธกับผลตอบแทนของหลักทรัพย  ผลการศึกษาแสดงใหเห็นวา ขอมูลในงบการเงินที่

สามารถนําไปเปนตัวแทนที่ดีในการวัดคุณภาพกําไรและสามารถสะทอนไปยังผลตอบแทนของ
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หลักทรัพยไดนั้น วัดไดจากรายการคงคางรวม คือ ผลตางระหวางกําไรสุทธิและกระแสเงินสดสุทธิ

จากกิจกรรมดําเนินงาน  
 
2.4.2  งานวิจัยเกี่ยวกับรายงานของผูสอบบัญชี 

 

Bartov et al. (2001)     ศึกษาความสัมพันธระหวางรายการคงคางที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจ

ของผูบริหาร (Discretionary Accrual) กับรายงานของผูสอบบัญชี          ในการทดสอบครั้งนี้ใช

การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค  (Logistic Regression) โดยมีตัวแปรอิสระเปนรายการคงคาง

ที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูบริหาร  ตัวแปรตามเปนรายงานของผูสอบบัญชี  โดยกําหนดใหรายงาน

ของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  และครอบคลุมถึง

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีเงื่อนไข แตมีการเพิ่มวรรคอธิบายเพื่อเนนขอมูลและ

เหตุการณ กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง เปนรายงานที่สนใจศึกษา และในงานวิจัยนี้มี

อัตราสวนทางการเงิน (Financial Ratio) และขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size)    เปน

ตัวแปรควบคุมที่มีความสําคัญ  ซึ่งผลการวิจัยพบวารายงานผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

กรณีดังกลาวขางตนขึ้นอยูกับรายการคงคางที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูบริหาร 
 
Chen and Chen and Su (2001) ศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางความสามารถใน

การทํากําไรตามขอบังคับของ กฎหมาย การตกแตงกําไร  และการแสดงความเห็นแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป การวิจัยนี้ใชรายงานประจําปที่ออกโดยบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

ของประเทศจีน จากป 1995 ถึงป 1997  ผลการวิจัยพบวา ผูบริหารมีแนวโนมที่จะตกแตงกําไร ซึ่ง

การตกแตงกําไรมีความสัมพันธกับการไดรับรายงานผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ทั้งนี้

รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปครอบคลุมถึง รายงานแบบที่ไมมีเงื่อนไขแตมีวรรค

อธิบายเพิ่มเติมดวย หนึ่งในตัวแปรที่สนใจศึกษาท่ีใชในงานวิจัยนี้  คือจํานวนวันลาชาในการออก

รายงานของผูสอบบัญชี และหนึ่งในตัวแปรควบคุมที่พบวามีความสัมพันธเชิงบวกกับโอกาสที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป นั่นก็คือ ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 

(Audit Size) 

 

Firth (1980) ศึกษาเกี่ยวกับผลกระทบของรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปล่ียนแปลงไป 

โดยตองการทราบวาหนารายงานที่เปลี่ยนแปลงไปจะมีผลกระทบตอการตัดสินใจปลอยสินเชื่อ

ของสถาบันการเงินหรือไม ทดสอบการวิจัยโดยการสงงบการเงิน (ที่มีรายงานผูสอบบัญชีแนบไป

ดวย) ใหกับธนาคารกลุมตัวอยางและนักวิเคราะหสินเชื่อ พรอมกันนี้ไดสอบถามไปยังธนาคารและ

นักวิเคราะหสินเชื่อเหลานี้วา วงเงินท่ีจะอนุมัติไดมีจํานวนเทาใด ผลการวิจัยบางสวนสะทอนให
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เห็นวารายงานผูสอบบัญชีกรณีที่มีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และรายงานที่มีประเด็นปญหา

ของการวัดมูลคาทรัพยสิน   ไดรับวงเงินแตกตางจากรายงานของผูสอบบัญชีกรณีอ่ืน ๆ อยางมี

นัยสําคัญ ดังนั้นจึงสรุปวารายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปในกรณีดังกลาวขางตน 

จะทําใหศักยภาพในการกูยืมเงินลดลง  
 
Marty  et  al. (2004)    ศึกษาความสัมพันธระหวางรายการคงคางที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจ

ของผูบริหารกับรายงานของผูสอบบัญชี  การศึกษาในครั้งนี้ ใชขอมูลจากงบการเงินและรายงาน

ผูสอบบัญชีในป   ค.ศ. 1994 – 1999  มาทําการวิเคราะหดวยการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค  

(Logistic Regression Analysis) สําหรับตัวแปรที่ใชในงานวิจัยนี้  คือ รายการคงคางที่ข้ึนอยูกับ

ดุลยพินิจของผูบริหาร ซึ่งเปนตัวแปรที่สนใจศึกษา  สําหรับตัวแปรตามของงานวิจัย คือ รายงาน

ผูสอบบัญชี โดยกําหนดใหรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการ

ดําเนินงานอยางตอเนื่อง เปนรายงานที่สนใจศึกษา  ทั้งนี้ รายงานผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไปครอบคลุมถึง รายงานแบบที่ไมมีเงื่อนไขแตมีวรรคอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับกรณีปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง   อีกทั้งตัวแปรควบคมุที่มีความสําคัญ  อาทิ อัตราสวนเงินทุนหมุนเวียน 

(Liquidity Ratio)  และขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size) เนื่องจากตัวแปรควบคุม

เหลานี้อาจสงผลใหบริษัทไดรับรายงานผูสอบบัญชีในแบบดังกลาว   ซึ่งผลการศึกษาพบวา

รายงานผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่องขึ้นอยูกับรายการคง

คางที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูบริหาร 
 
Mutchler (1985) ศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางอัตราสวนทางการเงินกับรายงาน

ผูสอบบัญชีแบบที่มีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  โดยใชกลุมตัวอยางของบริษัทที่อยูใน

อุตสาหกรรมการผลิตและไดรับรายงานแบบที่มีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  รวมทั้งบริษัทที่อยู

ในอุตสาหกรรมการผลิตและไมไดรับรายงานแบบที่มีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง ทั้ง ๆ ที่มี

สภาพปญหาเหมือนกันกับบริษัทที่ไดรับรายงานแบบดังกลาว และใชการวิเคราะหตัวแบบ 3 

ขั้นตอน ในที่นี้จะกลาวถึงเฉพาะขั้นตอนที่หนึ่งของตัวแบบนั่นคือ การใชอัตราสวนทางการเงินยอด

นิยม 6 อัตราสวน  ไดแก อัตราสวนของกระแสเงินสดจากการดําเนินงานตอหนี้สินรวม อัตราสวน

สินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน  อัตราสวนสินทรัพยรวมตอหนี้สินรวม อัตราสวนหนี้สิน

ระยะยาวตอสินทรัพยรวม อัตราสวนหนี้สินรวมตอสินทรัพยรวม และอัตราสวนของกําไรสุทธิกอน

ดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ ซึ่ง Mutchler เชื่อวาอัตราสวนทางการเงินเหลานี้สามารถใช

พยากรณการตัดสินใจแสดงความเห็นตองบการเงินดวยความแมนยําและถูกตองในระดับสูง 

ผลการวิจัยสะทอนใหเห็นวาตัวแบบที่มีอัตราสวนทางการเงิน โดยภาพรวมมีความถูกตองในการ
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พยากรณการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีอยูในระดับสูง หรือกลาวไดวารายงานของผูสอบ

บัญชีขึ้นอยูกับอัตราสวนทางการเงิน 
 
Mutchler et al. (1997)  พบวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ  6 แหง 

(Big 6) มีแนวโนมที่จะเสนอรายงานการตรวจสอบที่เนนถึงปญหาการดําเนินงานตอเนื่องของ

กิจการมากกวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก (Non-Big 6)ซึ่งสะทอนใหเห็นวา

ผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญจะแสดงความเห็นอยางเหมาะสม และมีความสามารถในการ

ตรวจพบและสงสัญญาณใหผูใชงบการเงินทราบถึงปญหาดังกลาว อีกทั้งเปนการปองกันตนเอง

จากการถูกฟองได 

 
2.4.3 งานวิจัยเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บญัชี 
 
Francis and Krishnan (1999)  ทําการศึกษาเกี่ยวกับรายการคงคางในงบการเงินของ

บริษัทกับรายงานของผูสอบบัญชี โดยรายงานของผูสอบบัญชีที่สนใจศึกษา คือ รายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ในกรณีความไมแนนอนเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง ทั้งนี้ 

รายงานผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปครอบคลุมถึง รายงานแบบที่ไมมีเง่ือนไขแตมีวรรค

อธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่องดวย  สําหรับรายการคงคางซึ่งเปนตัว

แปรที่สนใจศึกษานั้น วัดคาจาก ผลตางระหวางกําไร(ขาดทุน)สุทธิจากการดําเนินงานกับกระแส

เงินสดสุทธิจากการดําเนินงาน   การศึกษาในครั้งนี้ใชขอมูลของบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศสหรัฐอเมริกา ในป 1994  จํานวน   2,608 ตัวอยาง   ผลการศึกษาพบวา  

รายการคงคางมีความสัมพันธเชิงบวกกับการไดรับรายงานผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง หรือกลาวไดวา กิจการที่มีรายการคงคางเปนจํานวนมาก ยอม

มีแนวโนมสูงที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ผูสอบบัญชีมีแนวโนมตํ่าที่จะแสดง

ความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ในกรณีปญหาการดําเนินงาน

ตอเนื่อง  ถากิจการมีรายการคงคางเปนจํานวนนอย  จากผลการวิจัยดังกลาว พยายามสะทอนให

เห็นวารายการคงคางสามารถใชพยากรณการตัดสินใจแสดงความเห็นตองบการเงินของผูสอบ

บัญชีอยูในระดับสูง 
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2.5  งานวิจัยและแนวคิดอ่ืนที่เกี่ยวของ 
 

DeAngelo (1981)   ศึกษาถึงความสัมพนัธระหวางคณุภาพของงานสอบบัญชีและขนาด 

ของสํานักงานสอบบัญชี โดยไดตั้งทฤษฎีเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางขนาดของสํานักงานสอบ

บัญชีกับตนทุนซึ่งเกี่ยวของกับการเสียชื่อเสียงของสํานักงานสอบบัญชี วาสํานักงานสอบบัญชี

ขนาดใหญมีแนวโนมสูงที่จะตรวจพบและรายงานขอผิดพลาดที่ตรวจพบมากกวาสํานักงานสอบ

บัญชีขนาดเล็ก เนื่องจากหากมีการตรวจพบภายหลังวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญไมได

รายการขอผิดพลาดที่ตรวจพบ อาจถูกฟองรองเรียกคาเสียหายได ซึ่งการฟองรองดังกลาวสงผลไป

ถึงชื่อเสียงและอาจนําไปสูการสูญเสียลูกคารายอื่นๆ ดวย และการที่สํานักงานสอบบัญชีขนาด

ใหญมีลูกคาเปนจํานวนมาก ยอมมีตนทุนการสูญเสียที่มากกวาสํานักงานขนาดเล็ก ดังนั้น สํานัก

งานสอบบัญชีขนาดใหญจึงมีแรงจูงใจใหปฏิบัติงานสอบบัญชีอยางมีประสิทธิผลมากกวาสํานัก

งานสอบบัญชขีนาดเล็ก    เพื่อลดโอกาสในการถูกฟองรองดําเนินคดีเกี่ยวกับขอผิดพลาดใน 

งบการเงินที่ตรวจสอบ  ดังนั้น  สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญจึงมีแนวโนมที่จะรายงาน

ขอผิดพลาดในงบการเงินที่ตรวจพบสูสาธารณะชนมากกวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก 

  

 O’Keefe และ Westort  (1992)  ศึกษาถงึความสมัพันธระหวางคุณภาพของงานสอบ

บัญชีกับขนาดของสํานักงานสอบบัญชีไดใหเหตุผล 2 ขอวาเหตุใดขนาดของสาํนกังานสอบบัญชี

จึงมีความสัมพันธกับความเปนไปไดที่จะตรวจพบขอผิดพลาด ขอแรก คือ ผูสอบบัญชีของสํานัก 

งานสอบบัญชขีนาดใหญ 8 อันดับแรก (Big 8) ถูกมองวามีระดับความเชี่ยวชาญเปนพิเศษมาก 

กวาผูสอบบัญชีของสํานกังานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ 8 อันดับแรก (Non – Big 8) เนื่องจาก

ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีและการมีความรูทีม่ากกวา ขอที่สอง คือ ผูสอบบัญชีของสํานกั 

งานสอบบัญชขีนาดใหญ 8 อันดับแรก (Big 8) มีแนวโนมที่จะไดรับการศึกษาทางวิชาชีพอยาง

ตอเนื่องมากกวาผูสอบบัญชขีองสํานกังานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ 8 อันดับแรก (Non – Big 8) 

ดังนัน้ จงึสนบัสนุนขอสมมติฐานที่วาคุณภาพของงานสอบบัญชีมีความสัมพนัธในทศิทางเดียวกับ

ขนาดของสํานกังานสอบบัญชี 

 

 Lennox (1999) ไดทําการวิจัยเชิงประจักษเกี่ยวกับคุณภาพของงานสอบบัญชีและขนาด

ของสํานักงานสอบบัญชีในเรื่องการประเมินคาความมีชื่อเสียงและความมั่นคงทางการเงิน  โดยมี

สมมติฐานเกี่ยวกับความมีชื่อเสียงตั้งอยูบนพื้นฐานที่วาสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 6 อันดับ

แรก (Big 6)  มีส่ิงกระตุนจูงใจที่มากกวาสํานักงานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ 6 อันดับแรก 

(Non – Big 6)  ในการตรวจสอบงบการเงินใหถูกตอง เนื่องจากการรายงานที่ไมถูกตองอาจนํามา

สูความเสียหายทั้งตอรายไดและลูกคาของสํานักงานได 
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 และสมมติฐานที่เกี่ยวกับความมั่นคงทางการเงินซึ่งตั้งอยูบนพื้นฐานที่วาสํานักงานสอบ

บัญชีขนาดใหญ 6 อันดับแรก (Big 6) ควรมีการตรวจสอบที่มีความถูกตองมากกวาสํานักงานสอบ

บัญชีที่ไมใชขนาดใหญ 6 อันดับแรก (Non – Big 6) เนื่องจากการมีทรัพยสินเปนจํานวนมากจึง

เปนการเสี่ยงหากเกิดคดีความการฟองรองขึ้นอาจจะตองสูญเสียทรัพยสินจํานวนมากดวย ซึ่งผลที่

ไดสนับสนุนสมมติฐานที่วาความมีชื่อเสียงและความมั่นคงทางการเงินของสํานักงานสอบบัญชี

ขนาดใหญ 6 อันดับแรก (Big 6) มีผลทําใหมีการตรวจสอบที่มีความถูกตองมากกวาสํานัก

งานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ 6 อันดับแรก (Non-Big 6) 

  

Sumunic (1980)  ไดกลาวไววาในความเปนจริงแลวคุณภาพของงานสอบบัญชีนั้นไมมี

ความแตกตางกัน แตจากความรูสึกและความเขาใจของคนทําใหรูสึกวาคุณภาพของงานสอบ

บัญชีแตกตางกัน  โดยรูสึกวาสํานักงานสอบบัญชีที่มีขนาดใหญจะใหบริการงานสอบบัญชีที่มี

คุณภาพสูงกวาเพราะวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญเปนที่รูจักของคนโดยทั่วไปมากกวาจึงทํา

ใหไดรับความมีชื่อเสียงและถูกมองวาใหงานสอบบัญชีที่มีคุณภาพสูง 

  

จากการทบทวนแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ พบวา  รายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินตอเนื่องขึ้นอยูกับรายการคงคาง (Francis 

and Krishnan : 1999) และอัตราสวนทางการเงินที่สําคัญ (Mutchler : 1985) โดยรายการคงคาง

ของกิจการนั้น   จากงานวิจัยในอดีตของภคสุนาท (2545)  และ  Richardson et al. (2001) 

พยายามสะทอนใหเห็นวา รายการคงคางสามารถใชเปนตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไร (Earning 

Quality) ได   โดยวัดจากผลตางระหวางกําไรสุทธิกับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน  

อยางไรก็ตาม งานวิจัยนี้ไดใชกําไรกอนดอกเบี้ยจายและภาษีแทนที่จะใชจากกําไรสุทธิ  เนื่องจาก

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีโครงสรางหนี้และโครงสรางภาษีที่แตกตาง

กัน  สําหรับในสวนของอัตราสวนทางการเงินนั้น  ผูวิจัยไดพัฒนาตัวแบบ (Model) ขึ้น   โดยใช

อัตราสวนจากงบกระแสเงินสดเพื่อวัดคุณภาพกําไรของกิจการในการหาความสัมพันธกับรายงาน

ของผูสอบบัญชี    โดยอัตราสวนทางการเงินดังกลาวนั้น มีทฤษฎีของ Gibson (1995) และ

งานวิจัยของ Joel and Jae (1981) ที่ไดกลาวถึงอัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไรมา

สนับสนุน   ก็คือ  ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index)  ความเพียงพอของ

เงินสด (Cash Flow Adequacy)  อยางไรก็ตาม   ถาพบวารายงานของผูสอบบัญชีขึ้นอยูกับ

รายการคงคาง (Accruals)  ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index)  และความ

เพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy)  ผูวิจัยอยากทราบวาความสัมพันธดังกลาวเปนไป

ในทิศทางใด    ซึ่งปรากฏการณดังกลาวยังไมเปนที่ประจักษตอกรณีของประเทศไทย จึงเปน

ประเด็นที่นาสนใจศึกษาเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี 
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ตารางที่  2.1 สรุปแหลงทีม่าของตัวแปรที่ใชในงานวิจัย 
 

ผูวิจัย/ผูเขียน 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
ตัวแปรที่นํามาศกึษา (และการวัดคา) 

ภคสุนาท (2545),  Francis and Krishnan 

(1999), Richardson et al. (2001) 

  

(1) รายการคงคาง (วัดคาโดยใชผลตางระหวาง

กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีกับกระแส  

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน) 

Gibson (1995), Joel and Jae (1981) อัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไร 

(2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (วัดคาโดยใช

กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานตอกําไร

ขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษี) 

Gibson (1995) 

 

อัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไร 

(3) ความเพียงพอของเงินสด (วัดคาโดยกระแส

เงินสดสุทธิจากการดําเนินงานตอยอดรวมของ

กระแสเงินสดในสวนที่เปน 

-   การลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปนเงินปนผลจาย 

-  การดําเนินงานเฉพาะที่เพิ่มข้ึนใน 

สินคาคงเหลือ      

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปนการจายชําระ 

หนี้เงินกูยืม) 
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ตารางที่  2.1 สรุปแหลงทีม่าของตัวแปรที่ใชในงานวิจัย (ตอ) 
 

ผูวิจัย/ผูเขียน 

ตัวแปรควบคุม 
ตัวแปรควบคุม (และการวัดคา) 

Mutchler (1985), Marty et al. (2004) อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน 

Mutchler (1985) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขาย

สุทธิ 

Bartov et al. (2001), 

Chen, Chen and Su (2001),  
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บทที่  3 
 

ระเบียบวิธีวิจัย 

 
3.1 รูปแบบการวิจัย 
 

การศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี  เปนการวิจัยเชงิ

ประจักษ (Empirical Research) ซึ่งเปนรูปแบบของการวิจัยที่อางอิงกับหลักเหตุผล (Reasoning-

based)  ทั้งนี้เพื่อทดสอบบริบทของทฤษฏีจากขอมูลที่เก็บรวบรวมได ทั้งโดยทางตรงและโดย

ทางออม สวนมากนิยมใชเทคนิคทางสถิติในการทดสอบและวิเคราะหขอมูล รูปแบบของการวิจัย

เชิงประจักษมีอยู 2 รูปแบบดวยกันคือ (1) เหตุผลเชิงอุปนัย (Inductive Reasoning) และ (2) 

เหตุผลเชิงนิรนัย (Deductive Reasoning) งานวิจัยนี้เปนการทดสอบเหตุผลในเชิงนิรนยั เนือ่งจาก

เปนการเก็บรวบรวมขอมูลจากกลุมตัวอยางเพื่ออธิบายเหตุผลหรือทดสอบทฤษฏีเกี่ยวกับคุณภาพ

กําไรที่มีอยูแลว มิไดเปนการวิจัยเพื่อสรางทฤษฏีขึ้นมาใหม  โดยศึกษาคนควาจากแหลงขอมูล

ทุติยภูมิ (Secondary Data) ซึ่งไดแก การศึกษาและคนควาจากเอกสาร สิ่งพิมพ วิทยานิพนธ 

งานวิจัยทั้งในประเทศไทยและตางประเทศ บทความ ตํารา และเวบไซท (website) สําหรับการ

วิจัยนี้เปนกรณีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ในสวนของการวิเคราะห

ขอมูลสามารถแบงออกเปน 2 สวนใหญ ๆ คือ  
 
1. สวนที่ 1 การวิเคราะหขอมูลเบื้องตนดวยสถิติเชิงพรรณนา 
2. สวนที่ 2   การวิเคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงอนุมาน 

 

มีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 

สวนที่ 1   การวิเคราะหขอมูลเบ้ืองตนดวยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive 

Statistics) ทั้งนี้เพ่ือนําเสนอผลการวิจัยเบื้องตนเกี่ยวกับกลุมตัวอยางและหรือตัวแปรที่เก็บ

รวบรวมได นําเสนอในมุมมองตาง ๆ อันจะทําใหเกิดความเขาในภาพรวมของขอมูลที่เก็บรวบรวม

ไดในรูปแบบตางๆ อาทิ   ความถี่และรอยละ (Frequency and Percentage)  คาเฉลี่ย (Mean) 

คาสูงสุด (Maximum) และ คาต่ําสุด (Minimum) 
 
สวนที่ 2   การวิเคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงอนุมาน (Inference Statistics)  ดวย

เทคนิคการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) เนื่องจากตัวแปรตาม

เปนตัวแปรตามเชิงกลุมหรือเปนตัวแปรเชิงคุณภาพ (Binary or Dichotomous Variables)  
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สําหรับการศึกษานี้ตัวแปรตามคือ รายงานของผูสอบบัญชี รายงานของผูสอบบัญชีที่สนใจศึกษา

คือ รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป (Modified Reports) สวนตัวแปรอิสระจะประกอบดวย (1) ตัว

แปรที่สนใจศึกษาหรือตัวแปรอธิบาย (Explanatory Variables) และ (2) ตัวแปรควบคุม (Control 

Variables) ในสวนของการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค(Logistic Regression Analysis) จะใช

ตัวแบบในการทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชีทั้งหมด

จํานวน 4 ตัวแบบ ในแตละตัวแบบจะประกอบดวยตัวแปรที่สนใจศึกษาและตัวแปรควบคุม ตัว

แปรเหลานี้ไดมาจากการทบทวนวรรณกรรมตามที่ไดสรุปไวในตารางที่ 2.1 ในบทที่ 2  สําหรับ

รายละเอียดของตัวแปรแตละชนิดจะกลาวไวในสวนของตัวแบบและคําอธิบายเกี่ยวกับตัวแปรใน

หัวขอที่ 3.2 

 
3.2 คําอธิบายเกี่ยวกับตัวแปร 

 

ตัวแปรที่ใชในการศึกษามี 2 ประเภท คือ 

 

(1) ตัวแปรอิสระ (Independent Variables)  ซึ่งสามารถจําแนกไดเปน 2 ประเภท คือ 

ตัวแปรที่สนใจศึกษาหรือตัวแปรอธิบาย (Explanatory Variables) เปนตัวแปรที่มีผลกระทบตอตัว

แปรตาม และ ตัวแปรควบคุม (Control Variables) เปนตัวแปรที่มีผลกระทบตอตัวแปรตาม

นอกเหนือจากตัวแปรที่สนใจศึกษาซึ่งงานวิจัยในอดีตของตางประเทศไดศึกษาเชิงประจักษไว  

 (2) ตัวแปรตาม (Dependent Variables) เปนตัวแปรที่ไดรับผลกระทบจากตัวแปรอิสระ 

 
 3.2.1 ตัวแปรอิสระ: ตัวแปรที่สนใจศึกษา  
  

ในสวนของตัวแปรที่สนใจศึกษาในแตละตัวแบบจะมีความแตกตางกันออกไป  อยางไรก็

ตามตัวแปรแตละตัวตางก็เปนตัวแปรที่เกี่ยวกับคุณภาพกําไร  กลาวคือ   ตัวแบบที่ 1 ถึงตัวแบบที่ 

3 เปนตัวแบบที่แยกตัวแปรเกี่ยวกับคุณภาพกําไรออกจากกัน สวนตัวแบบที่ 4 เปนตัวแบบที่

รวมตัวแปรเกี่ยวกับคุณภาพกําไรไวดวยกัน  แหลงที่มาของตัวแปรไดมาจากทฤษฎีและการ

ทบทวนวรรณกรรมตามที่ไดกลาวไวในบทที่ 2 แลว สําหรับรายละเอียดของตัวแปรที่สนใจศึกษาใน

แตละตัวแบบไดอธิบายไวดังตารางที่ 3.1 
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   ตารางที่ 3.1 ตัวแปรที่สนใจศึกษาในแตละตัวแบบ 
 

ตัวแบบที ่ ตัวแปรที่สนใจศึกษา 

1 รายการคงคาง (ACC) 

2 ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 

3 ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 

รายการคงคาง (ACC) 

ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 

4 

ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 

 
  

รายการคงคาง (ACC) 
 

 จากงานวิจัยในอดีตของภคสุนาท (2545) และ Richardson et al. (2001) พยายาม

สะทอนใหเห็นวา รายการคงคางสามารถใชเปนตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไร  (Earning Quality)

ได และจากผลงานวิจัยของ Francis and Krishnan (1999) ที่สะทอนใหเห็นวา รายการคงคางมี

ความสัมพันธเชิงบวกกับรายงานของผูสอบบัญชี   โดยมีรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปเปนรายงานที่สนใจศึกษา  กลาวคือ ยิ่งรายการคงคางของกจิการมีเปนจํานวนมาก  

กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการก็ยอมมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปนกระแสเงินสดสุทธิ

จากการดําเนินงานไดยากเชนกัน บงบอกไดวากิจการขาดคุณภาพกําไร จึงยอมมีแนวโนมสูงที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ดังนั้น รายการ

คงคาง (Accruals) จึงเปนตัวแปรหนึ่งที่ผูวิจัยสนใจศึกษา เนื่องจากอาจมีความสัมพนัธกบัรายงาน

ของผูสอบบัญชี (Auditor’ Reports) ซึ่งรายการคงคางดังกลาว วัดคาไดดังนี้ 

 
ผลตางระหวางกําไร(ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยและภาษี กับ กระแสเงินสดสุทธิจาก

กิจกรรมดําเนินงาน  
  
 ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 
 
 จากผลงานวิจัยของ Mutchler ( 1985) ที่แสดงใหเห็นวาอัตราสวนทางการเงินสามารถใช

พยากรณการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีได จึงทําใหผูวิจัยตองการศึกษาเกี่ยวกับอัตราสวน

ทางการเงิน แตอยางไรก็ตาม ผูวิจัยมีความสนใจในคุณภาพกําไร จึงพัฒนาตัวแบบ โดยใช
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อัตราสวนทางการเงินที่ใชในการวัดคุณภาพกําไร  ที่วิเคราะหไดจากงบกระแสเงินสดมาหา

ความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี อัตราสวนหนึ่งที่สําคัญที่ใชในงานวิจัยนี้   คือ  ดัชนีเงิน

สดจากการดําเนินงาน  (Operating Cash Index) โดยมีทฤษฎีของ Gibson ( 1995) และ Joel 

and Jae (1981) มาสนับสนุนวาอัตราสวนทางการเงินดังกลาวสามารถใชเปนตัวแทนวัดคุณภาพ

กําไรของกิจการได   หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับสูง ยอมแสดงใหเห็นวากิจการมีความแข็งแกรง

ทางการเงิน สามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสู

กิจการไดเปนจํานวนมาก สะทอนใหเห็นวากิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  ดังนั้น  เมื่อนํามาพิจารณา

กับรายงานของผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบ

ที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับตํ่า  ชี้ใหเห็นถึง การ

กอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปน

จํานวนนอย  แสดงใหเห็นวากิจการขาดคุณภาพกําไร  และเมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของ

ผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมสูงที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง   ดังนั้น  ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash 

Index) จึงเปนตัวแปรหนึ่งที่ผูวิจัยสนใจศึกษา  เนื่องจากอาจมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบ

บัญชี (Auditors’ Reports) โดยดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน สามารถวัดคาไดดังนี้ 

 
 กระแสเงินสดสุทธจิากกจิกรรมดาํเนนิงาน 
      กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษี 

 
ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 
 

 จากผลงานวิจัยของ Mutchler ( 1985) ที่แสดงใหเห็นวาอัตราสวนทางการเงินสามารถใช

พยากรณการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีได จึงทําใหผูวิจัยตองการศึกษาเกี่ยวกับอัตราสวน

ทางการเงิน แตอยางไรก็ตาม ผูวิจัยมีความสนใจในคุณภาพกําไร จึงพัฒนาตัวแบบ โดยใช

อัตราสวนทางการเงินที่ใชในการวัดคุณภาพกําไร    ที่วิเคราะหไดจากงบกระแสเงินสดมาหา

ความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี  ซึ่งอัตราสวนหนึ่งที่สําคัญที่ใชในงานวิจัยนี้นอกจากดัชนี

เงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index)  ก็คือ  ความเพียงพอของเงินสด (Cash 

Flow  Adequacy)   โดยมีทฤษฎีของ Gibson ( 1995) และ Joel and Jae (1981) มาสนับสนุนวา

อัตราสวนทางการเงินดังกลาวสามารถใชเปนตัวแทนวัดคุณภาพกําไรของกิจการได   หากอัตรา

ความเพียงพอของเงินสดยิ่งสูง ยอมแสดงใหเห็นวากิจการมีสุขภาพทางการเงินที่ดี มีกระแสเงินสด

สุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับรายจายที่จําเปนของกิจการ อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สิน

ของกิจการ นําไปลงทุนในสินทรัพย นําไปซื้อสินคาเพิ่มข้ึนเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล โดยที่
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ไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจากภายนอก ยอมแสดงใหเห็นวา กิจการมีคุณภาพกําไร และเมื่อนํามา

พิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี  นาจะมีแนวโนมตํ่าที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา ผูสอบบัญชียอมมีแนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หากกิจการมีความเพียงพอของเงิน

สดในระดับตํ่า  หรือกลาวไดวา  กิจการขาดคุณภาพกําไร  คือ กิจการตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจาก

ภายนอก เพื่อนําไปเปนรายจายที่จําเปนและจายภาระผูกพันของกิจการ  ดังนั้น  ความเพียงพอ

ของเงินสด (Cash Flow Adequacy)  จึงเปนตัวแปรหนึ่งที่ผูวิจัยสนใจศึกษา       เนื่องจากอาจมี

ความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี (Auditor’ Reports) โดยความเพียงพอของเงินสดวัดคา

ไดดังนี้ 

  
กระแสเงินสดสุทธจิากกจิกรรมดาํเนนิงาน 

 ลงทุนในสนิทรัพยถาวร + สินคาคงเหลือที่เพิ่มขึน้ + เงินปนผลจาย 
              + ชาํระคืนหนีส้นิ 

 
3.2.2  ตัวแปรอิสระ : ตัวแปรควบคุม 
 

 เพื่อควบคุมผลกระทบจากปจจัยอ่ืนที่อาจมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไป (นอกเหนือจากตัวแปรที่สนใจศึกษา)  ดังนั้น จึงตองมีการควบคุมตัวแปรทีม่ี

อาจจะมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปดวย สําหรับตัวแปรที่ใช

ในการควบคุมผลการศึกษาครั้งนี้ในแตละตัวแบบจะใชตัวแปรควบคุมชุดเดียวกัน จะตางกันก็ใน

สวนของตัวแปรที่สนใจศึกษา ดังนั้นในสวนของการอธิบายเกี่ยวกับตัวแปรควบคุมจึงไมไดแยกตัว

แบบในการอธิบาย รายละเอียดของตัวแปรควบคุมมีดังนี ้
 

อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio) 
  

จากการศึกษาของ Mutchler (1985), Marty et al. (2004) สะทอนใหเห็นวารายงานของ

ผูสอบบัญชีสามารถพยากรณไดจากอัตราสวนทางการเงิน  โดยอัตราสวนทางการเงินที่มี

นัยสําคัญทางสถิติบอยครั้งสําหรับงานวิจัยในอดีตของตางประเทศ นั่นก็คือ  อัตราสวนเงินทุน

หมุนเวียนหรืออัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio) ซึ่งเปน

อัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดสภาพคลองกิจการนั่นเอง  เพื่อตรวจสอบขอสรุปขางตน ผูวิจัยจึง

สนใจที่จะตรวจสอบวาอัตราสวนทางการเงินดังกลาววามีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบญัชี

หรือไม ในกรณีของประเทศไทย  ซึ่งในการศึกษาครั้งนี้ ผูวิจัยคาดวา  ถาอัตราสวนสินทรัพย
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หมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียนของกิจการอยูในระดับสูง อาจจะหมายถึงการดําสงสภาพคลองที่ดี 

โอกาสที่จะเกิดภาวะขัดของทางการเงิน (Financial Distress) ก็อยูในระดับตํ่า จึงยอมมีแนวโนม

ต่ําที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณี

ปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีประเภทดังกลาว ถาอัตราสวนสภาพคลองของกิจการอยูใน

ระดับตํ่า  ซึ่งอัตราสวนดังกลาววัดคาไดดังนี้ 

     
สินทรัพยหมุนเวียน 
  หนี้สินหมุนเวียน 

 
อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (Profitability Ratio) 

  

จากการศึกษาของ Mutchler (1985), Marty et al. (2004) สะทอนใหเห็นวารายงานของ

ผูสอบบัญชีสามารถพยากรณไดจากอัตราสวนทางการเงิน  โดยอัตราสวนทางการเงินที่มี

นัยสําคัญทางสถิติบอยครั้งสําหรับงานวิจัยในอดีตของตางประเทศอีกอันหนึ่ง  ก็คือ  อัตราสวน

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ  (Profitability Ratio)  เพื่อตรวจสอบขอสรุปขางตน 

ผูวิจัยจึงสนใจที่จะตรวจสอบวาอัตราสวนทางการเงินดังกลาวมีความสัมพันธกับรายงานของ

ผูสอบบัญชีหรือไม ในกรณีของประเทศไทย  ซึ่งในการศึกษาครั้งนี้ ผูวิจัยคาดวา ถาอัตราสวน

ทางการเงินดังกลาวยิ่งสูง แสดงใหเห็นไดวา กิจการมีประสิทธิภาพในการทํากําไรจากยอดขายได

ในระดับสูง  ยอมมีแนวโนมตํ่าที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ถาอัตราสวนทางการเงินดังกลาวอยูในระดับต่ํา  ยอมมีแนวโนมสูงที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง โดยอัตราสวนดังกลาววัดคาไดดังนี้ 

 
กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษี 
         ยอดขายสุทธิ 
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ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (AUDIT  SIZE)  
 

จากการวิจัยของ  Bartov et al. (2001),  Chen, Chen and Su (2001), Mutchler et al. 

(1997) และ Marty et al. (2004)    ชี้ใหเห็นวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 

(Big Firm) มีแนวโนมที่จะเสนอรายงานในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปกรณีปญหาการดําเนินงาน

ตอเนื่องมากกวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก (Non – Big Firm)  โดยที่พยายาม

สะทอนใหเห็นวาผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญจะแสดงความเห็นอยางเหมาะสม และมี

ความสามารถในการตรวจพบและสงสัญญาณใหผูใชงบการเงินทราบถึงปญหาในการดําเนินงาน

ตอเนื่องของกิจการได อีกทั้งความมีชื่อเสียงและความมั่นคงทางการเงินของสํานักงานสอบบัญชี

ขนาดใหญที่มากกวา        จึงสงผลใหมีการตรวจสอบที่มีความถูกตองมากกวาสํานักงานสอบ

บัญชีที่ไมใชขนาดใหญ    ดังนั้นเพื่อตรวจสอบขอสรุปขางตน  ผูวิจัยจึงสนใจที่จะตรวจสอบวา

ประเภทของผูสอบบัญชีมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีหรือไม ในกรณีของประเทศไทย    

ซึ่งผูวิจัยคาดวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ มีแนวโนมที่จะเสนอรายงานใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่องมากกวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบ

บัญชีขนาดเล็ก และเนื่องจากขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size) เปนตัวแปรอิสระเชิง

กลุมหรือตัวแปรเชิงคุณภาพ  ผูวิจัยจึงใชตัวแปรเทียม (Dummy Variables) ในการวัดคาตัวแปร 

โดยกําหนดให  

 

1 = ผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญ (Big 4) ไดแก  

       - บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาส คูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด 

       - บริษัท ดีลอย ทูช โธมัทสุ ไชยยศ จํากัด 

       

       - บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด 

       - บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด  และ 

0 = ผูสอบบัญชีที่ไมใชผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญ (Non -Big 4) 
 
3.2.3  ตัวแปรตาม (Dependent Variables) 
 

ตามที่ไดกลาวไวกอนหนานี้แลววา ตัวแปรอิสระ (ตัวแปรที่สนใจศึกษาและตัวแปร

ควบคุม) อาจมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีในทิศทางที่แตกตางกันออกไป   ดังนั้น    

รายงานของผูสอบบัญชีจึงเปนตัวแปรตามที่ใชในการศึกษานี้  โดยประเภทของรายงานที่สนใจ 
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ศึกษาคือ รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป (Modified Reports) และเนื่องจากรายงานของผูสอบ

บัญชีเปนตัวแปรตามเชิงกลุมหรือตัวแปรเชิงคุณภาพจึงวัดได 2 คา เรียกวาตัวแปรทวิ (Binary or 

Dichotomous Variables) มีคาเปน 1 และ 0 สําหรับการวัดคาตัวแปรตามในงานวิจัยนี้  ได

กําหนดตัวแปรตามออกเปน 3 รูปแบบ และในแตละรูปแบบแบงออกเปน 2 กลุมยอย ทั้งนี้เพื่อให

ผลการวิจัยประจักษถึงความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปในแตละรูปแบบโดยละเอียด  ดังตอไปนี้ 
 
รูปแบบที่ 1 กําหนดให 

  

1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

  -   รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  -  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

-  รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse  

opinion) 

  0 =  รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น (Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดดัแปลง ดวยการเพิม่วรรค

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมผีลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึง่รายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph) 

 

  รูปแบบที่ 2  กําหนดให 

 

  1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน

ขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น     ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

explanatory notes)  

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 
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   - รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse 

opinion) 

  0 =  รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น 
 
รูปแบบที่ 3  กําหนดให 

 

1 = รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี 

ดังตอไปนี้ 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็นและมีการรายงานในเรื่องความไม

แนนอนกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค 

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph) ในเร่ืองความไมแนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงาน

ตอเนื่อง   

 

 0 =  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี ที่ไดกําหนดใหเปน 1 
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ตารางที่ 3.2  สรุปรายละเอียดของตัวแปรแตละชนดิ 

 

บทบาทของตัวแปร สัญลกัษณ การวัดคา สัญลกัษณที่
คาดหวัง 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

1.รายการคงคาง  ACC วัดคาโดยใชผลตางระหวาง

กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ย

และภาษีกับกระแสเงินสด

สุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน  

+ 

2 .ดั ช นี เ งิ น ส ด จ า ก ก า ร

ดําเนินงาน 

 

OCI วัดคาโดยใชกระแสเงินสด

สุทธิจากการดําเนินงานตอ

กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ย

และภาษี 

- 

3. ความเพียงพอของเงินสด  CFA วัดคาโดยใชกระแสเงินสด

สุทธิจากการดําเนินงานตอ

ยอดรวมของกระแสเงินสดใน

สวนที่เปน 

-   การลงทุนในที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ 

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปน

เงินปนผลจาย 

-   การดําเนินงานเฉพาะที่

เพิ่มข้ึนในสินคาคงเหลือ      

-    การจัดหาเงินในสวนที่

เปนการจายชําระหนี้เงินกูยืม 

 

 

 

 

- 
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ตารางที่ 3.2  สรุปรายละเอียดของตัวแปรแตละชนดิ (ตอ) 
 

บทบาทของตัวแปร สัญลกัษณ การวัดคา สัญลกัษณที่
คาดหวัง 

ตัวแปรควบคุม    

1 .  อั ต ร า ส ว น สิ น ท รั พ ย

ห มุ น เ วี ย น ต อ ห นี้ สิ น

หมุนเวียน 

 

CACL วั ด ค า โ ด ย ใ ช อั ต ร า ส ว น

สิ นท รั พย หมุ น เ วี ย นหา ร

หนี้สินหมุนเวียน  

- 

2 .  อั ต ร าส วนกํ า ไ รก อน

ด อ ก เ บี้ ย แ ล ะ ภ า ษี ต อ

ยอดขายสุทธิ 

EBITS วัดคาโดยใชอัตราสวนกําไร

กอนดอกเบี้ยและภาษีหาร

ยอดขายสุทธิ 

- 

3. ขนาดของสํานักงานสอบ

บัญช ี

 

AUDS 1 = ผูสอบบัญชีของสํานัก

งานสอบบัญชีขนาดใหญ 

(Big 4) ไดแก  

- บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาส 

 คูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด 

- บริษัท ดีลอย ทูช โธมัทสุ 

ไชยยศ จํากัด 

- บริษัท  เคพีเอ็มจี ภูมิไชย 

สอบบัญชี จํากัด 

- บริษัท สํานักงาน เอินสท 

แอนด ยัง จํากัด  และ 

0 = ผูสอบบัญชีของสํานัก

งานสอบบัญชีที่ไมใชขนาด

ใหญ (Non -Big 4) 

 

 

 

 

 

+ 
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ตารางที่ 3.2  สรุปรายละเอียดของตัวแปรแตละชนดิ (ตอ) 
 

บทบาทของตัวแปร สัญลกัษณ การวัดคา สัญลกัษณที่
คาดหวัง 

ตัวแปรตาม    

รายงานของผูสอบบัญชี  Prob (Mo) รายงานของผู สอบ บัญชี 

(เนื่องจากเปนตัวแปรตามเชิง

กลุมหรือตัวแปรเชิงคุณภาพ

จึงวัดได 2 คา เรียกวาตัวแปร

ทวิ  ซึ่ งมีค า เปน  1  และ  0  

โดยกําหนดใหรายงานใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปเปน 1 

และ กรณีที่ไมใช 1 เปน 0   

ไมมี 

อ่ืนๆ ε คาความคลาดเคลื่อนของ 

ตัวแบบ 

ไมมี 

 
3.3 การพัฒนาสมมติฐานการวิจัย 
 

3.3.1 สมมติฐานเกี่ยวกับรายการคงคาง  
 

 จากงานวิจัยในอดีตของภคสุนาท (2545)  และ  Richardson et al. (2001) พยายาม

สะทอนใหเห็นวา รายการคงคางสามารถใชเปนตัวแทนในการวัดคุณภาพกําไร (Earning Quality) 

ได และจากการศึกษาของ  Francis and Krishnan (1999) ที่แสดงใหเห็นวารายการคงคางมี

ความสัมพันธเชิงบวกกับรายงานของผูสอบบัญชี   โดยมีรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปเปนรายงานที่สนใจศึกษา   ผูวิจัยคาดวา   ยิ่งรายการคงคางของกิจการมีเปน

จํานวนมาก  กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการยอมมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปนกระแส

เงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดยากเชนกัน บงบอกไดวากิจการขาดคุณภาพกําไร จึงยอมมี

แนวโนมสูงที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

เพราะฉะนั้น  เพื่อเปนการทดสอบความสัมพันธดังกลาว  จึงสามารถตั้งเปนสมมติฐานการวิจัยที่ 1 

ไดดังนี้ 
 H11 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่
เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ 
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3.3.2 สมมติฐานเกี่ยวกับอัตราสวนทางการเงินที่ใชวัดคุณภาพกําไร  
  

จากทฤษฎีของ Gibson (1995) และ งานวิจัยของ Joel and Jae (1981) ที่แสดงใหเห็น

ถึงอัตราสวนทางการเงินที่มีความสามารถในการวัดคุณภาพกําไร ไดแก   
 
(1)   ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index)  ดัชนีนี้จะเปน

อัตราสวนที่ชี้ใหเห็นวาหากกิจการสามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานจาก

กําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนมาก จะถือไดวากําไรของกิจการมีคุณภาพ  และเมื่อ

นํามาพิจารณาดานความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชี   ผูวิจัยคาดวา  หากดัชนีดังกลาวอยู

ในระดับสูง ยอมแสดงใหเห็นวากิจการมีความแข็งแกรงทางการเงิน   มีความสามารถกอใหเกิด

กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนมาก   

สะทอนใหเห็นวากิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  ดังนั้น เมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี 

ก็นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลาว

อีกนัยหนึ่งไดวา หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับตํ่า  ชี้ใหเห็นถึง  การกอใหเกิดกระแสเงินสดจาก

กิจกรรมดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนนอย  แสดงใหเห็นไดวากิจการ

ขาดคุณภาพกําไร  และเมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมสูงที่

กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  ทั้งนี้ เพื่อเปนการทดสอบ

ความสัมพันธระหวางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานกับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปจึงสามารถตั้งเปนสมมติฐานการวิจัยที่ 2 ไดดังนี้ 
 
H12 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ 
 
(2)  ความเพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy) อัตราสวนนี้จะแสดงใหเห็นถึง

ความสามารถของกิจการเมื่อไดเปลี่ยนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีเปนกระแสเงินสดสุทธิจากการ

ดําเนินงานแลวนั้น มีความเพียงพอหรือไมสําหรับรายจายที่จาํเปนของกิจการ อาทิ  นําไปชําระคืน

เงินกูยืม ซื้อสินคาเพื่อขายเพิ่มข้ึน นําไปลงทุนในสินทรัพยถาวร และนําไปจายเงินปนผล โดยไม

ตองพึ่งพาการจัดหาเงินจากแหลงภายนอก   และเมื่อนําอัตราสวนนี้มาพจิารณาดานความสมัพนัธ

กับรายงานของผูสอบบัญชี   ผูวิจัยคาดวา   หากอัตราความเพียงพอของเงินสดยิ่งสูง ยอมแสดง

ใหเห็นวากิจการมีสุขภาพทางการเงินที่ดี มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับ

รายจายที่จําเปนของกิจการ อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สินของกิจการ นําไปลงทุนในสินทรัพย นําไป

ซื้อสินคาเพิ่มข้ึนเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล โดยที่ไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจากภายนอก 
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แสดงใหเห็นไดวากิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  และเมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี ก็

นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป     หรือ

กลาวอีกนัยหนึ่งไดวา ผูสอบบัญชียอมมีแนวโนมสูงที่จะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หากกิจการมีความเพียงพอของเงินสดในระดับตํ่า  ซึ่งสะทอนใหเห็นถึง

การขาดคุณภาพกําไรของกิจการ เนื่องจากกิจการตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจากภายนอก เพื่อนําไป

เปนรายจายที่จําเปนและจายภาระผูกพันของกิจการ  เพราะฉะนั้น เพื่อเปนการทดสอบ

ความสัมพันธระหวางความเพียงพอของเงินสดกับรายงานของผูสอบบญัชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไปจึงสามารถตั้งเปนสมมติฐานการวิจัยที่ 3 ไดดังนี้ 
 
H13 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการ 
 
3.4   ตัวแบบ (Model) 
 

 เพื่อตอบวัตถุประสงคการวิจัย และสมมติฐานการวิจัยทั้ง  3 และเพื่อเปนการ

ตอบปญหาการวิจัยที่วา คุณภาพกําไรมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีหรือไม และ

เปนไปในทิศทางใด  ซึ่งในการศึกษาครั้งนี้ใหรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเปน

รายงานที่สนใจศึกษา   ดังนั้น กระบวนการคนหาคําตอบที่ตองการจากปญหาดังกลาวจําเปน

อยางยิ่งที่จะตองใชตัวแบบ (Models) ประกอบกับการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic 

Regression Analysis) ในการตรวจสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บัญชี   ผูวิจัยไดออกแบบตัวแบบที่ใชในการทดสอบ 4 ตัวแบบ โดยจําแนกตามตัวแปรที่สนใจ

ศึกษา แตละตวัแบบจะประกอบดวย (1) ตัวแปรที่สนใจและศึกษา และ (2) ตัวแปรควบคุม ในตัว

แบบที่ 1 ถึงตัวแบบที่ 3 เปนตัวแบบที่แยกตัวแปรเกี่ยวกับคุณภาพกําไรออกจากกัน   และตัวแบบ

ที่ 4 จะรวมตัวแปรที่เกี่ยวกับคุณภาพกําไรไวดวยกัน ทั้งนี้เพื่อยืนยันวาผลการวิจัยที่ไดรับจากตัว

แบบท่ีแยกตัวแปรออกจากกันใหผลไมแตกตางกันกับตัวแบบที่รวมตัวแปรไวดวยกัน ลักษณะของ

ตัวแบบสามารถนําเสนอไดตามลําดับดังนี้ 

 
3.4.1 ตัวแบบทดสอบความสัมพันธระหวางรายการคงคางกับรายงานของผูสอบ

บัญช ี
 

   Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
โดยที่ z    =  β0 + β 1 [ACC] + β 2 [CACL] + β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา ตัวแปรควบคุม 
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3.4.2 ตัวแบบทดสอบความสัมพันธระหวางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานกับ
รายงานของผูสอบบัญช ี
 

               
Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 

                    โดยที่ z    =  β0 + β 1 [OCI] + β 2 [CACL] + β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 
 

 

 

 3.4.3 ตัวแบบทดสอบความสัมพันธระหวางความเพียงพอของเงินสดกับรายงาน
ของผูสอบบัญช ี

 

  Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
โดยที่ z    =  β0 + β 1 [CFA] + β 2 [CACL] +  β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 
  
 
 

3.4.4 ตัวแบบทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ
บัญช ี

    
  
  Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
 โดยที่ z    =  β0 + β 1 [ACC] + β 2 [OCI] + β 3 [CFA] +β 4 [CACL] + β 5 [EBITS] + β 6 [AUDS] + ε 

 

 

3.5 ประชากรและกลุมตัวอยาง 
 

3.5.1 ประชากร คือ บริษัทที่จดทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่มีรอบ

ระยะเวลาบัญชีวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม ตั้งแตป พ.ศ. 2545 – พ.ศ. 2547 โดยมี

ทั้งหมด 1,170 ตัวอยาง (Observation)  (ไมรวมบริษัทในตลาดหลักทรัพยใหม (Market 

Alternative Investment : MAI) และโครงการจัดการลงทุน)  
 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา ตัวแปรควบคุม 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา ตัวแปรควบคุม 

ตัวแปรควบคุม ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
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3.5.2 กลุมตัวอยาง มีหลักเกณฑในการพิจารณาคือ เปนบริษัทที่จดทะเบียนอยูในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทยที่มีรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแตวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม   ป 

พ.ศ. 2545 –พ.ศ. 2547 โดย   ยกเวนกลุมธนาคาร เงินทุนหลักทรัพย ประกันชีวิตและ

ประกันภัย    เนื่องจากกลุมอุตสาหกรรมดังกลาวมีลักษณะเฉพาะที่แตกตางจากอุตสาหกรรมอื่น 

และกลุมตัวอยางจะตองเปนบริษัทที่มีขอมูลที่ใชในการศึกษาครบถวน   และเพื่อใหการ

ประมวลผลมีความถูกตองตามหลักการทางสถิติจึงทําการตัดคาที่ผิดปกติออกจากการทดสอบ    

โดยพิจารณาจากคา Cook’s distance ทําใหจํานวนตัวอยางที่ใชในการประมวลผลและวิเคราะห

ขอมูลคงเหลือจํานวน 825 ตัวอยาง (Observation) 

 

3.5.3 วิธีการเลือกตัวอยาง  วิธีการเลือกตัวอยางสําหรับการศึกษานี้ใชวิธีการเลือก

ตัวอยางแบบเฉพาะเจาะจง (Purposive Sampling) เนื่องจากเลือกศึกษาเฉพาะกลุมตัวอยางที่

เปนบริษัทจดทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเทานั้น ประการสําคัญคือหลักเกณฑ

ในการพิจารณากลุมตัวอยางก็เพื่อใชในการศึกษาและตอบวัตถุประสงคของการวิจัยโดยเฉพาะ 

 

3.6 การเก็บรวบรวมขอมูล 
 

แหลงขอมูลที่สําคัญสําหรับงานวิจัยฉบับนี้สวนใหญเปนขอมูลทุติยภูมิ (Secondary 

Data) ขอมูลดังกลาวไดมาจากการทบทวนเอกสาร วิทยานิพนธ งานวิจัยทั้งในประเทศไทยและ

ตางประเทศ และส่ือขอมูลอิเล็กทรอนิกส ทั้งนี้เพ่ือจะไดเขาใจถึงความสําคัญของคุณภาพกําไร 

ตลอดจนความสัมพันธที่มีกับรายงานของผูสอบบัญชี ขอมูลทุติยภูมิที่สําคัญและจําเปนตองใชใน

การศึกษาสวนมากไดมาจากฐานขอมูลของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือ I-SIMS 

(Integrated-SET Information Management Systems)  

3.7 แนวทางการวิเคราะหขอมูล 
 

การทําวิจัยครั้งนี้เพื่อศึกษาถึงความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บัญชี และความสัมพันธดังกลาวเปนไปในทิศทางใด จะทําการวิเคราะหขอมูลโดยการนําขอมูลที่

รวบรวมไดมาหาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งผลลัพธที่ได

จากการวิเคราะหขอมูลโดยวิธีทางสถิติที่เลือกใชสามารถแบงออกไดเปน 2 ลักษณะ คือ สถิติเชิง

พรรณนา (Descriptive Statistics)  และสถิติเชิงอนุมาน (Inference Statistics)  ในสวนของการ

วิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาจะเปนการสรุปขอมูลตางๆ ออกมาในรูปของการบรรยาย โดยการ

นําเสนอขอมูลในงานวิจัยนี้จะสื่อออกมาในรูปของตาราง สวนการวิเคราะหขอมูลเชิงอนุมานนั้นจะ

เปนการเลือกใชวิธีการทางสถิติจากลักษณะของขอมูลที่เก็บไดจากกลุมตัวอยาง โดยดูวาเทคนิค
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ทางสถิติตัวใดที่เหมาะสบกับลักษณะของขอมูลที่เก็บได ในการประมวลผลขอมูลจะใชโปรแกรม

สถิติสําเร็จรูปเพื่อการวิจัยทางสังคมศาสตร (Statistic Package for Social Sciences หรือ SPSS) 

ชวยในการวิเคราะห ซึ่งการประมวลผลขอมูลจะแบงออกเปน 2 สวน ดังนี้ 
 

3.7.1 สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) 
3.7.2 สถิติเชิงอนุมาน (Inference Statistics) 

3.7.2.1 ตรวจสอบเงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค 

3.7.2.2 การวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี 
 

ความสําคัญของเทคนิคทางสถิติแตละชนิดสามารถสรุปพอสังเขปไดดังนี ้
 

3.7.1 สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) 
 

วิเคราะหขอมูลออกมาในรูปของคาสถิติพื้นฐาน เพื่อเสนอขอมูลเบื้องตนเกี่ยวกับตัวแปรที่

เก็บรวบรวมไดในรูปของตาราง โดยเสนอตามมุมมองตาง ๆ รวมทั้งเพื่อเปนการพรรณนาถึง

ลักษณะของรายงานแตละประเภทของกิจการ สถิติเชิงพรรณนาที่ใชในการนําเสนอขอมูลใน

การศึกษานี้ประกอบดวย  

 

(1)  ความถี่และรอยละ (Frequency and Percentage)  

(2) คาต่ําสุด (Minimum : Min)  

(3) คาสูงสุด (Maximum : Max)   

(4) คาเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) 
 
3.7.2 สถิติเชิงอนุมาน (Inference Statistics) 

 
3.7.2.1  การตรวจสอบเงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค 

 

ในการตรวจสอบเงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค  ผูวิจัยขอกลาวถึงเงื่อนไข

ในการวิเคราะหความถดถอยแบบปกติกอน เนื่องจากเปนพื้นฐานของการตรวจสอบเงื่อนไขของ

การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค  
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เงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยแบบปกติ โดยทั่วไปมีดังตอไปนี้ 

1. คาคาดหวงัของคาคลาดเคลื่อน = 0 (เงือ่นไขขอนี้เปนจริงเสมอ) 

2. คาคลาดเคลื่อนตองมีการแจกแจงแบบปกติ 

3. การตรวจสอบความสัมพนัธเชงิอัตตะ (คาคลาดเคลื่อนตองเปนอิสระกัน) 

4. คาแปรปรวนของความคลาดเคลื่อนตองคงที่ทุกคาของ X 

5. ตัวแปรอิสระทุกตวัตองเปนอิสระกนัหรอืไมเกิดปญหา Multicollinearity 

 

เงื่อนไขดังกลาวจะใชไดสําหรับการวิเคราะหถดถอยที่ตัวแปรตามเปนตัวแปรเชิงปริมาณ 

สําหรับตัวแปรอิสระอาจจะเปนตัวแปรเชิงปริมาณเพียงอยางเดียว หรือตัวแปรอิสระบางตัวอาจ

เปนตัวแปรเชิงปริมาณและตัวแปรเชิงกลุม แตถาตัวแปรตามเปนตัวแปรเชิงกลุม จะตองใชการ

วิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) ซึ่งมีเงื่อนไขนอยกวาการ

วิเคราะหความถดถอยแบบปกติ   ทั้งนี้  การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคนั้นตัวแปรอิสระอาจ

เปนขอมูลชนิด Dichotomous (มีได 2 คา ) หรือเปนสเกลอันตรภาค (Interval Scale) และสเกล

อัตราสวน (Ratio Scale) ก็ได  

 

ในการศึกษานี้สามารถระบุไดวา ตัวแปรตาม เปนตัวแปรเชิงกลุม คือ รายงานผูสอบบัญช ี

ซึ่งแบงออกเปน 3 รูปแบบ  แตละรูปแบบจําแนกเปน 2 กลุมยอย นั่นคือ รายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป (เปนรายงานที่ผูวิจัยสนใจศึกษา) กําหนดใหเปน 1 และรายงานแบบที่

ไมใชแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ กําหนดใหเปน 0  

 

สําหรับการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค ไมจําเปนตองตรวจสอบเงื่อนไข ขอ 2 และ ขอ 

4 เนื่องจากการวิเคราะหถดถอยโลจิสติคจะไมเปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไวอยูแลว ดังนั้นจึง

ตรวจสอบเฉพาะเงื่อนไขขอ 1 ขอ 3 และ ขอ 5 ดังนี้ 
 
ขอ 1  คาคาดหวังของคาคลาดเคลื่อน = 0 หรือ E(e) = 0 
ขอ 3 การตรวจสอบความสัมพันธเชิงอัตตะ (Autocorrelation or Serialcorrelation) 

 

คาคลาดเคลื่อนตองเปนอิสระกัน หรือ ei และ ej เปนอิสระกัน สําหรับการตรวจสอบวาคา

ความคลาดเลื่อนเปนอิสระกันหรือไมมีความสัมพันธกัน โดยปกติขอมูลที่เก็บตามชวงเวลาจะมี

โอกาสเกิดปญหานี้มากกวาขอมูลตัดขวาง  (Cross-sectional) การศึกษานี้เปนการเก็บขอมูลราย

บริษัทหรือเปนขอมูลตัดขวาง โอกาสของการเกิดปญหานี้จึงมีนอย อยางไรก็ตามเพื่อใหผลการ 
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ทดสอบความสัมพันธมีความนาเชื่อถือมากขึ้น จึงทดสอบความคลาดเคลื่อน (y- y) โดยพิจารณา

จากคาสถิติของ Durbin-Watson และมีสมมติฐานในการทดสอบดังนี้ 

 

 H0 :  คาความคลาดเคลื่อนมีความสมัพนัธกัน 

   H1 :  คาความคลาดเคลื่อนไมมีความสัมพนัธกนั 
 

ขอ 5 ตัวแปรอิสระทุกตัวตองเปนอิสระกันหรือไมเกิดปญหา Multicollinearity  

 

 เนื่องจากในการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี

ซึ่งเปนการวิเคราะหหลายตัวแปร (Multivariate Analysis) ดวยการวิเคราะหถดถอยพหุคูณ 

(Multiple Regression analysis) ซึ่งใชเทคนิคการวิเคราะหถดถอยแบบโลจิสติค (Logistic 

Regression Analysis) ผูวิจัยจึงไดทําการวิเคราะหหาความสัมพันธระหวางตัวแปรโดยใชการ

วิเคราะหสหสัมพันธ (Correlation Analysis) เพื่อตรวจสอบตัวแปรอิสระทุกตัวที่นํามาศึกษามี

ความสัมพันธกันสูงหรือไม เพื่อปองกันการเกิดปญหา Multicollinearity ซึ่งผลจากการวิเคราะหใน

ภาคผนวก ก พบวาไมมีตัวแปรอิสระคูใดมีความสัมพันธกันสูงเกิน 0.5 

 
ผลการทดสอบเงื่อนไข  ขอ 1 , 3 และ 5  แสดงไวอยางละเอียดในภาคผนวก ก 
 

3.7.2.2 การวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของ 
ผูสอบบัญชี 
 

การวิเคราะหในสวนนี้อาศัยการสํารวจขอมูลทุติยภูมิ  จากนัน้จะนําขอมูลที่มาทําการ

วิเคราะหความถดถอยโลจสิติค (เปนการวิเคราะหความถดถอยที่ไมไดอยูในรูปเชิงเสน จะใชการ

ประมาณโอกาสที่เหตุการณจะเกิดขึ้น มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาความสัมพนัธระหวางตวัแปรตาม

และตัวแปรอิสระ เพื่อนาํสมการถดถอยที่ไดไปประมาณหรือพยากรณคาตัวแปรตาม เมื่อทราบ

คาตัวแปรอิสระ โดยที่ตัวแปรตามจะเปนตัวแปรตามเชงิกลุม สวนตวัแปรอิสระสามารถเปนไดทั้ง

ตัวแปรเชิงปริมาณและตัวแปรเชิงกลุม)  ประเภท Binary Logistic Regression  เนื่องจากตัวแปร

ตามมีลักษณะเปนตัวแปรตามเชงิกลุมหรือตัวแปรเชิงคุณภาพ (Categorical Variable) ซึ่ง

หมายถงึขอมลูที่อยูในรูปของขอความซึง่ไมสามารถระบุไดวามีคามากหรือนอย และไมไดมีการ

แจกแจงแบบปกติ โดยที่ตัวแปรเชิงกลุมในกรณีนี้ม ี 2 คา ซึง่เรียกวาตัวแปรทวิ (Dichotomous 

Variable) ซึ่งมีคาเปน 1 และ 0 ดังนัน้ ในการวัดคาตัวแปรตามในงานวิจัยนี้  กําหนดให 1 = ส่ิงที่

สนใจ (กรณีนีค้ือรายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป)  และ 0 = ถาไมใช 1   

^ 
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การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis)  วัตถุประสงค

ของการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค มีดังตอไปนี้ 

 (1) เพื่อศึกษาความสัมพันธของตัวแปรอิสระที่มีตอโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ  

(ตัวแปรตาม) พรอมทั้งศึกษาระดับความสัมพันธของตัวแปรอิสระแตละตัว 

 (2) เพื่อพยากรณโอกาสที่จะเกิดเหตุการณที่สนใจ จากสมการที่เหมาะสม โดย

การเลือกตัวแปรอสิระที่เหมาะสมเพื่อทําใหเปอรเซ็นตของความถูกตองในการพยากรณมีคาสูงสุด 

 

ตามที่ไดกลาวไวในเบื้องตนแลววาการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคเปนเทคนิคการ

วิเคราะหถดถอยที่นิยมมากสําหรับตัวแบบที่มีตัวแปรตามเปนตัวแปรตามเชิงกลุม ทั้งนี้เพื่อ

คํานวณหาความนาจะเปนที่จะเกิดเหตุการณใด เหตุการณหนึ่ง ซึ่งในงานวิจัยฉบับนี้ก็คือความ

นาจะเปนที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป (Y = 1) และใชวิธีความควรจะ

เปนสูงสุด (Maximum likelihood procedures) ในการประมาณคาพารามิเตอรของตัวแบบ 
   

สําหรับการศึกษาครั้งนี้นําเทคนิคนี้มาใชเพื่อตรวจสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรอิสระ

กับตัวแปรตาม หรือเพื่อตรวจสอบวาตัวแปรอิสระแตละตัวมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางใด       ทั้งนี้     พิจารณาจากทิศทางสัญลักษณของคา 

สัมประสิทธสหสัมพันธ (Correlation Analysis)  ที่ไดจากการทดสอบ  (อาจเปนบวกหรือลบ) จะ

เห็นวาเทคนิคดังกลาวสามารถตอบวัตถุประสงคและสมมติฐานของการวิจัยนี้ไดอยางครบถวน 

สําหรับผลการวิจัยที่ไดจากการศึกษาจะนําเสนอไวในบทที่ 4 และ บทที่ 5 เปนลําดับถัดไป 

 

 

 

 

 

 



บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหดวยสถิติเชิงพรรณนา 
 

บทที่ 4  เปนการนําเสนอผลการวิจัย เกี่ยวกับผลการวิเคราะหขอมูลดวยสถิติเชิงพรรณนา

(Descriptive Statistics) หรือคาสถิติพื้นฐาน  ดังที่ไดกลาวไวในเบื้องตนแลววางานวิจัยนี้มี

วัตถุประสงคหลักเพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี  โดย

คุณภาพกําไรที่สนใจศึกษาประกอบดวย (1) รายการคงคาง  (2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน 

(3) ความเพียงพอของเงินสด และตัวแปรควบคุมในงานวิจัยนี้ ไดแก (1) อัตราสวนสินทรัพย

หมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (3) ขนาด

ของสํานักงานสอบบัญชี และในสวนของตัวแปรตาม คือ รายงานของผูสอบบัญชี โดยมีรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป เปนรายงานของผูสอบบัญชีที่สนใจศึกษา 

 

กอนที่จะนําเสนอผลการวิจัย ผูวิจัยขอสรุปถึงขอตกลงเกี่ยวกับสัญลักษณและความหมาย

ของตัวแปรตางๆ เปนลําดับแรก เนื่องจากสัญลักษณและความหมายของตัวแปรตองใชในการ

วิเคราะหและตีความหมายในเกือบทุกสวนของการนําเสนอผลการวิจัย และเพื่อใหเกิดความเขาใจ

ในสัญลักษณและความหมายของตัวแปรตาง ๆ ผูวิจัยจึงขอนําเสนอไวดังตารางที่ 4.1 
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ตารางที่  4.1 สรุปสญัลกัษณและความหมายตวัแปร 

สัญลกัษณ ความหมาย 

 ตัวแปรที่สนใจศึกษา 

ACC รายการคงคาง (วัดคาโดยใชผลตางระหวางกําไรขาดทุนกอน

ดอกเบี้ยและภาษีกับกระแสเงินสดสทุธิจากกิจกรรมดําเนินงาน) 

OCI ดัชนีเงนิสดจากการดําเนนิงาน (วัดคาโดยใชกระแสเงนิสดสุทธิ

จากการดําเนนิงานตอกาํไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษี) 

CFA ความเพียงพอของเงินสด (วัดคาโดยใชกระแสเงินสดสุทธิจาก

การดําเนินงานตอยอดรวมของกระแสเงินสดในสวนที่เปน 

-  การลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปนเงินปนผลจาย 

-  การดําเนินงานเฉพาะที่เพิ่มข้ึนในสินคาคงเหลือ      

-   การจัดหาเงินในสวนที่เปนการจายชําระหนี้เงินกูยืม) 

 ตัวแปรควบคุม 

CACL อัตราสวนสนิทรัพยหมนุเวยีนตอหนี้สินหมนุเวยีน 

EBITS อัตราสวนกาํไรกอนดอกเบี้ยและภาษีหารยอดขายสุทธ ิ

AUDS ขนาดของสํานกังานสอบบัญชี (วัดคาดวยตัวแปรเทียม โดย

กําหนดให 

1 = ผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญ (Big 4) ไดแก  

- บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาส คูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด 

- บริษัท ดีลอย ทูช โธมัทสุ ไชยยศ จํากัด 

- บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด 

- บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด  และ 

0 = ผูสอบบัญชีที่ไมใชผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาดใหญ 

(Non –Big 4)  

 ตัวแปรตาม 
Prob (Mo) รายงานของผูสอบบัญชี (วัดคาดวยตวัแปรทวิ (Binary หรือ 

Dichotomous Variables) ซึ่งมีคาเปน 1 และ 0  แบงออกเปน  

3 รูปแบบ ในแตละรูปแบบกําหนดใหรายงานในแบบที่เปลี่ยน 

แปลงไปเปน 1 และ รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใช 1  เปน 0   

ε คาความคลาดเคลื่อนของตัวแบบ 
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4.1 ผลการวิเคราะหขอมูลเบื้องตนของตัวแปรในภาพรวม 
 

 ในสวนที่ 4.1 เปนการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเบื้องตนของตัวแปรในตัวแบบที่ได

จากการศึกษาในภาพรวม การนําเสนอขอมูลเบื้องตนแบงออกเปน 3 กลุมหลัก ๆ คือ   (1) ตัวแปร

ที่สนใจศึกษา (2) ตัวแปรควบคุม และ (3) ตัวแปรตาม สําหรับคาสถติิพื้นฐานที่ใชในการวิเคราะห

ขอมูลประกอบดวย  

 

(1)  ความถี่และรอยละ (Frequency and Percentage) 

(2)  คาต่ําสุด (Minimum : Min)  

(3)  คาสูงสุด (Maximum : Max)  

(4)  คาเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) 

 

ขอมูลของตัวแปรที่สนใจศึกษาสามารถนําเสนอไดตามลําดับดังนี้ 
 
4.1.1 ตัวแปรที่สนใจศึกษา 

 

 เมื่อกลาวถึงคุณภาพกําไรมีผูใหความหมายไวหลายดาน ทั้งนี้การจะนําวิธีการวัดใดมา

ปรับใชยอมข้ึนอยูกับมุมมองของผูที่นําไปใช  วาจะถายทอดความหมายของคุณภาพกําไรวา

อยางไร สําหรับในงานวิจัยนี้ตัวแปรคุณภาพกําไรที่สนใจศึกษาประกอบดวย 

 

(1) รายการคงคาง  (ACC) 

(2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 

(3) ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 

 

จากผลการวิเคราะหขอมูลดวยคาสถิติพื้นฐานสามารถนําเสนอไดดังนี้           
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4.1.1.1   รายการคงคาง (ACC) 
 
ตารางที่ 4.2 คาสถิติพื้นฐานของรายการคงคาง 
                   หนวย : ลานบาท 

จํานวน 825 บริษัท 

Min Max Mean 

-1,023.98 969.77 -38.31 

  

จากตารางที่ 4.2 สรุปไดวารายการคงคางมีคาต่ําสุด (Min) อยูที่ติดลบ 1,023.98 ลาน

บาท  ขณะที่ บางกิจการรายการคงคางมีคาสูงสุด (Max)  อยูที่ 969.77 ลานบาท และโดยเฉลี่ย

แลว (Mean) รายการคงคางอยูที่ติดลบ 38.31  ลานบาท  แสดงวา กิจการที่จดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย  โดยเฉลี่ยมีรายการคงคางที่มีคาลบ ซึ่งจะแสดงเปนรายการบวกในงบ

กระแสเงินสด   เนื่องจากรายการคงคางที่มีคาลบดังกลาวจะแสดงเปนรายการหักในงบกําไร

ขาดทุน  อยางไรก็ตาม    รายการคงคางของกิจการที่เกิดขึ้นไมวาจะมีคาเปนบวกหรือลบนั้น  ถา

รายการคงคางของกิจการยิ่งมาก  ยอมสงผลใหกําไรของกิจการไมมีคุณภาพมากตามไปดวย 

กลาวคือ   กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปนกระแสเงินสด

สุทธิจากการดําเนินงานไดยาก  และอาจสงผลตอกําไรในอนาคตของกิจการได ทําใหกําไรมีความ

ผันผวน ยากแกการคาดการณแนวโนมของกิจการ  นอกจากนี้ ในบางครั้งเพื่อใหผลการดําเนินงาน

ของกิจการประกาศเปนกําไร  เพื่อเปนการดึงดูดใจนักลงทุน กิจการอาจมีความพยายามที่จะ

จัดการกําไร (Earnings Management) จึงสงผลใหรายการคงคางที่ปรากฏอยูในงบการเงิน

บางสวนอาจเปนผลมาจากการตกแตงตัวเลขของกิจการ  กลาวโดยสรุป ยิ่งรายการคงคางของ

กิจการมีเปนจํานวนมาก นอกจากจะสงผลใหกําไรมีความผันผวน ดอยคุณภาพ อาจเปนสัญญาณ

เตือนเกี่ยวกับความพยายามในการจัดการกําไรของกิจการเหลานั้นได  ซึ่งสงผลใหกิจการมีกําไรที่

ดอยคุณภาพตามมา 
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4.1.1.2   ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (OCI) 
 
ตารางที่ 4.3 คาสถิติพื้นฐานของดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน  
                หนวย : เทา 

จํานวน   825  บริษัท 

Min Max Mean 

-26.18 15.85 1.09 

 

 จากตารางที่ 4.3   สรุปไดวา ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานมีคาต่ําสุด (Min) อยูที่ติดลบ 

26.18 เทา  ในขณะที่คาสูงสุด (Max)  อยูที่ 15.85 เทา และโดยเฉลี่ยแลว (Mean) ดัชนีเงินสดจาก

การดําเนินงานอยูที่ 1.09 เทา แสดงใหเห็นไดวา  กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย มีความแข็งแกรงทางการเงิน สามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงาน

จากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนไมนอย  ซึ่งสะทอนใหเห็นไดวา โดยเฉลี่ยแลว

กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีกําไรที่มีคุณภาพ 
 
4.1.1.3  ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 

 
ตารางที่ 4.4 คาสถิติพื้นฐานของความเพียงพอของเงินสด 
                    หนวย : เทา 

จํานวน 825   บริษัท 

Min Max Mean 

-15.11 32.21 1.34 

  

จากตารางที่ 4.4   สรุปไดวาความเพียงพอของเงินสดมีคาต่ําสุด (Min) อยูที่ติดลบ 15.11 

เทา แสดงใหเห็นไดวา บางกิจการประสบผลขาดทุนเปนจํานวนมาก ทําใหไมมีกระแสเงินสดจาก

การดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับคาใชจายที่จําเปนของกิจการได  ในขณะที่คาสูงสุด (Max)  อยูที่ 

32.21 เทา และโดยเฉลี่ยแลว (Mean) ความเพียงพอของเงินสดอยูที่ 1.34 เทา  จากคาสถิติ

พื้นฐาน  ชี้ใหเห็นไดวา กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยโดยเฉลี่ยมีสุขภาพ

ทางการเงินที่ดี  มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับรายจายที่จําเปนของ

กิจการ อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สินของกิจการ นําไปลงทุนกลับในสินทรัพย นําไปซื้อสินคาเพิ่มข้ึน

เพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล โดยที่กิจการไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจากภายนอก  ซึ่งสะทอน
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ใหเห็นไดวา โดยเฉลี่ยแลว กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีกําไรที่มี

คุณภาพ 
 
ตัวแปรควบคุมที่ใชในการศึกษานี้ประกอบดวย  

 

(1) อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (CACL) 

(2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขาดสุทธิ (EBITS) 

(3) ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  (AUDS) 

 ผลการวิเคราะหขอมูลสามารถนําเสนอไดดังนี้ 

  
  4.1.2.1 อัตราสวนสนิทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (CACL) 
 
ตารางที่  4.5 คาสถิติพื้นฐานของอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน  

 
      หนวย : เทา 

จํานวน  825  บริษัท 

Min Max Mean 

0.02 16.6 1.99 

 

 จากตารางที่ 4.5    สรุปไดวา อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียนซึ่งเปนตัว

วัดหนึ่งเกี่ยวกับสภาพคลองของกิจการนั้น มีคาต่ําสุด (Min) อยูที่ 0.02 เทา  แสดงวาบางกิจการมี

สภาพคลองทางการเงินอยูในระดับตํ่า โอกาสที่จะเกิดภาวะขัดของทางการเงินอยูในระดับสูง 

ผูวิจัยจึงไดตรวจทานขอมูลใหมอีกรอบ ผลจากการตรวจทานพบวาเปนกิจการที่อยูในกลุมฟนฟู

กิจการ (REHABCO) ในทางตรงกันขามบางกิจการมีคาสูงสุด (Max)  อยูที่ 16.6 เทา แสดงวา

กิจการมีสภาพคลองทางการเงินอยูในระดับสูง     มีสุขภาพทางการเงินที่ดีและโดยเฉลี่ยแลว 

(Mean)  สภาพคลองของกิจการอยูที่  1.99  เทา  ซึ่งเปนการบงบอกวาโดยเฉลี่ยแลวกิจการที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีความสามารถที่จะชําระหนี้สินหมนุเวยีนได โอกาสที่

จะประสบกับภาวะขัดของทางการเงินอยูในระดับตํ่า 
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  4.1.2.2     อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขาดสุทธิ (EBITS)  
 
ตารางที่  4.6 คาสถิติพื้นฐานของอัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ 
(EBITS) 

       หนวย : เทา 

จํานวน  825  บริษัท 

Min Max Mean 

-1.79 6.45 0.09 

 

 จากตารางที่ 4.6   สรุปไดวา อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิซึ่งเปน

ตัววัดหนึ่งเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการทํากําไรของกิจการนั้น โดยเฉลี่ยแลวอยูที่ 0.09 เทา(Mean) 

ซึ่งอาจเปนผลมาจากยอดขายต่ําหรือตนทุนสินคาที่ขายสูงกวาที่ควรจะเปน เปนตน  อยางไรก็ตาม

อัตราสวนยังคงเปนบวกและเมื่อพิจารณาในรายละเอียดทําใหทราบวาบางกิจการมีอัตราสวนทาง

การเงินนี้ติดลบอยูที่ 1.79 เทา (Min) ซึ่งบงชี้ใหเห็นวากิจการมีผลการดําเนินงานที่ขาดทุน ผูวิจัย

จึงตรวจทานขอมูลใหมอีกรอบ พบวากิจการดังกลาวเปนกิจการที่อยูในกลุมฟนฟูกิจการ 

(REHABCO) ซึ่งมีผลขาดทุนอยางมหาศาล  ในทางตรงกันขามบางกจิการอัตราสวนทางการเงินนี้

อยูสูงถึง 6.45 เทา  (Max) แสดงใหเห็นวากิจการมีประสิทธิภาพในการทํากําไรจากยอดขายใน

ระดับสูง 
 
4.1.2.3 ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (AUDS) 

 
ตารางที่ 4.7  คาสถิติพื้นฐานของขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 
 

ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี ความถี ่ รอยละ 

สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) 520 63.00 

สํานักงานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ (Non - Big 4) 302 37.00 

รวม 825 100.00 

จากตารางที่ 4.7  สรุปไดวา ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีกิจการที่ไดรับการสอบ

บัญชีจากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4)  อยูรอยละ 63  ในทางตรงกันขาม มีกิจการที่

ไดรับการสอบบัญชีจากสํานักงานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ (Non - Big 4) อยูรอยละ 37 จะ

เห็นไดวากจิการสวนมากที่จดทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดรับการสอบบัญชี

จากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) 
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4.1.3 ตัวแปรตาม 
 

 ตัวแปรตามสําหรับการศึกษานี้คือ ประเภทรายงานของผูสอบบัญชี     ผูวิจัยไดจําแนก

รายงานของผูสอบบัญชีออกเปน 3 รูปแบบ แตละรูปแบบ ประกอบดวย 2 กลุมยอย คือ รายงาน

ของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  กําหนดใหเปน 1  และ รายงานแบบที่ไมใชแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ กําหนดใหเปน 0  ซึ่งรายงานประเภทแรกเปนรายงาน

ที่ผูวิจัยสนใจจะใชในการทดสอบความสัมพันธกับคุณภาพกําไร รายละเอียดของขอมูลนําเสนอไว

ในตารางที่ 4.8   

 

 ผูวิจัยขอสรุปถึงรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบอีกครั้งหนึ่ง   (ไดกลาวแลวในบท

ที่ 3) เพื่อใชประกอบการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนา 
 

รูปแบบที่ 1 กําหนดให  

 

1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

  -   รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  -  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

-  รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse  

opinion) 

  0 =  ถาไมใช 1 คือ  รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น (Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph) 
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รูปแบบที่ 2  กําหนดให 

 

  1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค 

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph)  

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse  

opinion) 
 
0 =  ถาไมใช 1  คือ รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น 
 
รูปแบบที่ 3  กําหนดให 

 

1 = รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี  

ดังตอไปนี้ 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็นและมีการรายงานในเรื่องความ 

ไมแนนอนกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค 

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph) ในเร่ืองความไมแนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงาน

ตอเนื่อง   

 

  0 =  ถาไมใช 1 (กรณีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดย

เจาะจงเฉพาะกรณี ที่ไดกําหนดใหเปน 1)   
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ตารางที่  4.8  คาสถิติพื้นฐานของตัวแปรตาม (รายงานของผูสอบบัญชี) 
 

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญช ี ความถี ่ รอยละ 

รูปแบบที่ 1 
1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

0 = ถาไมใช 1 

 

140 

685 

 

17 

83 

รวม 825 100 

รูปแบบที่ 2 
1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

0 = ถาไมใช 1 

 

223 

602 

 

27 

73 

รวม 825 100 

รูปแบบที่ 3 
1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

0 = ถาไมใช 1 

 

165 

660 

 

20 

80 

รวม 825 100 

 

จากตารางที่ 4.8 สรุปไดวา ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีกิจการที่ไดรับรายงาน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปรูปแบบที่ 1, รูปแบบที่ 2 และรูปแบบที่ 3  คิดเปนรอยละ 17, รอยละ 27 

และ รอยละ 20 ตามลําดับ    ในทางตรงกันขาม    มีกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใช

รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่ไดกําหนดไวในแตละรูปแบบ ถึงรอยละ 83, รอยละ 73 และ รอย

ละ 80 ตามลําดับ จะเห็นไดวาในรูปแบบที่ 1 และรูปแบบที่  2 นั้น  กิจการสวนมากที่จดทะเบียน

อยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดรับรายงานแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง  สําหรับใน

รูปแบบที่ 3 นั้น จะเห็นไดวากรณีที่ เกิดเหตุการณที่ทําใหกิจการที่จดทะเบียนอยูในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทยไดรับรายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป   โดยสวนใหญแลว กิจการจะ

ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และ

ครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน

ขอมูลและเหตุการณ (Unqualified with emphasis of matter paragraph) ในเรื่องความไม

แนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่องเปนจํานวน 165 บริษัท จากจํานวนรายงาน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปในรูปแบบที่ 2 ซึ่งมีจํานวน 223 บริษัท  
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ตารางที่ 4.9  คาสถิติพื้นฐานแยกตามรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีและขนาดของ
สํานักงานสอบบัญชี 
 

ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี 

Non–Big 4 Big 4 
รวม รูปแบบรายงาน 

ของผูสอบบญัชี 
ความถี ่ รอยละ ความถี ่ รอยละ ความถี ่ รอยละ 

รูปแบบที่ 1 
1 = รายงานแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป  

0 =     ถาไมใช 1 

 

64 

 

241 

 

46.04 

 

35.13 

 

75 

 

445 

 

53.96 

 

64.87 

 

139 

 

686 

 

100 

 

100 

รวม 305  520  825  

รูปแบบที่ 2 
1 = รายงานแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป  

0 =     ถาไมใช 1 

 

102 

 

203 

 

45.74 

 

33.72 

 

121 

 

399 

 

54.26 

 

66.28 

 

223 

 

602 

 

100 

 

100 

รวม 305  520  825  

รูปแบบที่ 3 
1 = รายงานแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป  

0 =     ถาไมใช 1 

 

68 

 

237 

 

41.21 

 

35.91 

 

97 

 

423 

 

58.79 

 

64.09 

 

165 

 

660 

 

100 

 

100 

รวม 305  520  825  

 
 จากตารางที่ 4.9 สรุปไดวา  ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ขนาดของสํานักงานสอบ

บัญชี  (Audit Size) ที่เปนสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) ไดแสดงความเห็นในรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งแยกเปนรูปแบบที่ 1,รูปแบบที่  2 และ รูปแบบที่ 3 คิด

เปนรอยละ 53.96, รอยละ 54.26 และ รอยละ 58.79 ตามลําดับ  ในขณะท่ีสํานักงานสอบบัญชีที่

ไมใชขนาดใหญ (Non-Big 4) ไดแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไป โดยแยกเปนรูปแบบที่ 1, รูปแบบที่ 2 และ รูปแบบที่ 3 คิดเปนรอยละ 46.04,  รอยละ 45.74 

และ รอยละ 41.21 ตามลําดับ  จากคาสถิติพื้นฐาน แสดงใหเห็นไดวา สํานักงานสอบบัญชีขนาด

ใหญ (Big 4) มีแนวโนมที่จะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปใน

แตละรูปแบบมากกวาสํานักงานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ (Non-Big 4)    ทั้งนี้  อาจ

เนื่องมาจากการที่สํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) มีลูกคาเปนจํานวนมาก  ยอมมีตนทุน



 

 

59 

การสูญเสียที่มากกวาสํานักงานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ (Non-Big 4) และหากมีการตรวจพบ

ภายหลังวาสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) ไมไดรายงานขอผิดพลาดที่ตรวจพบ อาจถูก

ฟองรองเรียกคาเสียหายได ซึ่งการฟองรองดังกลาวสงผลไปถึงชื่อเสียงและอาจนําไปสูการสูญเสีย

ลูกคารายอื่นๆ ดวย  
 

4.2 ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบรายงานของผูสอบบัญชีแตละรูปแบบโดยจําแนกตาม 
ตัวแปร 

 ในสวนที่ 4.2 ของการนําเสนอผลการวิจัยในบทที่ 4 เปนการวิเคราะหเปรียบเทียบความ

แตกตางของตัวแปรตาง ๆ ที่ไดจากการเก็บรวบรวมขอมูลจากรายงานของผูสอบบัญชีแตละ

ประเภทที่ผูวิจัยไดจําแนกออกเปน 3 รูปแบบ แตละรูปแบบประกอบดวย 2 กลุมยอย คือ (1) 

รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งเปนรายงานที่ผูวิจัยสนใจศึกษา กําหนดใหเปน 1 และ (2) 

รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใช 1 (ไมใชรายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ) 

กําหนดใหเปน 0   การนําเสนอผลการวิจัยในสวนนี้มีจุดมุงหมายเพื่อเปรียบเทียบใหเห็นวาตัวแปร

ที่ศึกษาสําหรับรายงานของผูสอบบัญชีแตละประเภท มีความแตกตางกัน โดยผลการวิเคราะห

เปรียบเทียบมีรายละเอียดดังเสนอไวในตารางที่ 4.10 ดังนี้ 
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ตารางที ่4.10 คาสถิติพื้นฐานเปรียบเทียบรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีโดยจําแนกตาม
ตัวแปร 

รูปแบบของ 

ตัวแปรตาม 

ตัวแปร รายงานแบบที่
เปลี่ยนแปลงไป 

 

รายงานแบบอื่นๆ 
(ที่ไมใชแบบที่
เปลี่ยนแปลงไป
ในแตละรูปแบบ) 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา Mean Mean 

ACC -75.36 ลานบาท -33.89 ลานบาท 

OCI 0.87 เทา 1.32 เทา 

CFA 0.95 เทา 1.63 เทา 

ตัวแปรควบคุม Mean Mean 

CACL 1.38 เทา 2.10 เทา 

รูปแบบที่ 1 

EBITS 0.05 เทา  0.11 เทา 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา Mean Mean 

ACC -67.74 ลานบาท -29.20 ลานบาท 

OCI 0.46 เทา 1.25 เทา 

CFA 1.01 เทา 1.70 เทา 

ตัวแปรควบคุม Mean Mean 

CACL 1.24 เทา 2.23 เทา 

รูปแบบที่ 2 

EBITS 0.004 เทา 0.14 เทา  
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ตารางที ่4.10 คาสถิติพื้นฐานเปรียบเทียบรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีโดยจําแนกตาม
ตัวแปร (ตอ) 

รูปแบบของ 

ตัวแปรตาม 

ตัวแปร รายงานแบบที่
เปลี่ยนแปลงไป 

 

รายงานแบบอื่นๆ 
(ที่ไมใชแบบที่
เปลี่ยนแปลงไป
ในแตละรูปแบบ) 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา Mean Mean 

ACC -76.97  ลานบาท -30.7 ลานบาท 

OCI -0.33 เทา 1.07 เทา 

CFA 0.99 เทา 1.12 เทา 

ตัวแปรควบคุม Mean Mean 

CACL 0.12 เทา  1.17 เทา 

รูปแบบที่ 3 

EBITS -0.056 เทา 0.05 เทา 

 จากตารางที่ 4.10 สรุปไดวา ในรูปแบบที ่ 1 และ รูปแบบที่ 2 กิจการที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเฉลี่ยแลวม ี (1) รายการคงคางที่มีคาลบเปนจาํนวน 

75.36 ลานบาท และ 67.74 ลานบาท ตามลําดับ  (2)  ดัชนีเงนิสดจากการดําเนนิงานโดยเฉลีย่  

0.87 เทา และ 0.46 เทา ตามลําดับ  (3)  ความเพียงพอของเงินสดโดยเฉลี่ย 0.95 เทา และ 1.01 

เทา ตามลําดบั สําหรบัในสวนของตวัแปรควบคุมนัน้ พบวากจิการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชี

ประเภทในรูปแบบที่ 1 และรูปแบบที่ 2 โดยเฉลีย่ม ี (1) อัตราสวนสินทรพัยหมุนเวียนตอหนี้สิน

หมุนเวียน 1.38 เทา และ 1.24 เทา ตามลาํดับ และ (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบีย้และภาษีตอ

ยอดขายสุทธิโดยเฉลี่ย 0.05 เทา และ 0.004 เทา ตามลาํดับ  ในขณะที่กิจการที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง โดยเฉลีย่ม ี (1) รายการคงคางที่มีคาลบเปนจํานวน 

33.89 ลานบาท และ 29.20 ลานบาท ตามลําดับ   (2)   ดัชนีเงนิสดจากการดําเนินงาน 1.32 เทา 

และ 1.25 เทา ตามลําดบั (3) ความเพียงพอของเงนิสดโดยเฉลี่ย 1.63 เทา และ 1.70 เทา  

ตามลําดับ สาํหรับในสวนของตัวแปรควบคุมนั้นพบวา กิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีใน

รูปแบบที่ 1 และ รูปแบบที่ 2 โดยเฉลีย่มี (1) อัตราสวนสนิทรพัยหมุนเวียนตอหนี้สนิหมุนเวยีน 
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2.10 เทา และ 2.23 เทา ตามลําดับ และ (2) อัตราสวนกาํไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขาย

สุทธิ 0.11 เทา และ 0.14 เทา ตามลาํดับ  

จากคาสถิติพื้นฐานขางตน  เมื่อนํามาเปรียบเทียบความแตกตางของแตละตัวแปร  

ชี้ใหเห็นไดวา ในรูปแบบที่ 1และ รูปแบบที่ 2  กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทยที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป มีคุณภาพกําไร สภาพคลอง และ

ความสามารถในการทํากําไรจากยอดขาย ของกิจการจะอยูในระดับตํ่ากวากิจการที่ไดรับรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งแสดงใหเห็นไดจากคาสถิติพื้นฐานของรายการ

คงคางของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปมีเปนจํานวนมากกวา

กิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งกิจการที่มีรายการคงคาง

เปนจํานวนมากยอมแสดงใหเห็นถึงกําไรที่ไมมีคุณภาพมากตามไปดวย กลาวคือกําไรขาดทุนกอน

ดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปนเงินสดไดยาก  และอาจสงผลตอกําไรใน

อนาคตของกิจการได ทําใหกําไรมีความผันผวน ยากแกการคาดการณแนวโนมของกิจการ   

นอกจากจะพิจารณาจากรายการคงคางแลว ยังพบอีกวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปมีดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน ความเพียงพอของเงินสด  ในระดับที่ต่ํา

กวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง สําหรับในสวนของตัวแปร

ควบคุมนั้น จากคาสถิติพื้นฐาน แสดงใหเห็นไดวาโดยเฉลี่ยแลวกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง มีอัตราสวนสภาพคลอง และอัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอ

ยอดขายสุทธิในระดับที่ต่ํากวากิจการที่ ได รับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่ ไมมีการ

เปลี่ยนแปลง  สําหรับในรูปแบบที่ 3 กิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แต

เปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  โดยเฉลี่ยแลวมี

รายการคงคางเปนจํานวนมากกวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงใน

กรณีอ่ืนๆ และรายงานที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ในทํานองเดียวกัน พบวาดัชนีเงินสดจากการ

ดําเนินงาน ความเพียงพอของเงินสด อัตราสวนสภาพคลอง และอัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและ

ภาษีตอยอดขายสุทธิของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณี

ปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/

ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง โดยเฉลี่ยแลวอยูในระดับตํ่า

กวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงในกรณีอ่ืนๆ และรายงานแบบที่

ไมมีการเปลี่ยนแปลงอีกดวย  ชี้ใหเห็นไดวา กิจการที่ประสบปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง จะ

ประสบกับภาวะขาดคุณภาพกําไร ขาดสภาพคลอง และขาดความสามารถในการทํากําไรมากกวา

กิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีประเภทอื่นๆ 



บทที่  5 
 

ผลการวิเคราะหดวยสถิติเชิงอนุมาน 
 

ในบทที่ 5 เปนการนําเสนอผลการวิจัยจากการวิเคราะหดวยสถิติเชิงอนุมาน เทคนิคที่ใช

คือ การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) ซึ่งผูวิจัยไดทดสอบ

เงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคแลว  พบวาสอดคลองกับเงื่อนไขที่กําหนดไว      

ทุกประการ ดังนี้  

 

 (1) คาเฉลี่ยของคาคลาดเคลื่อน = 0 (เง่ือนไขขอนี้เปนจริงเสมอ)  

(2) การตรวจสอบความสัมพันธเชิงอัตตะ (คาคลาดเคลือ่นตองเปนอิสระกัน) และ  

(3) ตัวแปรอิสระทุกตัวตองเปนอิสระกนัหรือไมเกิดปญหา Multicollinearity 

 

ทั้งนี้เพื่อทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี ซึ่งเปน

วัตถุประสงคหลักของการศึกษานี้ คุณภาพกําไรที่สนใจศึกษาประกอบดวย  

 

(1) รายการคงคาง (Accruals) 

(2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash Index) 

(3) ความเพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy) 

 

 เนื้อหาของการนําเสนอในบทที่ 5 แบงออกเปน 4 สวนหลัก ๆ ดังนี้ 

 

 5.1  ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายการคงคางกับรายงานของผูสอบบัญชี 

5.2        ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานกับรายงาน       

             ของผูสอบบัญชี 

5.3 ผลการวิเคราะหความสัมพนัธระหวางความเพียงพอของเงินสดกบัรายงานของ 

 ผูสอบบัญชี 

5.4 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชใีน 

 ภาพรวม 
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 กอนที่จะนําเสนอผลการวิจัย   ผูวิจัยขอสรุปถึงสัญลักษณและความหมายของตัวแปร

ตางๆ  เพิ่มเติมจากบทที่ 4 เนื่องจากสัญลักษณและความหมายของตัวแปรตองใชในการวิเคราะห

และตีความหมายในเกือบทุกสวนของการนําเสนอผลการวิจัย และเพื่อใหเกิดความเขาใจใน

สัญลักษณและความหมายของตัวแปรตาง ๆ ผูวิจัยจึงขอนําเสนอดังนี้ 

 
ตารางที่ 5.1  สรุปสัญลกัษณและความหมายตวัแปร  

 

สัญลกัษณ ความหมาย 

 ตัวแปรที่สนใจศึกษา 

ACC รายการคงคาง (วัดคาโดยใชผลตางระหวางกําไรขาดทุนกอน

ดอกเบี้ยและภาษีกับกระแสเงินสดสทุธิจากกิจกรรมดําเนินงาน) 

OCI ดัชนีเงนิสดจากการดําเนนิงาน (วัดคาโดยใชกระแสเงนิสดสุทธิ

จากการดําเนนิงานหารกาํไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษี) 

CFA ความเพียงพอของเงินสด (วัดคาโดยใชกระแสเงินสดสุทธิจาก

การดําเนินงานตอยอดรวมของกระแสเงินสดในสวนที่เปน 

-  การลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปนเงินปนผลจาย 

-  การดําเนินงานเฉพาะที่เพิ่มข้ึนในสินคาคงเหลือ      

-  การจัดหาเงินในสวนที่เปนการจายชําระหนี้เงินกูยืม) 

 ตัวแปรควบคุม 

CACL อัตราสวนสนิทรัพยหมนุเวยีนหารหนี้สินหมุนเวียน 

EBITS อัตราสวนกาํไรกอนดอกเบี้ยและภาษีหารยอดขายสุทธ ิ

AUDS ขนาดของสํานกังานสอบบัญชี (วัดคาดวยตัวแปรเทียม 1 และ 0 

โดยกําหนดให 

1 = ผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) 

ไดแก  

- บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาส คูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด 

- บริษัท ดีลอย ทูช โธมัทสุ ไชยยศ จํากัด 

- บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด 

- บริษัท สํานักงาน เอินสท แอนด ยัง จํากัด  และ 

0 = ผูสอบบัญชีที่ไมใชผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชี

ขนาดใหญ (Non -Big 4) 
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ตารางที่ 5.1  สรุปสัญลกัษณและความหมายตวัแปร (ตอ) 
 

สัญลกัษณ ความหมาย 

 ตัวแปรตาม 

Prob (Mo) รายงานของผูสอบบัญชี (เนือ่งจากเปนตวัแปรตามเชิงกลุมหรือ

ตัวแปรเชิงคุณภาพจึงวัดได 2 คา เรียกวาตัวแปรทวิ (Binary 

หรือ Dichotomous Variables) ซึ่งมีคาเปน 1 และ 0  โดย

กําหนดใหรายงานในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเปน 1 และ กรณีที่

ไมใช 1 เปน 0   

ε คาความคลาดเคลื่อนของตัวแบบ 

 

 สําหรับงานวิจัยนี้ไดแบงการวัดคาตัวแปรตาม คือ รายงานของผูสอบบัญชี ออกเปน 3 

รูปแบบ โดยแตละรูปแบบแบงออกเปน 2 กลุมยอย  (กลาวไวแลวในบทที่ 3 ระเบียบวิธีวิจัย) ผูวิจัย

ไดยกมาไวในบทที่ 5 อีกครั้งหนึ่ง เนื่องจากในแตละรูปแบบของรายงานผูสอบบัญชีตองใชในการ

วิเคราะหและตีความหมายในการนําเสนอผลการวิจัย  การวัดคาทั้ง 3 รูปแบบ นําเสนอดังนี้ 

 

รูปแบบที่ 1 กําหนดให 

  

1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

 -   รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion) 

 -  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

-  รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse opinion) 
  

0 =  ถาไมใช 1 คือ รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข (Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค โดยไมมกีารเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่งประกอบดวย 

วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเหน็(Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนนขอมูล

และเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรคนํา วรรค

ขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with emphasis of 

matter paragraph) 
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รูปแบบที่ 2  กําหนดให 

 

 1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนนขอมูล

และเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรคนํา วรรค

ขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with emphasis of 

matter paragraph)  

 - รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion) 

 - รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse opinion) 
 
0 =  ถาไมใช 1  คือ รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข (Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่งประกอบดวย 

วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น 

 

รูปแบบที่ 3  กําหนดให 

 

1 = รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี  

ดังตอไปนี้ 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมมีการแสดงความเห็นและมีการรายงานในเรื่องความไม

แนนอนกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนนขอมูล

และเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรคนํา วรรค

ขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with emphasis of 

matter paragraph) ในเรื่องความไมแนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง   

 

0 = ถาไมใช1 (รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่
เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี ที่ไดกําหนดใหเปน 1) 
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5.1 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายการคงคางกับรายงานของผูสอบบัญชี 
 
 ในสวนที่ 5.1 เปนการนําเสนอผลการวิจัยเกี่ยวกับการทดสอบความสัมพันธระหวาง

รายการคงคางกับรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ โดยใชตัวแบบที่ 1 ในการทดสอบดังนี้ 

Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
โดยที่ z    =  β0 + β 1 [ACC] + β 2 [CACL] + β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 

     
 
ตารางที่ 5.2  แสดงสัดสวนความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบ 
 

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญช ี รอยละความถูกตอง 

รูปแบบที่ 1 78.2 

รูปแบบที่ 2 83.8 

รูปแบบที่ 3 84.4 

 
 จากตารางที่ 5.2  คือคารอยละความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบ 

ซึ่งในตัวแบบที่ 1 นั้นมีการจัดประเภทที่ผิดพลาด (Type Error) จากตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง

โดยแบงความผิดพลาดที่เกิดขึ้นได 2 ลักษณะ ไดแก ความผิดพลาดในการจัดประเภทลักษณะที่ 1 

(Type I Error) กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญช ีที่

ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ แตตัวแบบที่ 1 ได

จัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป และความ

ผิดพลาดในการจัดประเภทลักษณะที่ 2 (Type II Error) กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุม

ตัวอยางที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไป แตตัวแบบที่ 1 ไดจัดใหอยูใน

ประเภทของกิจการที่ได รับรายงานของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ   อยางไรก็ตาม  จากตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง ตัว

แบบที่ 1  สามารถพยากรณรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบไดถูกตองรวมคิดเปน

รอยละ 78.2 , รอยละ 83.8 และ รอยละ 84.4 ตามลําดับ 

 

 

 

 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา ตัวแปรควบคุม 
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ตารางที่ 5.3 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายการคงคางกับรายงานของผูสอบ
บัญชีในแตละรูปแบบ 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

 

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 2.691 0.009*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

ACC + 0.000 0.032*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.049 0.000*** 

EBITS - -1.717 0.001*** 

รูปแบบที่ 1 
 

AUDS + 0.974 0.000*** 

INTERCEPT None 7.478 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

ACC + 0.000 0.002*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.344 0.000*** 

EBITS - -1.481 0.000*** 

รูปแบบที่ 2 
 

AUDS + 0.678 0.000*** 

INTERCEPT None 10.017 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

ACC + 0.000 0.001*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.665 0.000*** 

EBITS - -2.017 0.000*** 

รูปแบบที่ 3 
 

AUDS + 0.307 0.000*** 

***บงบอกถึงระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05,             p – value ของตัวแบบในแตละรูปแบบ = 0.000 

Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 = 0.348, 0.449 และ  0.528 ของแตละรูปแบบ ตามลําดับ 
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5.1.1 ความเหมาะสมของตัวแบบที่ 1  

 ตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบนั้น โดยรวมมีคา p-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา ระดับ

นัยสําคัญที่กําหนด (0.05) คาสถิติดังกลาวจะใชตรวจสอบ สมมติฐานที่วาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะ

แสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร  จากผลการ

ทดสอบทําใหยอมรับสมมติฐานดังกลาว จึงสามารถสรุปไดวาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร ในจํานวนตัวแปรอิสระ 

4 ตัว เมื่อพิจารณาคา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 ซึ่งสามารถใชในการบอกสัดสวน

หรือรอยละที่สามารถอธิบายความผันแปรระหวางตัวแปรในตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบ ที่ใช

เทคนิคการวิเคราะหความถดถอยแบบโลจิสติค  ซึ่งจากการวิเคราะหสําหรับตัวแบบที่ 1 ในแตละ

รูปแบบที่ใชในการศึกษาครั้งนี้พบวา  คา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2  เทากับ 

34.8%, 44.9% และ  52.8 % ตามลําดับ 

 จึงสามารถสรุปไดวาตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบ มีความเหมาะสมในระดับที่ยอมรับได 

และสามารถอธิบายความถูกตองของตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบจากการใชเทคนิคการวิเคราะห

ความถดถอยแบบโลจิสติคไดถูกตองถึง 34.8%, 44.9% และ  52.8 % ตามลําดับ ของโอกาสที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่สามารถอธิบายไดดวยตัวแปรอิสระทั้ง 4 ตัว 

ในตัวแบบที่ 1 ในแตละรูปแบบ 

  
5.1.2 ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่ 1 
จากตารางที่ 5.3 สามารถใชทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่ 1 ที่วา: 
 
H11 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ 
 

จากผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคทั้ง 3 รูปแบบ ในตัวแบบที่ 1 พบวาเปนไปตาม

สมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบ

บัญชใีนแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ อยางมีนัยสําคัญ  (p <  0.05)   

ดังนั้น จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 1 

 

ผลการทดสอบนี้สอดคลองกับงานวิจัยในอดีตของ Francis and Krishnan (1999) ที่

พบวารายการคงคางมีความสัมพันธ เชิงบวกกับการได รับรายงานผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปในงานวิจัยของตางประเทศ 
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จะเปนไปตามรายงานของผูสอบบัญชีในรูปแบบที่ 3 ก็คือ  รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป ที่มีการรายงานแบบไมแสดงความเห็น ในเรื่องความไมแนนอนเกี่ยวกับปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง ทั้งยังครอบคลุมถึงรายงานของผูสอบบัญชีที่มีการแสดงความเห็นแบบไมมี

เงื่อนไขแตมีการเปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชีโดยเพิ่มวรรคอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับกรณี

ปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง ซึ่งจากผลการวิจัยดังกลาว พยายามสะทอนใหเห็นวา รายการคง

คางสามารถใชพยากรณการตัดสินใจแสดงความเห็นตองบการเงินของผูสอบบัญชีไดในระดับสูง  

 
5.1.3 ผลการทดสอบตัวแปรควบคุม 
  

ผลการทดสอบตัวแปรควบคุมเปนไปตามความคาดหมายทุกอยาง กลาวคือ ผูสอบบญัชมีี

แนวโนมต่ําที่จะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ถา (1)  อัตราสวนของสินทรัพยหมุนเวียน

ตอหนี้สินหมุนเวียนอยูในระดับสูง (p < 0.05) และ (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอ

ยอดขายสุทธิอยูในระดับสูง (p < 0.05) ในทางตรงกันขาม ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปถางบการเงินถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาด

ใหญ (Big – 4) (p < 0.05) 

  
5.2 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานกับรายงานของ
ผูสอบบัญชี 
  

ในสวนที่ 5.2 เปนการนําเสนอผลการวิจัยเกี่ยวกับการทดสอบความสัมพันธระหวางดัชนี

เงินสดจากการดําเนินงานกับรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ  โดยใชตัวแบบที่ 2 ในการ

ทดสอบดังนี้ 

Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
  โดยที่ z    =  β0 + β 1 [ OCI] + β 2 [CACL] + β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 

 

                                                                         ตัวแปรที่สนใจศึกษา                            ตัวแปรควบคุม 
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ตารางที่ 5.4  แสดงสัดสวนความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบ 
  

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญช ี รอยละความถูกตอง 

รูปแบบที่ 1 79.2 

รูปแบบที่ 2 84.7 

รูปแบบที่ 3 84.8 

 
 จากตารางที่ 5.4 คือคารอยละความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 2ในแตละรูปแบบ 

ซึ่งในตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบนั้นมีการจัดประเภทที่ผิดพลาด (Type Error)  จากตัวอยาง

จํานวน 825 ตัวอยาง โดยแบงความผิดพลาดที่เกิดขึ้นได 2 ลักษณะ ไดแก ความผิดพลาดในการ

จัดประเภทลักษณะที่ 1 (Type I Error) กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ไดรับ

รายงานของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละ

รูปแบบ แตตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป และความผิดพลาดในการจัดประเภทลักษณะที่ 2 (Type II Error) 

กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ได รับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป แตตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับรายงาน

ของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ 

อยางไรก็ตาม  จากตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง ตัวแบบที่ 2  ในแตละรูปแบบสามารถพยากรณ

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบไดถูกตองรวมคิดเปนรอยละ 79.2 , รอยละ 84.7 

และ รอยละ 84.8    ตามลําดับ 
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ตารางที่ 5.5  ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานกับ 
         รายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 1.219 0.027*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

OCI - -1.920 0.000*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -0.961 0.000*** 

EBITS - -1.135 0.000*** 

รูปแบบที่ 1 
 

AUDS + 0.970 0.000*** 

INTERCEPT None 5.264 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

OCI - -1.723 0.000*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.305 0.000*** 

EBITS - -1.029 0.000*** 

รูปแบบที่ 2 
 

AUDS + 0.662 0.000*** 

INTERCEPT None 10.187 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

OCI - -1.016 0.022*** 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.547 0.000*** 

EBITS - -2.086 0.000*** 

รูปแบบที่ 3 
 

AUDS + 0.343 0.001*** 

***บงบอกถึงระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05,             p – value ของตัวแบบในแตละรูปแบบ = 0.000 

Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 =  0.397, 0.476 และ 0.569 ตามลําดับ 
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5.2.1  ความเหมาะสมของตัวแบบที่ 2 
   

ตัวแบบที่ 2 โดยรวมมีคา p-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา ระดับนัยสําคัญที่กําหนด 

(0.05) คาสถิติดังกลาวจะใชตรวจสอบ สมมติฐานที่วาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบ

ที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร  จากผลการทดสอบทําใหยอมรับ

สมมติฐานดังกลาว  จึงสามารถสรุปไดวาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร ในจํานวนตัวแปรอิสระ 4 ตัว เมื่อ

พิจารณาคา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 ซึ่งสามารถใชในการบอกสัดสวนหรือรอยละ

ที่สามารถอธิบายความผันแปรระหวางตัวแปรในตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบที่ใชเทคนิคการ

วิเคราะหความถดถอยแบบโลจิสติค  ซึ่งจากการวิเคราะหสําหรับตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบที่ใช

ในการศึกษาครั้งนี้พบวา  คา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2  เทากับ 39.7%, 47.6% 

และ 56.9% ตามลําดับ 

 

จึงสามารถสรุปไดวาตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบมีความเหมาะสมในระดับที่ยอมรับได 

และสามารถอธิบายความถูกตองของตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบ  จากการใชเทคนิคการวิเคราะห

ความถดถอยแบบโลจิสติคไดถูกตองถึง 39.7%, 47.6% และ 56.9% ตามลําดับ ของโอกาสที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่สามารถอธิบายไดดวยตัวแปรอิสระทั้ง 4 ตัว 

ในตัวแบบที่ 2 ในแตละรูปแบบ 
 
5.2.2  ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่ 2 
จากตารางที่ 5.5 สามารถใชทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่2 ที่วา: 

 
H12 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ 
 

จากผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคทั้ง 3 รูปแบบ ในตัวแบบที่ 2 พบวาเปนไปตาม

สมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ อยางมี

นัยสําคัญ  (p <  0.05)  ดังนั้นจึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 2  

 

ผลการทดสอบนี้ ถือไดวาเปนงานวิจัยชิ้นแรก ทําใหยังไมมีงานวิจัยอื่นที่สามารถนํา

ผลการวิจัยเปรียบเทียบได (Benchmark)  
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   5.2.3 ผลการทดสอบตัวแปรควบคุม 
 

ผลการทดสอบตัวแปรควบคุมเปนไปตามความคาดหมายทุกอยาง กลาวคือ ผูสอบบญัชมีี

แนวโนมต่ําที่จะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ถา (1)  อัตราสวนของสินทรัพยหมุนเวียน

ตอหนี้สินหมุนเวียนอยูในระดับสูง (p < 0.05) และ (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอ

ยอดขายสุทธิอยูในระดับสูง (p < 0.05) ในทางตรงกันขาม ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปถางบการเงินถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาด

ใหญ (Big – 4) (p < 0.05) 

 
5.3  ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางความเพียงพอของเงินสดกับรายงานของผูสอบ
บัญชีในแตละรูปแบบ 
 
 ในสวนที่ 5.3 เปนการนําเสนอผลการวิจัยเกี่ยวกับการทดสอบความสัมพันธระหวางความ

เพียงพอของเงินสดกับรายงานของผูสอบบญัชีในแตละรูปแบบ โดยใชตัวแบบที่ 3 ในการทดสอบ

ดังนี้ 
Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
โดยที่ z    =  β0 + β 1 [CFA] + β 2 [CACL] + β 3 [EBITS] + β 4 [AUDS] + ε 

 
 
ตารางที่ 5.6 แสดงสัดสวนความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 3 
  

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญช ี รอยละความถูกตอง 

รูปแบบที่ 1 78.7 

รูปแบบที่ 2 84.1 

รูปแบบที่ 3 84.8 

 
 จากตารางที่ 5.6 คือคารอยละความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบ 

ซึ่งในตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบนั้นมีการจัดประเภทที่ผิดพลาด (Type Error) จากตัวอยาง

จํานวน 825 ตัวอยางโดยแบงความผิดพลาดที่เกิดขึ้นได 2 ลักษณะ ไดแก ความผิดพลาดในการ

จัดประเภทลักษณะที่ 1 (Type I Error) กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ไดรับ

รายงานของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละ

รูปแบบ แตตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบ

ตัวแปรควบคุม ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
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บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป และความผิดพลาดในการจัดประเภทลักษณะที่ 2 (Type II Error) 

กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ได รับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป แตตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับรายงาน

ของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวในแตละรูปแบบ 

อยางไรก็ตาม  จากตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง ตัวแบบที่ 3  ในแตละรูปแบบสามารถพยากรณ

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบไดถูกตองรวมคิดเปนรอยละ  78.7, รอยละ 84.1 

และ รอยละ 84.8    ตามลําดับ 
 
ตารางที่ 5.7  ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางความเพียงพอของเงินสดกับ 
        รายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ 
 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 2.461 0.017*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

CFA  - 0.001 0.747 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.015 0.000*** 

EBITS - -0.675 0.002*** 

รูปแบบที่ 1 
 

AUDS + 0.956 0.000*** 

INTERCEPT None 7.515 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

CFA - 0.009 0.113 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.258 0.000*** 

EBITS - -1.513 0.000*** 

 
 

รูปแบบที่ 2 
 
 
 
 
 
 

AUDS + 0.692 0.000*** 
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ตารางที่ 5.7  ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางความเพียงพอของเงินสดกับ 
        รายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ (ตอ) 
 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 8.252 0.000**** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

CFA - 0.124 0.097 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.610 0.000*** 

EBITS - -1.472 0.000**** 

รูปแบบที่ 3 
 

AUDS + 0.543 0.000*** 

***บงบอกถึงระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05,             p – value ของตัวแบบในแตละรูปแบบ = 0.000 

Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 = 0.339, 0.442 และ  0.524 ของแตละรูปแบบตามลําดับ 

 

5.3.1 ความเหมาะสมของตัวแบบที่ 3 
 

 ตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบโดยรวมมีคา p-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา ระดับ

นัยสําคัญที่กําหนด (0.05) คาสถิติดังกลาวจะใชตรวจสอบ สมมติฐานที่วาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะ

แสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร  จากผลการ

ทดสอบทําใหยอมรับสมมติฐานดังกลาว จึงสามารถสรุปไดวาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร ในจํานวนตัวแปรอิสระ 

4 ตัว เมื่อพิจารณาคา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 ซึ่งสามารถใชในการบอกสัดสวน

หรือรอยละที่สามารถอธิบายความผันแปรระหวางตัวแปรในตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบที่ใช

เทคนิคการวิเคราะหความถดถอยแบบโลจิสติค  ซึ่งจากการวิเคราะหสําหรับตัวแบบที่ 3 ในแตละ

รูปแบบที่ใชในการศึกษาครั้งนี้พบวา  คา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2  เทากับ   

33.9%, 44.2% และ 52.4% ของแตละรูปแบบตามลําดับ  

จึงสามารถสรุปไดวาตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบมีความเหมาะสมในระดับที่ยอมรับได 

และสามารถอธิบายความถูกตองของตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบจากการใชเทคนิคการวิเคราะห
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ความถดถอยแบบโลจิสติคไดถูกตองถึง  33.9%, 44.2% และ 52.4% ตามลําดับ ของโอกาสที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่สามารถอธิบายไดดวยตัวแปรอิสระทั้ง 4 ตัว 

ในตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบ 
 
  5.3.2 ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่ 3 
 จากตารางที่ 5.7 สามารถใชทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่ 3 ที่วา: 

 
H13 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการ 
 

จากผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคทั้ง 3 รูปแบบ ในตัวแบบที่ 3พบวาไมเปนไป

ตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ กลาวคือ รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญ (p> 0.05) ดังนั้นจึงปฏิเสธ

สมมติฐานการวิจัยที่ 3 
 

ผลการทดสอบนี้ ถือไดวาเปนงานวิจัยชิ้นแรก ทําใหยังไมมีงานวิจัยอื่นที่สามารถนํา

ผลการวิจัยเปรียบเทียบ (Benchmark)ได 
 
5.3.3 ผลการทดสอบตัวแปรควบคุม 
 

ผลการทดสอบตัวแปรควบคุมเปนไปตามความคาดหมายทุกอยาง กลาวคือ ผูสอบบญัชมีี

แนวโนมต่ําที่จะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ถา (1)  อัตราสวนของสินทรัพยหมุนเวียน

ตอหนี้สินหมุนเวียนอยูในระดับสูง (p < 0.05) และ (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอ

ยอดขายสุทธิอยูในระดับสูง (p < 0.05) ในทางตรงกันขาม ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปถางบการเงินถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาด

ใหญ (Big – 4) (p < 0.05) 

 
 5.4    ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บัญชีในแตละรูปแบบในภาพรวม 
  

ในสวนที่ 5.4 เปนการนําเสนอผลการวิจัยเกี่ยวกับการทดสอบความสัมพันธระหวาง

คุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชีในภาพรวม ในสวนที่ 5.4 แตกตางจากสวนที่ 5.1 ถึงสวน
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ที่ 5.3 ตรงที่วา สวนที่ 5.4 จะรวมตัวแปรที่เกี่ยวกับคุณภาพกําไรไวในตัวแบบเดียวกัน ตรงกันขาม

กับสวนที่ 5.1 ถึง 5.3 ที่ทดสอบโดยแยกตัวแปรออกจากกัน  เหตุผลที่วิเคราะหสวนที่ 5.4 เพิ่มเติม 

เนื่องจากตองการยืนยัน วาผลการวิจัยที่ไดรับจากตัวแบบที่แยกตัวแปรออกจากกันใหผลไม

แตกตางกันกับตัวแบบที่รวมตัวแปรไวดวยกัน ตัวแบบที่ 4 ที่ใชทดสอบมีลักษณะดังนี้ 

Prob (Mo) = 1 / 1+e-z 
โดยที่ z    =  β0 + β 1 [ACC] + β 2  [OCI] + β 3 [CFA] + β 4 [CACL] + β 5 [EBITS] + β 6 [AUDS] + ε 

 
        

 
ตารางที่ 5.8 แสดงสัดสวนความถูกตองในการพยากรณตัวแบบที่ 4 (ในภาพรวม) 
  

รูปแบบรายงานของผูสอบบัญช ี รอยละความถูกตอง 

รูปแบบที่ 1 80.1 

รูปแบบที่ 2 84.5 

รูปแบบที่ 3 85.6 

 
 จากตารางที่ 5.8 คือคารอยละความถูกตองในการพยากรณตัวแบบในภาพรวมของแตละ

รูปแบบซึ่งตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบนั้นมีการจัดประเภทที่ผิดพลาด (Type Error) จาก

ตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง โดยแบงความผิดพลาดที่เกิดขึ้นได 2 ลักษณะ ไดแก ความผิดพลาด

ในการจัดประเภทลักษณะที่ 1 (Type I Error)  กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่

ไดรับรายงานของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่กําหนดไวใน

แตละรูปแบบ แตตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภทของกิจการที่ไดรับ

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป และความผิดพลาดในการจัดประเภทลักษณะที่ 

2 (Type II Error) กลาวคือ โดยลักษณะที่แทจริงเปนกลุมตัวอยางที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป แตตัวแบบตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบไดจัดใหอยูในประเภท

ของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญช ีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่

กําหนดไวในแตละรูปแบบ อยางไรก็ตาม  จากตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง ตัวแบบในภาพรวม

ของแตละรูปแบบสามารถพยากรณรูปแบบรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบไดถูกตองรวม

คิดเปนรอยละ  80.1, รอยละ 84.5  และ รอยละ 85.6   ตามลําดับในแตละรูปแบบ 
 
 
 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา ตัวแปรควบคุม 



 

 

79 

ตารางที่ 5.9 ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ 
        บัญชีในภาพรวมของแตละรูปแบบ 
 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 0.389 0.003*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

ACC + 0.000 0.044*** 

 OCI - -1.893 0.000*** 

CFA  - 0.001 0.458 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.005 0.000*** 

EBITS - -1.423 0.000*** 

รูปแบบที่ 1 
 

AUDS + 0.982 0.000*** 

INTERCEPT None 6.013 0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา    

ACC + 0.000 0.002*** 

 OCI - -1.683 0.000*** 

CFA  - 0.06 0.223 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.339 0.000*** 

EBITS - -1.182 0.000*** 

รูปแบบที่ 2 
 

AUDS + 0.708 0.000*** 
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ตารางที่ 5.9 ผลการทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ 
       บัญชีในภาพรวมของแตละรูปแบบ (ตอ) 
 

รูปแบบ
รายงานของ
ผูสอบบัญช ี

ตัวแปร 

 

 

ทิศทาง
ความสมัพันธที่

คาดหวัง 
(Predicted 
relation) 

คาสัมประสทิธิ์
สหสมัพันธ
โดยประมาณ 

(β) 

p-value 

INTERCEPT None 8.496    0.000*** 

ตัวแปรที่สนใจศึกษา          

ACC + 0.000 0.001*** 

 OCI - -2.208 0.000*** 

CFA  - -0.011 0.063 

ตัวแปรควบคุม    

CACL - -1.671 0.000*** 

EBITS - -1.715 0.000*** 

รูปแบบที่ 3 
 

AUDS + 0.338 0.000*** 

***บงบอกถึงระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05,             p – value ของตัวแบบในแตละรูปแบบ = 0.000 

Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 = 0.405, 0.497 และ 0.598 ของแตละรูปแบบตามลําดับ 
 

5.4.1  ความเหมาะสมของตัวแบบที่ 4 (ในภาพรวม) 
  

ตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ โดยรวมมีคา p-value เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 

ระดับนัยสําคัญที่กําหนด (0.05) คาสถิติดังกลาวจะใชตรวจสอบ สมมติฐานที่วาโอกาสที่ผูสอบ

บัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร  จากผล

การทดสอบทําใหยอมรับสมมติฐานดังกลาว จึงสามารถสรุปไดวาโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับตัวแปรอิสระอยางนอย 1 ตัวแปร ในจํานวนตัวแปรอิสระ 

6 ตัว เมื่อพิจารณาคา Nagelkerke R Square หรือ Pesudo R2 ซึ่งสามารถใชในการบอกสัดสวน

หรือรอยละที่สามารถอธิบายความผันแปรระหวางตัวแปรในตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ 

ที่ใชเทคนิคการวิเคราะหความถดถอยแบบโลจิสติค ซึ่งจากการวิเคราะหสําหรับตัวแบบใน

ภาพรวมของแตละรูปแบบ ที่ใชในการศึกษาครั้งนี้พบวา  คา Nagelkerke R Square หรือ 

Pesudo R2  เทากับ  40.5%, 49.7% และ 59.8 % ตามลําดับในแตละรูปแบบ 
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 จึงสามารถสรุปไดวาตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ มีความเหมาะสมในระดับที่

ยอมรับได และสามารถอธิบายความถูกตองของตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ  จากการใช

เทคนิคการวิเคราะหความถดถอยแบบโลจิสติคไดถูกตองถึง  40.5%, 49.7% และ 59.8 % 

ตามลําดับ ของโอกาสที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่สามารถอธิบายได

ดวยตัวแปรอิสระทั้ง 6 ตัว ของตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ 
 

 5.4.2 ผลการทดสอบตัวแบบที่ 4 (ในภาพรวม) 
 

ผลการทดสอบที่ปรากฏในตารางที่  5.9 เปนการทดสอบเพื่อยืนยันผลการวิจัย ที่ไดจาก

ตัวแบบที่ 1 ถึงตัวแบบที่ 3  ในแตละรูปแบบ  ดังนั้นในสวนนี้จึงไมไดตั้งสมมติฐานการวิจัย อยางไร

ก็ตาม  จากจํานวนตัวอยาง  825 ตัวอยาง  ตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ  สามารถ

พยากรณไดถูกตองถงึ  40.5%, 49.7% และ 59.8% ตามลําดับ    และจากผลการวิเคราะหความ

ถดถอยโลจิสติคในตัวแบบในภาพรวมของแตละรูปแบบ  พบวาสอดคลองกับผลการวิจัยที่ไดจาก

ตัวแบบที่ 1 ถึงตัวแบบที่ 3 ในแตละรูปแบบ  ดังตอไปนี้ 

 

 (1)  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ อยางมีนัยสําคัญ (p < 0.05) และ 

(2)  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว   พบวา  รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ อยางมีนัยสําคัญ (p < 0.05) 

 (3)  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญ  (p> 0.05) 

   
5.4.3 ผลการทดสอบตัวแปรควบคุม 

 
ผลการทดสอบตัวแปรควบคุมเปนไปตามความคาดหมายทุกอยาง กลาวคือ ผูสอบบัญชีมี

แนวโนมตํ่าที่จะแสดงความเห็นแบบที่ เปลี่ยนแปลงไป ถา (1) สภาพคลองทางการเงิน 

(CACL)ของกิจการอยูในระดับสูง (p < 0.05)  และ(2) ประสิทธิภาพในการทํากําไร (EBITS) ของ

กิจการอยูในระดับสูง (p < 0.05) ในทางตรงกันขาม ผูสอบบัญชีมี แนวโนมสูงที่จะแสดง

ความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปถางบการเงินถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของสํานักงานขนาด

ใหญ (Big – 4)(p < 0.05) 
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ตารางที่ 5.10   สรุปผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย 
 

สมมติฐานที ่ สมมติฐานการวิจยั ผลการ
ทดสอบ 

H1 หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ

อยางมีนัยสําคัญ (p < 0.05) 

ยอมรับ H1 
(p < 0.05) 

H2 หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่ เปลี่ ยนแปลงไปขึ้นอยู กับดัชนี เ งินสดจากการ

ดําเนินงานของกิจการอยางมีนัยสําคัญ (p < 0.05) 

ยอมรับ H2  
(p < 0.05) 

H3 หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปล่ียนแปลงไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสด

ของกิจการอยางมีนัยสําคัญ (p >0.05) 

ปฏิเสธ H3 
(p > 0.05) 

ภาพรวม ไมไดตั้งสมมติฐานการวิจัย สอดคลอง
กับผลการ
ทดสอบจาก
ตัวแบบที ่
1-3 

 
จากผลการทดสอบในภาพรวม ผูวิจัยขออธิบายตัวแปรตามทิศทางที่เกิดขึ้น ดังตอไปนี้ 

 
ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
 
รายการคงคาง     (ACC)  จากผลการทดสอบ พบวา หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว 

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการอยางมี

นัยสําคัญทางสถิติ (p < 0.05)  และมีทิศทางเปนไปตามที่คาดไว กลาวคือ  ยิ่งรายการคงคางของ

กิจการมีเปนจํานวนมาก  แสดงใหเห็นถึงกําไรที่ไมมีคุณภาพตามมาดวย  กลาวคือ กําไรขาดทุน

กอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปนกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงาน

ไดยาก จึงยอมมีแนวโนมสูงที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป  หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ผูสอบบัญชียอมมีแนวโนมต่ําที่จะแสดงความเห็นใน

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  ถากิจการมีรายการคงคางเปนจํานวนนอย หรือ

กลาวไดวากําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมเปลี่ยนเปนกระแสเงินสดสุทธิ

จากการดําเนินงานไดงาย สะทอนใหเห็นวากิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ นอกจากนี้  เมื่อกลาวถึง
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รายการคงคางของกิจการ  อาจมีบางกรณีที่รายการคงคางที่ปรากฏอยูในงบการเงินนั้นอาจเปน

ผลมาจากการปรับแตงผลการดําเนินงานดวยความจงใจที่จะสรางภาพลักษณของผลการ

ดําเนินงานใหแปรเปลี่ยนไปในทิศทางที่ตองการได  กลาวโดยสรุป  ปริมาณของรายการคงคาง 

นอกจากจะสะทอนใหเห็นถึงคุณภาพกําไรของกิจการใหผูสอบบัญชีไดทราบแลว ยังเปนสิ่งสําคัญ

ที่ใหเกิดการตระหนักถึงที่มาของรายการคงคางเหลานั้นดวย 
 
ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน  (OCI)  จากผลการทดสอบ พบวา หลังจากมีการ

ควบคุมตัวแปรแลว รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจาก

การดําเนินงานของกิจการอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (p < 0.05)  และมีทิศทางเปนไปตามที่คาดไว 

กลาวคือ หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับสูง ยอมแสดงใหเห็นวากิจการมีความแข็งแกรงทางการเงิน 

สามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปน

จํานวนมาก สะทอนใหเห็นวา กิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  ดังนั้นเมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของ

ผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไป หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับตํ่า  กลาวคือ  การกอใหเกิดกระแสเงิน

สดจากกิจกรรมดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนนอย  แสดงใหเห็นไดวา 

กิจการมีกําไรที่ดอยคุณภาพ  เมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมสูง

ที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 
 

ความเพียงพอของเงินสด (CFA)  สมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว  คือ รายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการ และคาดไววาความ

เพียงพอของเงินสดมีทิศทางตรงกันขามกับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

กลาวคือ  หากอัตราความเพียงพอของเงินสดยิ่งสูง ยอมแสดงใหเห็นวากิจการมีสุขภาพทาง

การเงินที่ดี มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับรายจายที่จําเปนของกิจการ 

อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สินของกิจการ นําไปลงทุนกลับในสินทรัพย นําไปซื้อสินคาเพิ่มขึ้นเพื่อขาย 

และนําไปจายเงินปนผล โดยที่ไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจากภายนอก เปนการสะทอนใหเห็นวา

กิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  เมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่

กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป แตจากผลการทดสอบพบวาไม

เปนไปตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป

ไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (p > 0.05)  สาเหตุ

นาจะมาจากรายจายที่จําเปนของกิจการนั้น มีการกําหนดเปนวัตถุประสงคและวิธีในการ

ตรวจสอบโดยเฉพาะเปนสําคัญ จึงสงผลใหการพิจารณากระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรม
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ดําเนินงานควบคูไปกับรายจายที่จําเปนของกิจการ เพื่อวัดคุณภาพกําไรของกิจการไมมีนัยสําคัญ

มากพอที่จะอธิบายความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีได 
 
กลาวโดยสรุป  จากผลการวิจัย สะทอนใหเห็นวา  คุณภาพกําไร (Earning Quality) ใน

สวนของรายการคงคาง (Accruals) และ ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน (Operating Cash 

Index) อาจเปนขอมูลหนึ่งในงบการเงินที่ผูสอบบัญชีใชเปนขอสังเกตในการพิจารณาคุณภาพ

กําไรของกิจการรวมกับขอมูลอ่ืนๆ ในงบการเงิน   อันจะสงผลใหผูสอบบัญชีมีความระมัดระวังใน

การตรวจสอบมากยิ่งขึ้น และในทายที่สุด การวิเคราะหคุณภาพกําไรนั้น จะชวยสนับสนุนใหผูสอบ

บัญชีสามารถออกรายงานของผูสอบบัญชไีดดวยความเชื่อมั่นและมีหลักการยิ่งขึ้น 
 
ตัวแปรควบคุม 
 
อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (CACL) จากผลการทดสอบ 

พบวา มีนัยสําคัญทางสถิติ (p < 0.05) และเปนไปตามทิศทางที่คาดไวในกรณีของประเทศไทย  

นั่นคือ ถาอัตราสวนสภาพคลองของกิจการที่สูง อาจจะหมายถึงการดําสงสภาพคลองที่ดี โอกาสที่

จะเกิดภาวะขัดของทางการเงิน (Financial Distress) ก็อยูในระดับต่ํา จึงยอมมีแนวโนมตํ่าที่

ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  หรือกลาวอีก

นัยหนึ่งไดวา ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่จะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีประเภท

ดังกลาว ถาอัตราสวนสภาพคลองของกิจการอยูในระดับตํ่า 
 

 อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (EBITS) จากผลการทดสอบ 

พบวา มีนัยสําคัญทางสถิติ (p < 0.05) และเปนไปตามทิศทางที่คาดไวในกรณีของประเทศไทย   

นั่นคือ  ถาอัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิอยูในระดับสูง  แสดงใหเห็นไดวา 

กิจการมีประสิทธิภาพในการทํากําไรจากยอดขายไดดี  ยอมมีแนวโนมตํ่าที่ผูสอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ถา

อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิอยูในระดับต่ํา  ยอมมีแนวโนมสูงที่ผูสอบ

บัญชีจะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 
  

ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี   (AUDS)  จากผลการทดสอบ พบวามีนัยสําคัญทาง

สถิติ        (p < 0.05) และเปนไปตามทิศทางที่คาดไวในกรณีของประเทศไทย  กลาวคือ  ผูสอบ

บัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) มีแนวโนมสูงที่จะเสนอรายงานในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปมากกวาผูสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก (Non – Big 4)   ซึ่งสืบ
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เนื่องมาจากความมีชื่อเสียงและความมั่นคงทางการเงินของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ     

(Big 4) ที่มากกวา จึงสงผลใหมีการตรวจสอบที่มีความถูกตองมากกวาสํานักงานสอบบัญชีที่ไมใช

ขนาดใหญ   (Non-Big 4) 



บทที่  6 
 

บทสรุป อภิปรายผลการวิจัย และขอเสนอแนะ 
 

 การศึกษาในครั้งนี้ มีวัตถุประสงคหลักเพื่อศึกษาความสัมพันธและทิศทางระหวาง

คุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี   อีกทั้งปจจัยอื่นนอกเหนือจากคุณภาพกําไรที่มี

ความสัมพันธกับการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีซึ่งงานวิจัยในอดีตของตางประเทศไดวิจัยเชิง

ประจักษไว    ทั้งนี้ในการทดสอบความสัมพันธดังกลาวจะพิสูจนใหนักลงทุนไดประจักษถึงความมี

คุณคา (Information Content)  ของรายงานของผูสอบบัญชี   เนื่องจากรายงานของผูสอบบัญชี

เปนสัญญาณเตือนเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพกําไรของกิจการ    และยังเปนประโยชนตอผูสอบ

บัญชีในการเพิ่มโอกาสที่จะนํางบการเงินมาวิเคราะหคุณภาพกําไรของกิจการ อันจะสงผลให

ผูสอบบัญชีมีความระมัดระวังในการตรวจสอบมากยิ่งขึ้น และในทายที่สุด การวิเคราะหคุณภาพ

กําไรนั้น จะชวยสนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถออกรายงานของผูสอบบัญชีไดดวยความเชื่อมั่น

และมีหลักการยิ่งขึ้น  เนื่องจากคุณภาพกําไรของกิจการเปรียบเสมือนสัญญาณที่สงใหผูสอบบัญชี

ทราบเกี่ยวกับสถานะทางการเงินที่แทจริงของกิจการ     

 

สําหรับรูปแบบการวิจัยครั้งนี้เปนการวิจัยเชิงประจักษ (Empirical Research) กลุม

ตัวอยางที่ใชในการศึกษาคือ บริษัทที่จดทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและมีรอบ

ระยะเวลาบัญชีวันที่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม ตั้งแตป พ.ศ. 2545 - 2547  จํานวน 1,170 

ตัวอยาง (Observation)  สําหรับกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัยครั้งนี้จะตองเปนบริษัทที่มีขอมูลที่ใช

ในการศึกษาครบถวน ยกเวนกลุมธนาคาร เงินทุนหลักทรัพย ประกันชีวิตและประกันภัย  

เนื่องจากกลุมอุตสาหกรรมดังกลาวมีลักษณะเฉพาะที่แตกตางจากอุตสาหกรรมอื่น   เมื่อพิจารณา

จํานวนกลุมตัวอยางเบื้องตนพบวามีจาํนวน  825 ตัวอยาง (Observation)  

 

สําหรับตัวแปรที่ใชในการศึกษาครั้งนี้แบงออกเปน 2 กลุมใหญ ๆ  คือ กลุมของตัวแปรที่ 

สนใจศึกษาหรือตัวแปรอธิบาย และกลุมของตัวแปรที่ใชในการควบคุมผลการวิจัย ตัวแปรแตละ

กลุมสามารถสรุปไดดังนี้   

 

 กลุมของตัวแปรที่ใชในการวัดคุณภาพกําไรที่สนใจศึกษาประกอบดวย  

(1) รายการคงคาง (Accruals)    

(2) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน  (Operating Cash Index)  

(3) ความเพียงพอของเงินสด (Cash Flow Adequacy)  
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สําหรับกลุมของตัวแปรที่ใชในการควบคุมผลการวิจัยประกอบดวย  

(1) อัตราสวนของสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio)  

(2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (Profitability Ratio) 

(3)  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size) 

  

ในสวนของการวิเคราะหขอมูลจะใชโปรแกรม Statistical Package for Social Science 

(SPSS for Windows) เนื่องจากเปนโปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติที่สามารถวิเคราะหขอมูลไดอยาง

มีประสิทธิภาพ สวนเทคนิคที่ทางสถิติที่นํามาใชในการวิเคราะหขอมูลคร้ังนี้ประกอบดวย สถิติเชิง

พรรณนา (Descriptive Statistics) ซึ่งแสดงอยูในรูปของ ความถี่และรอยละ (Frequency and 

Percentage) คาต่ําสุด (Minimum : Min) คาสูงสุด (Maximum : Max) และ คาเฉลี่ย (Mean)  

ทั้งนี้เพื่อใชอธิบายผลการวิจัยในเบื้องตนเกี่ยวกับขอมูลของกลุมตัวแปรที่เก็บรวบรวมได สวนสถิติ

เชิงอนุมาน (Inference Statistics) ที่นํามาใชในการวิเคราะหขอมูลคร้ังนี้จะใชเทคนิคของการการ

วิเคราะหความถดถอยโลจิสติค (Logistic Regression Analysis) เพื่อทดสอบความสัมพันธ

ระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี 

 
6.1 บทสรุปและอภิปรายผลการวิจัย 
 

 ในสวนของบทสรุปและอภิปรายผลการวิจัย ผูวิจัยจะแบงประเด็นของการนําเสนอ

เกี่ยวกับบทสรุปและอภิปรายผลการวิจัยออกเปน 2 สวนหลัก ๆ คือ (1) ผลการวิเคราะหคาสถิติ

พื้นฐานของตัวแปรที่สนใจศึกษา  ตัวแปรควบคุม และตัวแปรตาม   (2) ผลการวิเคราะห

ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี  โดยจัดเรียงตามสมมติฐานการ

วิจัย บทสรุปและอภิปรายผลการวิจัยในแตละสวนมีสาระโดยสังเขปดังนี้ 

  
6.1.1 ผลการวิเคราะหคาสถิติพื้นฐาน 

  
 ตัวแปรที่สนใจศึกษา 
 

1. รายการคงคาง (ACC) 
 
จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง สรุปไดวา รายการคงคางมีคาต่ําสุด (Min) อยูทีต่ดิ

ลบ 1,023.98 ลานบาท  ขณะที่ บางกิจการรายการคงคางมีคาสูงสุด (Max)  อยูที่ 969.77 ลาน

บาท และโดยเฉลี่ยแลว (Mean) รายการคงคางอยูที่ติดลบ 38.31  ลานบาท  แสดงวา กิจการที่จด
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ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  โดยเฉลี่ยมีรายการคงคางที่มีคาลบ ซึ่งจะแสดงเปน

รายการบวกในงบกระแสเงินสด   เนื่องจากรายการคงคางที่มีคาลบดังกลาวจะแสดงเปนรายการ

หักในงบกําไรขาดทุน  อยางไรก็ตาม    รายการคงคางของกิจการที่เกิดขึ้นไมวาจะมีคาเปนบวก

หรือลบนั้น  ถารายการคงคางของกิจการยิ่งมาก  ยอมสงผลใหกําไรของกิจการไมมีคุณภาพมาก

ตามไปดวย กลาวคือ   กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมที่จะเปลี่ยนเปน

กระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดยาก  และอาจสงผลตอกําไรในอนาคตของกจิการได ทาํให

กําไรมีความผันผวน ยากแกการคาดการณแนวโนมของกิจการ  นอกจากนี้ ในบางครั้งเพื่อใหผล

การดําเนินงานของกิจการประกาศเปนกําไร  เพื่อเปนการดึงดูดใจนักลงทุน กิจการอาจมีความ

พยายามที่จะจัดการกําไร (Earnings Management) จึงสงผลใหรายการคงคางที่ปรากฏอยูในงบ

การเงินบางสวนอาจเปนผลมาจากการตกแตงตัวเลขของกิจการ  กลาวโดยสรุป ยิ่งรายการคงคาง

ของกิจการมีเปนจํานวนมาก นอกจากจะสงผลใหกําไรมีความผันผวน ดอยคุณภาพ อาจเปน

สัญญาณเตือนเกี่ยวกับความพยายามในการจัดการกําไรของกิจการเหลานั้นได  ซึ่งสงผลให

กิจการมีกําไรที่ดอยคุณภาพตามมา 

 
  2.   ดัชนีเงนิสดจากการดําเนินงาน (OCI) 
  

จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง สรุปไดวา  ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานมีคา

ต่ําสุด (Min) อยูที่ติดลบ 26.18 เทา  ในขณะที่คาสูงสุด (Max)  อยูที่ 15.85 เทา และโดยเฉลี่ยแลว 

(Mean) ดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานอยูที่ 1.09 เทา แสดงใหเห็นไดวา  กิจการที่จดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีความแข็งแกรงทางการเงิน สามารถกอใหเกิดกระแสเงินสด

สุทธิจากการดําเนินงานจากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนไมนอย  ซึ่งสะทอนใหเห็น

ไดวา โดยเฉลี่ยแลวกิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีกําไรที่มีคุณภาพ 

 
3. ความเพียงพอของเงินสด (CFA) 
 
จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง  สรุปไดวา ความเพียงพอของเงินสดมีคาต่ําสุด 

(Min) อยูที่ติดลบ 15.11 เทา แสดงใหเห็นไดวา บางกิจการประสบผลขาดทุนเปนจํานวนมาก ทํา

ใหไมมีกระแสเงินสดจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับคาใชจายที่จําเปนของกิจการได  ในขณะ

ที่คาสูงสุด (Max)  อยูที่ 32.21 เทา และโดยเฉลี่ยแลว (Mean) ความเพียงพอของเงินสดอยูที่ 1.34 

เทา   จากคาสถิติพื้นฐาน  ชี้ใหเห็นไดวา กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

โดยเฉลี่ยมีสุขภาพทางการเงินที่ดี  มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับ

รายจายที่จําเปนของกิจการ อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สินของกิจการ นําไปลงทุนในสินทรัพย นําไป
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ซื้อสินคาเพิ่มขึ้นเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล โดยที่กิจการไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจาก

ภายนอก  ซึ่งสะทอนใหเห็นไดวา โดยเฉลี่ยแลว กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยมีกําไรที่มีคุณภาพ 
 
ตัวแปรควบคุม 

 
 1. อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (CACL) 
  

จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง สรุปไดวา อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สิน

หมุนเวียนซึ่งเปนตัววัดหนึ่งเกี่ยวกับสภาพคลองของกิจการนั้น มีคาต่ําสุด (Min) อยูที่ 0.02 เทา  

แสดงวาบางกิจการมีสภาพคลองทางการเงินอยูในระดับต่ํา โอกาสที่จะเกิดภาวะขัดของทาง

การเงินอยูในระดับสูง ผูวิจัยจึงไดตรวจทานขอมูลใหมอีกรอบ ผลจากการตรวจทานพบวาเปน

กิจการที่อยูในกลุมฟนฟูกิจการ (REHABCO) ในทางตรงกันขามบางกิจการมีคาสูงสุด (Max)  อยู

ที่ 16.6 เทา แสดงวากิจการมีสภาพคลองทางการเงินอยูในระดับสูง     มีสุขภาพทางการเงินที่ดี

และโดยเฉลี่ยแลว (Mean)  สภาพคลองของกิจการอยูที่  1.99  เทา  ซึ่งเปนการบงบอกวาโดย

เฉลี่ยแลวกิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยมีความสามารถที่จะชําระหนี้สิน

หมุนเวียนได โอกาสที่จะประสบกับภาวะขัดของทางการเงินอยูในระดับตํ่า 

 
 2. อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (EBITS) 
  

 จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง สรุปไดวา อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษี

ตอยอดขายสุทธิซึ่งเปนตัววัดหนึ่งเกี่ยวกับประสิทธิภาพในการทํากําไรของกิจการนั้น โดยเฉลีย่แลว

อยูที่ 0.09 เทา(Mean) ซึ่งอาจเปนผลมาจากยอดขายต่ําหรือตนทุนสินคาที่ขายสูงกวาที่ควรจะเปน 

อยางไรก็ตามอัตราสวนยังคงเปนบวกและเมื่อพิจารณาในรายละเอียดทําใหทราบวาบางกิจการมี

อัตราสวนทางการเงินนี้ติดลบอยูที่ 1.79 เทา (Min) ซึ่งบงชี้ใหเห็นวากิจการมีผลการดําเนินงานที่

ขาดทุน ผูวิจัยจึงตรวจทานขอมูลใหมอีกรอบ พบวากิจการดังกลาวเปนกิจการที่อยูในกลุมฟนฟู

กิจการ (REHABCO) ซึ่งมีผลขาดทุนอยางมหาศาล  ในทางตรงกันขามบางกิจการอัตราสวนทาง

การเงินนี้อยูสูงถึง 6.45 เทา  (Max) แสดงใหเห็นวากิจการมีประสิทธิภาพในการทํากําไรจาก

ยอดขายในระดับสูง 
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3.  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (AUDS) 
 

จากจํานวนกลุมตัวอยาง 825 ตัวอยาง สรุปไดวา ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มี

กิจการที่ไดรับการสอบบัญชีจากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4)  อยูรอยละ 63  ในทาง

ตรงกันขาม มีกิจการที่ไดรับการสอบบัญชีจากสํานักงานสอบบัญชทีี่ไมใชขนาดใหญ (Non - Big 

4)  อยูรอยละ 37  จะเห็นไดวากิจการสวนมากที่จดทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ

ไทยไดรับการสอบบัญชีจากสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) 
 
ตัวแปรตาม 

 

 ผูวิจัยขอสรุปถึงรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบอีกครั้งหนึ่ง   (ไดกลาวแลวในบท

ที่ 3) เพื่อใชประกอบการอภิปรายผลทั้งในสวนของขอมูลเชิงพรรณนาและขอมูลเชิงอนุมาน 
 
รูปแบบที่ 1 กําหนดให  

 

1 = รายงานของผูสอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณี 

หนึ่ง ดังตอไปนี้   

  -   รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  -  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimer of opinion) 

-  รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse  

opinion) 
   

0 =  ถาไมใช 1 คือ  รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น (Unqualified opinion) 

-  รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรค

นํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ  (Unqualified with 

emphasis of matter paragraph)  
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รูปแบบที่ 2  กําหนดให 

 

  1 = รายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยครอบคลุมกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี้   

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน 

ขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะประกอบดวย วรรคนํา 

วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ (Unqualified with emphasis of 

matter paragraph) 

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified opinion)

  - รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมแสดงความเห็น  (Disclaimed of opinion) 

- รายงานของผูสอบบัญชีที่แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง  (Adverse  

opinion) 
 
0 =  รายงานโดยแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข   

-  รายงานแบบมาตรฐาน  3 วรรค โดยไมมีการเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ซึ่ง

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต และ วรรคความเห็น 
 
รูปแบบที่ 3  กําหนดให 

 

1 = รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี  

ดังตอไปนี้ 

-      รายงานของผูสอบบัญชีที่มีการแสดงความเห็นแบบไมแสดงความเห็นและมี 

การรายงานในเรื่องความไมแนนอนกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  

- รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรค 

เนนขอมูลและเหตุการณที่ไมมีผลกระทบตอการแสดงความเห็น ซึ่งรายงานจะ

ประกอบดวย วรรคนํา วรรคขอบเขต วรรคความเห็น และวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ 

(Unqualified with emphasis of matter paragraph) ในเรื่องความไมแนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหา

การดําเนินงานตอเนื่อง  

 

0 =  รายงานของผูสอบบัญชีที่ไมใชรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป โดยเจาะจงเฉพาะกรณี ที่ไดกําหนดใหเปน 1 
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6.1.2  ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบรายงานของผูสอบบัญชีในแตละรูปแบบ 
 

จากการจําแนกกลุมตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง สรุปไดวา ในรูปแบบที่ 1 และรูปแบบที่  

2กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยเฉลี่ยไดรับรายงานแบบที่ไมมีการ

เปลี่ยนแปลง  สําหรับในรูปแบบที่ 3 นั้น จะเห็นไดวากรณีที่เกิดเหตุการณที่ทําใหกิจการที่จด

ทะเบียนอยูในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดรับรายงานแบบที่เปลี่ยนแปลงไป   โดยสวน

ใหญแลว กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง และครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง 

ดวยการเพิ่มวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ (Unqualified with emphasis of matter paragraph) 

ในเรื่องความไมแนนอนเกี่ยวกับกรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่องเปนสวนใหญจากรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปทั้งหมด 

6.1.3  ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบรายงานของผูสอบบัญชีแตละรูปแบบโดย
จําแนกตามตัวแปร 
 
 ตัวแปรที่สนใจศึกษา  

 

สําหรับรายงานของผูสอบบัญชีในแตละประเภท จากคาสถิติพื้นฐาน พบวา ในรูปแบบที ่1 

และ รูปแบบที่ 2 กิจการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปมีคุณภาพกําไรดอยกวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งเห็นไดจากคาสถิติพื้นฐานของรายการคงคางของกิจการที่ไดรับ

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง ซึ่งมีเปนจํานวนมากกวากิจการที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งกิจการที่มีรายการคงคางเปนจํานวนมาก  ยอมแสดง

ใหเห็นถึงกําไรที่ไมมีคุณภาพมากตามไปดวย เนื่องจากกําไรของกิจการมีความผันผวน เปลี่ยนเปน

เงินสดไดยาก นอกจากจะพิจารณาจากรายการคงคางแลว ยังพบอีกวากิจการที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปมีดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน ความเพียงพอของเงินสด  

อยูในระดับตํ่ากวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง     สําหรับใน

รูปแบบที่ 3 กิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  กรณีปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง และครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง 

ดวยการเพิ่มวรรคเนน กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง   โดยเฉลี่ยแลวมีรายการคงคางเปน

จํานวนมากกวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงในกรณีอ่ืนๆ และ

รายงานที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ในทํานองเดียวกัน พบวาดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน ความ

เพียงพอของเงินสด ของกิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณี
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ปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง    และครอบคลุมถึงรายงานแบบมาตรฐาน   3 วรรค  แต

เปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง  โดยเฉลี่ยแลว

อยูในระดับต่ํากวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงในกรณีอ่ืนๆ และ

รายงานที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง 

  
ตัวแปรควบคุม  
 

จากคาสถิติพื้นฐาน แสดงใหเห็นไดวา ในรูปแบบที่ 1,2 โดยเฉลี่ยแลวกิจการที่ไดรับ

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง มีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน 

และ อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิในระดับที่ต่ํากวากิจการที่ไดรับรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง สําหรับในรูปแบบที่ 3 กิจการที่ไดรับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และครอบคลุมถึง

รายงานแบบมาตรฐาน 3 วรรค แตเปลี่ยนแปลง/ดัดแปลง ดวยการเพิ่มวรรคเนน กรณีปญหาการ

ดําเนินงานตอเนื่อง  โดยเฉลี่ยแลวมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน อัตราสวน

กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิที่ต่ํากวากิจการที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบ

ที่เปลี่ยนแปลงในกรณีอ่ืนๆ และรายงานแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง กลาวโดยสรุป กิจการที่จด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลง

ไป โดยเฉลี่ยแลวมีสภาพคลอง และความสามารถในการทํากําไร อยูในระดับตํ่ากวากิจการที่ไดรับ

รายงานแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ จากคาสถิติพื้นฐาน ชี้ใหเห็นไดอยางเดนชัดวา กิจการที่

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่ได รับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไป กรณีปญหาการดําเนินงานตอเนื่อง และรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่ไมมี

เงื่อนไข แตมีการเพิ่มวรรคเนนในกรณีปญหาการดําเนินงานอยางตอเนื่อง  ยอมประสบปญหา

สภาพคลอง และขาดความสามารถในการทํากําไรมากกวารายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปในกรณีอ่ืนๆ และรายงานแบบที่ไมมีการเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ ในสวนของขนาด

ของสํานักงานสอบบัญชี จากคาสถิติพื้นฐาน แสดงใหเห็นวา  โดยเฉลี่ยแลวผูสอบบัญชีของสํานัก

งานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big 4) จะแสดงความเห็นในแบบที่มีการเปลี่ยนแปลงมากกวาสํานัก

งานสอบบัญชีที่ไมใชขนาดใหญ (Non – Big 4) 

 

 จากที่กลาวมาทั้งหมดขางตน  คือผลสรุปผลการวิจัยเบื้องตนจากการวิเคราะหดวย

คาสถิติพื้นฐาน (Descriptive Statistics) ลําดับตอไปจะเปนการนําเสนอบทสรุปและอภิปราย

ผลการวิจัยเกี่ยวกับ ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ

บัญชีโดยจําแนกตามสมมติฐานการวิจัย รวมถึงผลการทดสอบในภาพรวม โดยมีเนื้อหาสาระดังนี้ 
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6.1.4 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบ
บัญชี 

สมมติฐานการวิจัยที่ 1 

ผูวิจัยตองการตรวจสอบวารายการคงคางมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปหรือไม และเพื่อเปนการตอบปญหาการวิจัยดังกลาว ผูวิจัยไดตั้งสมมติฐาน

การวิจัยไววา  
 
H11 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการ 
 

จากกลุมตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง  ผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคในตัวแบบ

ที่ 1 ทั้ง 3 รูปแบบ พบวาเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ  หลังจากมีการควบคุมตัว

แปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของ

กิจการ อยางมีนัยสําคัญ  (p <  0.05)  ดังนั้น จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 1 และมีทิศทาง

เปนไปตามที่คาดไว กลาวคือ ยิ่งรายการคงคางของกิจการมีเปนจํานวนมาก  แสดงใหเห็นถึงกําไร

ที่ไมมีคุณภาพตามมาดวย  กลาวคือ กําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของกิจการมีแนวโนมที่จะ

เปลี่ยนเปนกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดยาก จึงยอมมีแนวโนมสูงทีผู่สอบบัญชจีะแสดง

ความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา  ผูสอบ

บัญชียอมมีแนวโนมตํ่าที่จะแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป  

ถากิจการมีรายการคงคางเปนจํานวนนอย หรือกลาวไดวากําไรขาดทุนกอนดอกเบี้ยและภาษีของ

กิจการมีแนวโนมเปลี่ยนเปนกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานไดงาย สะทอนใหเห็นวากิจการ

มีกําไรที่มีคุณภาพ นอกจากนี้  เม่ือกลาวถึงรายการคงคางของกิจการ   อาจมีบางกรณีที่รายการ

คงคางที่ปรากฏอยูในงบการเงินนั้นอาจเปนผลมาจากการปรับแตงผลการดําเนินงานดวยความจง

ใจที่จะสรางภาพลักษณของผลการดําเนินงานใหแปรเปลี่ยนไปในทิศทางที่ตองการได  กลาวโดย

สรุป  ปริมาณของรายการคงคาง นอกจากจะสะทอนใหเห็นถึงคุณภาพกําไรของกิจการใหผูสอบ

บัญชีไดทราบแลว ยังเปนสิ่งสําคัญที่ใหเกิดการตระหนักถึงที่มาของรายการคงคางเหลานั้นดวย 

  สมมติฐานการวิจัยที่ 2 

ผูวิจัยตองการตรวจสอบวาดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานมีความสัมพันธกับรายงานของ

ผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปหรือไม และเพื่อเปนการตอบปญหาการวิจัยดังกลาว ผูวิจัยได

ตั้งสมมติฐานการวิจัยไววา  
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H12 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่
เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของกิจการ 
 

จากกลุมตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง  ผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคในตัวแบบ

ที่ 2 ทั้ง 3 รูปแบบ พบวาเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ  หลงัจากมีการควบคุมตัว

แปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการ

ดําเนินงานของกิจการอยางมีนัยสําคัญ  (p <  0.05)  ดังนั้น จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัยที่ 2 และ

ยังพบวาทิศทางเปนไปตามที่คาดไว  กลาวคือ  หากดัชนีดังกลาวอยูในระดับสูง ยอมแสดงใหเห็น

วากิจการมีความแข็งแกรงทางการเงิน สามารถกอใหเกิดกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงาน

จากกําไรของกิจการกลับสูกิจการไดเปนจํานวนมาก สะทอนใหเห็นวา กิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  

ดังนั้นเมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับ

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวา หากดัชนีดังกลาวอยู

ในระดับตํ่า  กลาวคือ  การกอใหเกิดกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานจากกําไรของกิจการ

กลับสูกิจการไดเปนจํานวนนอย  แสดงใหเห็นไดวา กิจการมีกําไรที่ดอยคุณภาพ  เมื่อนํามา

พิจารณากับรายงานของผูสอบบัญชี ก็นาจะมีแนวโนมสูงที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชี

ในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

 
สมมติฐานการวิจัยที่ 3 

ผูวิจัยตองการตรวจสอบวาความเพียงพอของเงินสดมีความสัมพันธกับรายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปหรือไม และเพื่อเปนการตอบปญหาการวิจัยดังกลาว ผูวิจัยได

ตั้งสมมติฐานการวิจัยไววา  
 
H13 :  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการ 
 
จากกลุมตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง ผลการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติคในตัวแบบที่ 

3 ทั้ง 3 รูปแบบ พบวาไมเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ  หลังจากมีการควบคุมตัว

แปรแลว  พบวา รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของ

เงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญ  (p >  0.05)  ดังนั้น จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัยที่ 3 

เนื่องจากสิ่งที่ผูวิจัยคาดไว คือ รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับความ

เพียงพอของเงินสดของกิจการ กลาวคือ  หากอัตราความเพียงพอของเงินสดยิ่งสูง ยอมแสดงให

เห็นวากิจการมีสุขภาพทางการเงินที่ดี มีกระแสเงินสดสุทธิจากการดําเนินงานที่เพียงพอสําหรับ
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รายจายที่จําเปนของกิจการ อาทิ นําไปชําระคืนหนี้สินของกิจการ นําไปลงทุนในสินทรัพย      

นําไปซื้อสินคาเพิ่มข้ึนเพื่อขาย และนําไปจายเงินปนผล โดยที่ไมตองพึ่งพาแหลงเงินทุนจาก

ภายนอก เปนการสะทอนใหเห็นวากิจการมีกําไรที่มีคุณภาพ  เมื่อนํามาพิจารณากับรายงานของ

ผูสอบบัญชี นาจะมีแนวโนมที่ต่ําที่กิจการจะไดรับรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

แตจากผลการทดสอบพบวาไมเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยที่ตั้งไว กลาวคือ รายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญ

ทางสถติิ (p > 0.05)  สาเหตุนาจะมาจากรายจายที่จําเปนของกิจการนั้น มีการกําหนดเปน

วัตถุประสงคและวิธีในการตรวจสอบโดยเฉพาะเปนสําคัญ จึงสงผลใหการพิจารณากระแสเงินสด

สุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานควบคูไปกับรายจายที่จําเปนของกิจการ เพื่อวัดคุณภาพกําไรของ

กิจการไมมีนัยสําคัญมากพอที่จะอธบิายความสัมพันธกับรายงานของผูสอบบัญชีได 
 

 ผลการทดสอบในภาพรวม 
 

เพื่อเปนการยืนยันวาผลการวิจัยที่ไดรับจากตัวแบบที่แยกตัวแปรเกี่ยวกับคุณภาพกําไร

ออกจากกันแลวนั้น  ใหผลไมแตกตางกันกับตัวแบบที่รวมตัวแปรไวดวยกัน ผูวิจัยจึงนําตัวแบบที่ 4  

มาทดสอบเพิ่มเติม ผลการทดสอบที่ไดพบวา สอดคลองกับผลการวิจัยที่ไดจากตัวแบบที่ 1 ถึงตัว

แบบที่ 3 ของแตละรูปแบบของรายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปที่ผูวิจัยสนใจ

ศึกษา  หลังจากมีการควบคุมตัวแปรแลว  กลาวคือ (1) รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่

เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับรายการคงคางของกิจการอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (p < 0.05)   (2) 

รายงานของผูสอบบัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยูกับดัชนีเงินสดจากการดําเนินงานของ

กิจการอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ   (p < 0.05)  ในทางตรงกันขามพบวา  (3) รายงานของผูสอบ

บัญชีในแบบที่เปลี่ยนแปลงไปไมขึ้นอยูกับความเพียงพอของเงินสดของกิจการอยางมีนัยสําคัญ

ทางสถิติ (p > 0.05) 

  

 อยางไรก็ตาม การศึกษานี้อาจจะมองขามตัวแปรที่อาจมีความสัมพันธกับความนาจะเปน

ที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ดังนั้น ผูวิจัยจึงพยายามที่จะลดความเสี่ยง

ใหเหลือนอยที่สุด ดวยการควบคุมตัวแปรที่คิดวาจะมีความสัมพันธกับโอกาสหรือความนาจะเปน

ที่ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ผลสรุปการวิจัยนําเสนอในประเด็นถัดไป 

 

ผูวิจัยไมไดตั้งสมมติฐานการวิจัยสําหรับการทดสอบตัวแปรควบคุมเนื่องจากมิไดเปนตัว

แปรที่สนใจศึกษา เพียงแตตองการนํามาวิเคราะหและยืนยันวาคุณภาพกําไรมีความสัมพันธกับ

รายงานของผูสอบบัญชี สําหรับกลุมของตัวแปรที่ใชในการควบคุมผลการวิจัยประกอบดวย 
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(1)  อัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียน (Liquidity Ratio) 

(2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและภาษีตอยอดขายสุทธิ (Profitability Ratio) 

(3)  ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี (Audit Size)   

 

ผลการวิจัยพบวา ตัวแปรควบคุมสอดคลองกับงานวิจัยในอดีตทุกตัวแปร กลาวคือ ผูสอบ

บัญชีมีแนวโนมต่ําที่จะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป ถา (1)  อัตราสวนของสินทรัพย

หมุนเวียนตอหนี้สินหมุนเวียนอยูในระดับสูง (p < 0.05) และ (2) อัตราสวนกําไรกอนดอกเบี้ยและ

ภาษีตอยอดขายสุทธิอยูในระดับสูง (p < 0.05) ในทางตรงกันขาม (3) ผูสอบบัญชีมีแนวโนมสูงที่

จะแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไปถางบการเงินถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีของสํานัก

งานสอบบัญชีขนาดใหญ (Big – 4) (p < 0.05) 

 

  เนื่องจากวาการศึกษาเปนไปในลักษณะของการทดสอบในเชิงของความสัมพันธ 

(Relationship) ซึ่งไมใชเปนการทดสอบในเชิงของเหตุและผล (Causation) ดังนั้นในการวิเคราะห

หรือตีความผลการวิจัยจึงพิจารณาในเชิงของความสัมพันธเทานั้น  

 
6.2  ขอจํากัดของการวิจัย 
 

1.   เพื่อใหการวิเคราะหทางสถิติดําเนินตอไปไดสําหรับกลุมตัวอยางจํานวน 825 ตัวอยาง  

งานวิจัยนี้จึงไมไดแยกบริษัทที่อยูในระหวางการฟนฟูกิจการ (Company under Rehabilitation) 

ออกจากกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัย  เนื่องจากบริษัทเหลานั้น โดยสวนใหญมีรายงานของผูสอบ

บัญชีในรูปแบบที่ผูวิจัยสนใจศึกษา  

 

 2. การใชรายการคงคาง ดัชนีกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน เปนตัวแทนในการวัด

คุณภาพกําไรอาจใชไมไดผลกับธุรกิจที่มีลักษณะขายปลีก เพราะธุรกิจดังกลาวมีลักษณะการขาย

สินคาเปนเงินสด มิไดสนับสนุนการขายสินคาเปนเงินเชื่อ  อยางไรก็ตาม รายการคงคาง และดัชนี

เงินสดจากการดําเนินงานอาจใชไดผลกับเฉพาะธุรกิจที่เร่ิมอยูตัวแลว ซึ่งจะมียอดขาย ลูกหนี้ และ

สินคาที่ไมผันผวนขึ้นลงจนเกินไปนัก และไมควรนําไปใชกับธุรกิจใหมๆที่เพิ่งเริ่มทํากาํไรและเตบิโต

เร็ว เพราะกิจการเหลานี้ยังจําเปนตองใชเงินทุนสูงในชวงแรกๆ เพื่อสนับสนุนการขายสนิคาเปนเงนิ

เชื่อและการจัดหาสินคา 
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6.3 ขอเสนอแนะ 
 
6.3.1 ขอเสนอแนะที่ไดจากการวิจัย 

 
จากผลการวิจัย ในเรื่อง “ความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี” 

ทําใหผูวิจัยประจักษถึงความสําคัญของคุณภาพกําไร ทั้งในสวนที่เปนรายการคงคาง และ

อัตราสวนทางการเงินที่ใชในการวัดคุณภาพกําไรท่ีสามารถพยากรณการแสดงความเห็นของ

ผูสอบบัญชีได  และยิ่งไปกวานั้น ยังทําใหนักลงทุนไดประจักษถึงความมีคุณคาของรายงานผูสอบ

บัญชี   (Information Content of Auditor’s Reports)  เนื่องจากรายงานผูสอบบัญชีเปนสัญญาณ

เตือนเบื้องตนเกี่ยวกับคุณภาพกําไรของกิจการ ดังที่จะเห็นไดจากผลการวิจัยที่สรุปไวเบื้องตน  

นอกจากนี้ ผูวิจัยยังเกิดขอเสนอแนะแกผูที่เกี่ยวของในวิชาชีพสอบบัญชี ในอันที่จะนําการ

วิเคราะหคุณภาพกําไรมาใชเปนแนวทางหรือขอพิจารณา ในการนําไปปรับใชในวิชาชีพ เพื่อให

การตรวจสอบขอมูลทางการเงิน ไดมีมิติการพิจารณาที่ลึกกวาในอดีตไดดีกวาตัวเลขขอมูลดิบที่

แสดงไวในงบการเงิน โดยปจจัยสําคัญอยางหนึ่งที่สําคัญคือ เมื่ออานขอมูลทางการเงินแลว ตอง

พิจารณาและวิเคราะหถึงคุณภาพของตัวเลขที่จะตีความดวย ทั้งนี้ เพื่อใหผูสอบบัญชีมีความ

ระมัดระวังในการตรวจสอบมากยิ่งขึ้น และในทายที่สุด การวิเคราะหคุณภาพกําไรนั้น จะชวย

สนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถออกรายงานของผูสอบบัญชีไดดวยความเชื่อมั่นและมีหลักการ

ยิ่งขึ้น  สําหรับการวิเคราะหคุณภาพกําไรที่ไดจากผลงานวิจัยนี้นั้น  จะพิจารณาจากรายการคง

คางและวิเคราะหจากอัตราสวนทางการเงินจากงบกระแสเงินสด  เนื่องจากผลการวิจัยสะทอนให

เห็นวาคุณภาพกําไรของกิจการเปรียบเสมือนสัญญาณที่สงใหผูสอบบัญชีทราบเกี่ยวกับสถานะ

ทางการเงินที่แทจริงของกิจการ  

 

ดวยเหตุนี้  ผูวิจัยจึงไดเล็งเห็นความสําคัญของคุณภาพกําไร ในสวนแรก คือ การสะทอน

คุณภาพกําไรของกิจการผานทางรายการคงคาง หากพบวากิจการมีคุณภาพกําไรต่ํา กลาวคือ 

กําไรของกิจการเปลี่ยนเปนเงินสดไดยาก อาจเปนสัญญาณที่เตือนไปยังผูสอบบัญชีใหมีความ

ระมัดระวังในการพิจารณาถึงความสมเหตุสมผลของรายการคงคางนั้น เนื่องจาก รายการคงคาง

ของกิจการที่ปรากฏอยูในงบการเงินอาจเปนผลมาจากการตกแตงตัวเลขของกิจการ เพื่อใหผลการ

ดําเนินงานของกิจการประกาศเปนกําไร เพื่อดึงดูดใจนักลงทุน สําหรับในสวนที่สอง คือ การ

สะทอนคุณภาพกําไรของกิจการผานทางดัชนีเงินสดจากการดําเนินงาน   ผูวิจัยเล็งเห็นในการที่จะ

ใหมีการจัดทํากระดาษทําการ (Working Paper) เกี่ยวกับอัตราสวนดังกลาวขึ้น เพื่อเนนถึง

คุณภาพกําไรของกิจการที่ตรวจสอบ ตลอดจนการตระหนักถึงที่มาของกําไรทางบัญชีนั้น และใน

ทายที่สุด  จากความสําคัญของคุณภาพกําไรนั้นจะชวยสนับสนุนใหผูสอบบัญชีสามารถสรุปผล
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แสดงความเห็นตองบการเงินดวยความเชื่อมั่นและมีหลักการมากขึ้น ยกตัวอยางเชน กรณีที่ผูสอบ

บัญชีพบวากิจการมีคุณภาพกําไรต่ํา ยอมเปนสัญญาณเตือนไปยังผูสอบบัญชีใหพิจารณาทบทวน

การออกรายงานของผูสอบบัญชีอีกครั้งหนึ่ง เปนตน 

 

อยางไรก็ตาม   คุณภาพกําไรนั้น มีผูใหความหมายไวหลายดาน หลายมุมมอง ทั้งนี้ 

ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูที่นําไปใช  อยางไรก็ดีคุณภาพกําไรของกิจการควรพิจารณาควบคูไปกับ

สภาพแวดลอมของธุรกิจในขณะนั้น รวมทั้งโอกาสในการดําเนินงานอยางตอเนื่องในอนาคตของ

กิจการ เพื่อใหประกอบการตัดสินใจลงทุนและการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีมีความ

สมเหตุสมผลมากยิ่งขึ้น 
 

6.3.2 ขอเสนอแนะสําหรับการศึกษาตอในอนาคต 
 
 1.  ผูวิจัยในอนาคต ควรพิจารณาปจจัยอื่นเพิ่มเติมที่คาดวาจะมีความสัมพันธกับรายงาน

ของผูสอบบัญชีนอกเหนือจากตัวแปรดานคุณภาพกําไรที่ไดจากงานวิจัยนี้ เพื่อใหมีความ

หลากหลายมากยิ่งขึ้น  อาทิ  รายการคงคางที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูบริหาร (Discretionary 

Accruals) เปนตน และถาในอนาคตมีการพัฒนาอัตราสวนทางการเงินใหมๆ ขึ้น   แลวผูวิจัยใน

อนาคตเล็งเห็นวาสามารถที่จะนํามาพยากรณหรืออธิบายความสัมพันธกับรายงานของผูสอบ

บัญชีได ก็ยอมเปนการดีที่จะนํามาวิจัยเพื่อใหเกิดองคความรูใหมๆ เชนเดียวกับงานวิจัยในเรื่องนี้ 

  

2. ผูวิจัยในอนาคต อาจทําการวิเคราะหปจจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับคุณภาพกําไร เพิ่มเติม 

ไมวาจะเปนการศึกษาจากการทบทวนวรรณกรรม หรือไดจากการสัมภาษณผูสอบบัญชี ตลอดจน

บุคคลที่ปฏิบัติงานรวมกับผูสอบบัญชี ทั้งนี้เพื่อคนหาตัวแปรใหม ๆ ที่อาจจะมีความสัมพันธกับ

รายงานของผูสอบบัญชี นอกจากนี้ ผูวิจัยอ่ืนอาจขยายการวิเคราะหออกไปจากการศึกษานี้ โดย

อาจจะขยายกลุมตัวอยางดวยการเพิ่มจํานวนปที่ศึกษา อีกทั้งอาจทําการวิเคราะหคุณภาพกําไร

ออกเปนรายอุตสาหกรรม เนื่องจากในแตละอุตสาหกรรมมีลักษณะการดําเนินธุรกิจที่แตกตางกัน

ออกไป ซึ่งผูวิจัยเชื่อวาผลการวิจัยที่ไดจะชวยยืนยันความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงาน

ของผูสอบบัญชีไดอยางชัดเจนยิ่งขึ้น 

 

3. ผูวิจัยในอนาคต อาจแยกบริษัทที่อยูในระหวางการฟนฟูกิจการ (Company under  

Rehabilitation) ออกจากการทดสอบ เนื่องจากบริษัทเหลานี้ไมสามารถระบุกลุมอุตสาหกรรมที่

เดนชัดได และโครงสรางของบริษัทเหลานี้แตกตางจากกลุมอุตสาหกรรมอื่น ตอเมื่อผูวิจัยใน
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อนาคตไดเพิ่มจํานวนปที่ศึกษาจนทําใหกลุมตัวอยางที่ใชในการวิจัยมีรายงานของผูสอบบัญชีใน

แบบที่เปลี่ยนแปลงไปเพียงพอตอการวิเคราะหทางสถิติ 

 

4. ผูวิจัยในอนาคต   อาจพิจารณากลุมตัวอยางในชวงระยะเวลาที่ไมมีผลกระทบตอผล 

การดําเนินของกิจการ กลาวคือ ในชวงระยะเวลากอนเกิดวิกฤติเศรษฐกิจป 2540 เนื่องจากในชวง

เวลานั้น ขอมูลที่ปรากฏในงบการเงินจะมีความเปนปกติ  ทั้งนี้ เพื่อเปนการยืนยันใหทราบวา

ตัวแทนวัดคุณภาพกําไรใดจะเปนตัวแทนวัดที่ดีที่สุด ทั้งในชวงระยะเวลากอนและหลังการเกิด

วิกฤติเศรษฐกิจ  และเพื่อเปนการเปรียบเทียบใหเห็นถึงความสัมพันธของคุณภาพกําไรกับรายงาน

ของผูสอบบัญชีในแตละชวงเวลา   
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ภาคผนวก ก 
 

การตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยโลจสิติค 
 

กอนที่จะกลาวถึงเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค ผูวิจัยขอกลาวถึง 

การตรวจสอบเงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยแบบปกติ  เนื่องจากเปนพื้นฐานของการ

ตรวจสอบเงื่อนไขของการวิเคราะหความถดถอย 
 

เงื่อนไขในการวิเคราะหความถดถอยแบบปกติ โดยทั่วไปมีดังตอไปนี้ 

1. คาคาดหวังของคาคลาดเคลื่อน = 0 (เงื่อนไขขอนี้เปนจริงเสมอ) 

2. คาคลาดเคลื่อนตองมีการแจกแจงแบบปกติ 

3. การตรวจสอบความสัมพันธเชิงอัตตะ (คาคลาดเคลื่อนตองเปนอิสระกัน) 

4. คาแปรปรวนของความคลาดเคลื่อนตองคงที่ทุกคาของ X 

5. ตัวแปรอิสระทุกตัวตองเปนอิสระกันหรือไมเกิดปญหา Multicollinearity 

 

สําหรับการวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค ไมจําเปนตองตรวจสอบเงื่อนไข ขอ 2 

และ ขอ 4 เนื่องจากการวิเคราะหถดถอยโลจิสติคจะไมเปนไปตามเงื่อนไขที่ระบุไวอยูแลว ดงันัน้จงึ

ตรวจสอบเฉพาะเงื่อนไขขอ 1 ขอ 3 และ ขอ 5 ดังนี้ 
 

ขอ 1  คาคาดหวังของคาคลาดเคลื่อน = 0 หรือ E(e) = 0 
 

เงื่อนไขขอนี้เปนจริงเสมอ ไมวาจะเปนการวิเคราะหความถดถอยแบบปกติหรือ

การวิเคราะหความถดถอยโลจิสติค  

 
 ขอ 3 การตรวจสอบความสัมพันธเชิงอัตตะ (Autocorrelation or 

Serialcorrelation) 
 

คาคลาดเคลื่อนตองเปนอิสระกัน หรือ ei และ ej เปนอิสระกนั สําหรับการ

ตรวจสอบวาคาความคลาดเคลื่อนเปนอิสระกันหรือไมมคีวามสัมพันธกัน โดยปกติขอมูลที่เกบ็

ตามชวงเวลาจะมีโอกาสเกดิปญหานีม้ากกวาขอมูลตัดขวาง  (Cross-sectional) การศึกษานี้เปน

การเก็บขอมูลรายบริษัทหรือเปนขอมูลตัดขวาง โอกาสของการเกิดปญหานี้จึงมีนอย   อยางไรก็

ตามเพื่อใหผลการทดสอบความสัมพนัธมคีวามนาเชื่อถอืมากขึ้น จึงทดสอบความคลาดเคลื่อน 
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( y- y) โดยพิจารณาจากคาสถิติของ Durbin-Watson และมีสมมติฐานในการทดสอบดังนี ้

 

 H0 :  คาความคลาดเคลื่อนมีความสัมพันธกัน 

   H1 :  คาความคลาดเคลื่อนไมมีความสัมพันธกัน 

 

Model 
R 

R 
Square 

Adjusted R 
Square 

Std. Error of 
the Estimate 

Durbin-
Watson 

1 .625 .527 .517 .361 1.905 

 
จากผลการทดสอบสามารถสรุปไดวา ปฏิเสธสมมติฐาน H0  เนื่องจาก  คาสถิติ Durbin-

Watson เทากับ 1.905  ซึ่งมากกวาระดับนัยสําคัญที่กําหนด (0.05) จึงสรุปวาคาความ

คลาดเคลื่อนไมมีความสัมพันธกัน 

 
ขอ  5   ตัวแปรอิสระทุก ตัวตอง เปนอิสระกันหรือไม เกิดปญหา 

Multicolinearity 
 

   

 เนื่องจากในการวิเคราะหความสัมพันธระหวางคุณภาพกําไรกับรายงานของผูสอบบัญชี

ซึ่งเปนการวิเคราะหหลายตัวแปร (Multivariate Analysis) ดวยการวิเคราะหถดถอยพหุคูณ 

(Multiple Regression analysis) ซึ่งใชเทคนิคการวิเคราะหถดถอยแบบโลจิสติค (Logistic 

Regression Analysis) ผูวิจัยจึงไดทําการวิเคราะหหาความสัมพันธระหวางตัวแปรโดยใชการ

วิเคราะหสหสัมพันธ (Correlation Analysis) เพื่อตรวจสอบตัวแปรอิสระทุกตัวที่นํามาศึกษามี

ความสัมพันธกันสูงหรือไม เพื่อปองกันการเกิดปญหา Multicollinearity ซึ่งผลจากการวิเคราะห 

พบวาไมมีตัวแปรอิสระคูใดมีความสัมพันธกันสูงเกิน 0.5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

^ 
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Correlations 
 

    ACC OCI CFA CACL EBITS AUDS 
ACC Pearson 

Correlation 1      

  Sig. (2-tailed) .      
  N 825      
OCI Pearson 

Correlation -.024 1     

  Sig. (2-tailed) .491 .     
  N 825 825     
CFA Pearson 

Correlation .004 -.003 1    

  Sig. (2-tailed) .911 .934 .    
  N 825 825 1650    
CACL Pearson 

Correlation .147(**) -.106(**) .012 1   

  Sig. (2-tailed) .000 .002 .741 .   
  N 825 825 825 825   
EBITS Pearson 

Correlation .081(*) -.189(**) -.069(*)   .164(**) 1  

  Sig. (2-tailed) .020 .000 .047 .000 .  
  N 825 825 825 825 825  
AUDS Pearson 

Correlation .007 -.023 -.059 -.101(**) .066 1 

  Sig. (2-tailed) .836 .507 .091 .004 .057 . 
  N 825 825 825 825 825 825 

**  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
*  Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 
 
   

  จากตารางสรปุไดวาตัวแปรทั้งหมดเปนอสิระจากกนั ดงันัน้จึงสามารถนําตวัแปร

อิสระทุกตัวมาทดสอบความสัมพันธกับตัวแปรตามเพื่อตอบปญหาการวิจัยตอไป 
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ภาคผนวก ข 
 

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกบัรายงานของผูสอบบัญช ี
 
ความหมายของรายงานการสอบบัญช ี
 
 นิพันธ (2541) ไดใหความหมายเกี่ยวกับรายงานสอบบัญชีไววา รายงานการสอบบัญชี 

(Auditor’s Report) หมายถึง การติดตอส่ือสารอยางเปนลายลักษณอักษรเกี่ยวกับการกระทําและ

ขอสรุปของผูสอบบัญชีไปยังผูใช  ไดแก ผูถือหุน เจาหนี้ ผูลงทุน หนวยงานราชการ และบุคคล

ทั่วไป หรือหมายถึงผลงานขั้นสุดทายของผูสอบบัญชี เพื่อใหขอสรุปเกี่ยวกับความเชื่อมั่นหรือ

ความเชื่อถือไดในงบการเงินของกิจการเพื่อเปนประโยชนในการประกอบการตัดสินใจของผูใชได

อยางถูกตอง 

 

 

 

 
 

 

แผนภาพที่ 7.1  ความหมายของรายงานของผูสอบบัญชี 

ความสาํคัญของรายงานของผูสอบบญัชี 

รายงานการสอบบัญชีเปรียบเสมือนเครื่องมืออยางหนึง่ที่ใชในการติดตอส่ือสารและ 

อธิบายถึงสิ่งที่ผูสอบบัญชีไดกระทําลงไป และเปนผลลัพธขั้นสุดทายจากกระบวนการตรวจสอบที่

บุคคลภายนอกหรือผูใชงบการเงินจะสามารถรับทราบได ผูสอบบัญชีเปนบุคคลที่มีบทบาทสําคัญ

อางมากตอการเสนอรายงานการสอบัญชีเพื่อใหผูใชงบการเงินไดทราบถึงเจตนาเรื่องที่เขียนอยูใน

รายงานการสอบบัญชีวามีความสําคัญอยางไร หนาที่โดยตรงของผูสอบบัญชี คือ การที่ผูสอบ

บัญชีไดทําการตรวจสอบงบการเงินที่กิจการจัดทําขึ้นมา โดยตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ

บัญชีที่รับรองทั่วไป เพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินเกี่ยวกบัฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน

ผูสอบบัญชี รายงานของ 

ผูสอบบัญชี 

ผูใชรายงาน

ทางการเงนิ 

ผูสงสาร สาร ผูรับสาร 
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ของกิจการ  ดังนั้นจะพบวารายงานการสอบบัญชีกอใหเกิดประโยชนในดานที่เกี่ยวกับ การสราง

ความโปรงใสใหกับขอมูลหรือรายงานทางการเงิน งบการเงิน และยังเปนสิ่งที่สามารถเพิ่มความ

นาเชื่อถือ ความมั่นใจแกผูใชงบการเงินเงินไดอีกดวย 
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ภาคผนวก ค 

กฎหมายทีเ่กีย่วของกับรายงานของผูสอบบัญชี 

1 ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 41 (พ.ศ.2541) เร่ือง การลงลายมือช่ือรับรองการสอบ 

บัญชีโดยการสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต มีวัตถุประสงคในการประกาศ 

คือ 

1. เพื่อใหการลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต  

ตามพระราชบัญญัติผูสอบบัญชี พ.ศ. 2505 ไปปฏิบัติเปนแนวเดียวกันและเปนไปตามมาตรฐาน

การบัญชีที่รับรองทั่วไป 

2. เพื่อใหบุคคลที่เกี่ยวของ (ผูใชงบการเงิน) ไดทราบถึงความความรับผิดชอบ

ของผูบริหารตอความถูกตองและครบถวนของงบการเงิน และขอบเขตความรับผิดชอบของผูสอบ

บัญชีรับอนุญาตในการปฏิบัติงานตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงิน 

3. เพื่อใหการควบคุมมารยาทของผูสอบบัญชีรับอนุญาตเปนไปตามที่กําหนด

ในกฎกระทรวงฉบับที่ 4 (พ.ศ.2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติผูสอบบัญชี พ.ศ. 2505 

ในสวนที่เกี่ยวกับแนวทางการปฏิบัติในเรื่องการลงลายมือช่ือรับรองโดยการ 

แสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามที่ประกาศไวในประกาศ 

ก.บช. ฉบับที่ 41 (พ.ศ.2541) ขอ 2 กําหนดไววา 

   

2.1 การลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชี  

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตอง 

(1)    ระบุถึงงบการเงินของกิจการที่ตรวจสอบสําหรับงวดบัญชีและ 

วันสิ้นสุดงวดบัญชี และใหแจงในรายงานการสอบบัญชีดวยวาขอมูลในงบการเงินดังกลาวเปน

ความรับผิดชอบของผูบริหารของกิจการ และผูสอบบัญชีเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็น

จากผลของการตรวจสอบ 

(2)   รายงานวาไดตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี 

ที่รับรองทั่วไปหรือไมเพียงใด โดยระบุถึงวิธีการตรวจสอบที่ใชเพื่อใหไดขอสรุปในการแสดง

ความเห็น 

(3)   แสดงความเห็นไวในรายงานการสอบบัญชี       วางบการเงินที่ 
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ตรวจสอบแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถามี) ของกิจการ โดยถูกตอง

ตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไมเพียงใด 

 

2.2  การลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็นในรายงานการสอบบัญชี 

อยางไมมีเงื่อนไข  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองทํารายงานการสอบบัญชีตามแบบ รายงานการสอบ

บัญชีทายประกาศนี้  ในกรณีที่ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองการเนนขอมูลและเหตุการณซึ่งไม

กระทบตอความเห็นของตน หรือกิจการที่ปดบัญชีเปนครั้งแรกนับแตเร่ิมดําเนินกิจการ หรือกิจการ

ที่มีการเปลี่ยนรอบปบัญชี  หรือกิจการที่จัดทํางบการเงินเปรียบเทียบ ตั้งแตสองปข้ึนไปใหผูสอบ

บัญชีรับอนุญาตแกไขเพิ่มเติมแบบรายงานการสอบบัญชีใหสอดคลองกับความรับผิดชอบและ

ขอบเขตการปฏิบัติงาน  ในกรณีที่มีการจัดทํางบการเงินและรายงานการสอบบัญชีเปน

ภาษาตางประเทศ ขอความและรายงานของงบการเงินและรายงานการสอบบัญชีนั้น ตองถูกตอง

ครบถวนตรงกับขอความและรายการของงบการเงินและรายงานการสอบบัญชีที่ทําเปนภาษาไทย 

 

2.3  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็น 

ในรายงานการสอบบัญชีอยางมีเงื่อนไข เมื่อเห็นวากรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลายกรณีตอไปนี้มี

สาระสําคัญ 

(1) ไมสามารถปฏิบัติหนาที่ผูสอบบัญชีรับอนุญาตดามอํานาจและ 

หนาที่ที่กฎหมายกําหนด และหรือตามมาตรฐานการสอบบัญชี 

(2) งบการเงินที่ตรวจสอบมิไดแสดงรายการและขอมูลทางการเงิน 

ของกิจการโดยถูกตองตามที่ควร ในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

(3) งบการเงินที่ตรวจสอบมิไดเปดเผยขอความและรายการอยาง 
เพียงพอ อันอาจทําใหเกิดการหลงผิดหรือเสียหายแกกิจการที่สอบบัญชีนั้นหรือแกบุคคลที่

เกี่ยวของ 

(4) บัญชีและงบการเงินที่ตรวจสอบมิไดจัดทําตามที่กฎหมาย 

กําหนด ซึ่งมีผลกระทบตอความถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญของงบการเงิน 

 

2.4 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็นใน 

รายงานการสอบบัญชีวางบการเงินไมถูกตอง เมื่อเห็นวากรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลายกรณีตามขอ 

2.3 (2) (3) หรือ (4) มีสาระสําคัญมาก 

2.5 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองลงลายมือช่ือโดยไมแสดงความเห็นเกี่ยวกับ 
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ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด (ถามี) ของกิจการที่สอบบัญชีนั้น เมื่อเห็นวา

กรณีใดกรณีหนึ่งหรือหลายกรณีดังตอไปนี้มีสาระสําคัญมาก 

(1) ไมสามารถปฏิบัติหนาที่ผูสอบบัญชีรับอนุญาตไดตามอํานาจ 

และหนาที่ที่กฎหมายกําหนดและ หรือตามมาตรฐานการสอบบัญชี 

(2) มีปญหาตอการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ หรือมีความไม 
แนนอนอื่นในอนาคตอันอาจกระทบถึงฐานะการเงินของกิจการที่สอบบัญชีนั้น 

 

2.6   ในกรณีที่ลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็นในรายงานการ 

สอบบัญชีอยางมีเงื่อนไข หรือการแสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง หรือไมแสดงความเห็นให

ใชแบบรายงานการสอบบัญชีตามขอ 2.2 โดยแกไขเพิ่ม และระบุถึงสาเหตุหรือเหตุผล และ

ผลกระทบถาคํานวณไดไวในรายงานสอบบัญชีดวย 

 

2.7 ในกรณีที่ลงลายมือช่ือรับรองโดยการแสดงความเห็นตองบการเงินของ 

กิจการทีเลิกหรือชําระบัญชี หรือของกิจการที่ไมไดดําเนินการเพื่อนําผลกําไรแบงปนกันหรือการลง

ลายมือชื่อรับรองในกรณีอ่ืนใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตแกไขเพิ่มเติมแบบรายงานการสอบบัญชี

ตามขอ 2.2 ใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีหรือกฎหมายที่เกี่ยวของ 

        

ซึ่งเนื้อหาเกี่ยวกับองคประกอบพื้นฐานในรายงานของผูสอบบัญชีตามที่ 

ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 41  (พ.ศ.2541) ไดประกาศไวนั้นมีเนื้อหาที่สอดคลองกับมาตรฐานการ

สอบบัญชี ฉบับที่ 700 เร่ือง รายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงินของสมาคมนักบัญชีและผูสอบ

บัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 

 

2 ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 40 (พ.ศ.2541) เร่ือง แนวทางการปฏิบัติหนาที่ของ 

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต มีสาระสําคัญ ดังนี้ 

1.  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองปฏิบัติตามมรรยาทของผูสอบบัญชีที่กําหนด 

ไวในกฎกระทรวง และตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่กําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชี

รับอนุญาตแหงประเทศไทย 

.  2.  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองวางแผนและปฏิบัติงานโดยใชวิจารณญาณในการ

สังเกตและสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตอขอมูลของกิจการ โดยคํานึงถึงสถานการณแวดลอมที่มี

อยูอันอาจเปนเหตุใหขอมูลในงบการเงินขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ 
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  3.   ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองกําหนดขอบเขตการตรวจสอบตามมาตรฐานการ

สอบบัญชีที่กําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย โดยคํานึงถึง

ขอกําหนดขององคกรหรือหนวยงาน หรือสถาบันที่เกี่ยวของกับวิชาชีพ ขอกําหนดของกฎหมาย 

หนังสือตอบรับงานสอบบัญชี 

 

  ในกฎกระทรวงวาดวยมารยาทของผูสอบบัญชีมีขอกําหนดตางๆ ที่เกี่ยวของกับ

การเสนอความเห็นของผูสอบบัญชี ดังนี้ 

   ขอ 1  (ง) ไมปกปดขอเท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญ

ของงบการเงินที่ตนลงลายมือชื่อรับรองในรายงาน  โดยการแสดงความเห็น ซึ่งอาจทําใหเกิดการ

หลงผิดและอาจเสียหายแกกิจการที่สอบบัญชีนั้นหรือแกบุคคลที่เกี่ยวของ 

   ขอ  2   (ค)  ไมลงลายมือชื่อรับรองในรายงานโดยการแสดงความเห็น

เกี่ยวกับการคาดคะเนรายการใดๆ ของกิจการที่ตนรับสอบบัญชี เวนแตเปนการสอบบัญชีหรือสอบ

ทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป 

    ขอ 2   (ง)   ไมลงลายมือชื่อรับรองในรายงานโดยการแสดงความเห็น

เกี่ยวกับการสอบัญชีของกิจการใดที่ตนมิไดปฏิบัติงานสอบบัญชี หรือควบคุมการสอบบัญชีตาม

มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป 

             ขอ 2 (ฉ)   ใหบันทึกความเห็นไวในรายงานการสอบบัญชี เมื่อปรากฏวา

กิจการที่ตนรับสอบบัญชีนั้นที่การปฏิบัติที่ขัดหรือแยงกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและมี

ผลกระทบที่สําคัญตองบการเงิน   

     ขอ  2 (ช)    การลงลายมือชื่อรับรองโดยการแสดงความเห็นในรายงาน

การสอบบัญชี โดยมีเงื่อนไขหรือโดยไมแสดงความเห็น หรือโดยแสดงความเห็นวางบการเงินไม

ถูกตอง ตองแสดงเหตุผลไวในรายงานนั้นดวย 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
 

นางสาวธิดา   อูทรัพย เจริญชัย   เกิดวันที่   4  สิงหาคม   พ .ศ .  2524 ที่จังหวัด

กรุงเทพมหานคร สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี บริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาการบัญชี กลุมบัญชี

ตนทุน เกียรตินิยมอันดับ 2 คณะบริหารธุรกิจ สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตพณิชยการ

พระนคร ในปการศึกษา 2545 และเขาศึกษาตอระดับปริญญาโท บัญชีมหาบัณฑิต สาขาการ

บัญชีบริหาร คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ในปการศึกษา 2546

ในขณะที่ศึกษาระดับปริญญามหาบัณฑิต ไดรับทุนในตําแหนงผูชวยสอน ภาควิชาการบัญชี คณะ

พาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
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